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o fi sau nu dovadă de nostalgie, dar nu mă pot 
abţine să nu constat cu amărăciune că toată 
acea campanie a româniei bunului‑simţ a murit 

odată cu pierderea cursei electorale de către candidatul 
Pnl la preşedinţie, Crin antonescu. 

Parcă ieri, liberalul ne zâmbea din afişele electorale, 
promiţându‑ne o românie în care respectul faţă de 
ceilalţi să primeze. respectul statului 
faţă de contribuabil, respectul tinerilor 
faţă de bătrâni, respectul bărbaţilor 
faţă de femei, respectul reciproc al 
vecinilor, respectul pentru studiile 
celuilalt şi aşa mai departe. 

Pe când respectul şi bunul‑simţ erau 
la modă, evident, din cauze electorale, 
partidele chiar s‑au luptat puţin între 
ele; Pnl şi PD‑l numai că nu au 
ajuns la tribunal, din dorinţa de a avea exclusivitate în 
folosirea noţiunii de bun‑simţ. De parcă această noţiune 
ar fi vreo mare invenţie numai bună de înregistrat la 
oSim… normal, după campania electorală nimeni nu 
mai vorbeşte de respect, de bun‑simţ. Sunt depăşite, 
nu?, precum un termen de valabilitate expirat… 

acum noţiunile de bază folosite sunt „criză”, „luptă”, 
„reduceri”, „economii”. noţiuni folosite însă într‑un 
anumit context. nu se vorbeşte, de pildă, despre lupta 
anticriză  pe care o duce zilnic un pensionar, forţat să 

trăiască lunar cu un venit de 300 de lei. Scuze, 350, 
că şi pensia minimă garantată s‑a mărit. nu contează 
că mai există însă excepţii, precum o pensionară de 89 
de ani care încasează încă pensie de urmaş de… un 
leu. normal, doar nu o să generalizăm pe baza unor 
excepţii.

Pe de altă parte, însă, alte scene, considerate 

până mai ieri excepţii sau cazuri izolate, au devenit 
generalizări. Cel mai bine se văd aceste fenomene în 
spoturile publicitare care sunt astfel gândite încât să îţi 
„pătrundă” cât mai adânc în creier şi, eventual, să şi 
rămână acolo. 

nu ştiu dacă aţi sesizat, însă în ultimul timp din ce 
în ce mai multe reclame prezentate la televizor ne arată 
comportamente care până mai ieri erau considerate 
cazuri izolate. aşa se face că ciocolata cu rom este 
promovată în filmuleţul publicitar de un individ care 

rupe liniştea mării, plimbând ostentativ un casetofon 
din care urlă manelele. aşa se face că o societate de 
asigurări îşi face reclamă apelând la posibilitatea ca 
şoferii să fie victime ale celorlalţi participanţi la trafic, 
„şmecheri” care cred că bâtele de baseball şi cuţitele 
sunt mai tari decât înţelegerea amiabilă şi schimbul 
de poliţe.  Şi tot aşa se face că o marcă de nu ştiu 

ce coniac românesc îşi face reclamă 
folosind o secvenţă care, dacă nu ar fi 
adevărată, ar fi chiar grotescă: cea în 
care o infirmieră de spital licitează, în 
faţa mai multor bolnavi, un flacon de 
medicamente sau un loc în pat. Habar 
nu am dacă sunt singura, însă toate 
aceste reclame nu mă fac absolut 
deloc să râd. asta şi pentru că astfel 
de secvenţe chiar se întâmplă în viaţa 

de zi cu zi. Tipic românesc, vorba reclamei.
nu ştiu dacă este sau nu grăitor, însă un semnal de 

alarmă ar trebui să fie. atât timp cât îţi este teamă să 
mai mergi la spital, pentru că nu ştii peste cine dai, 
mai ales când eşti adus în urgenţă!, atât timp cât bătaia 
în trafic, sau mârlănia vecinului de cearşaf, pe plajă, 
vor fi catalogate ca „felii” reprezentative de viaţă pur 
românească, nu îţi rămâne decât să priveşti, nostalgic, 
la sloganul electoral al anului trecut – românia bunului‑ 
simţ. 

Scapă
cine poate

Imm-urIle,
cu jalba la guVern

economIe/4

eVenIment/3

eVenIment/3eVenIment/3

Bun-simţ expirat 

C artea de luni

„Sub
pecetea tainei”

de Mateiu I. 
Caragiale

Editura „Humanitas” prezin-
tă o carte… poliţistă a lui Mate-
iu I. Caragiale. Fiul lui Ion Luca 
Caragiale, celebru printr-o 
singură carte, „Craii de curte 
veche”, nu a apucat să-şi ter-
mine acest roman oricum plin 
de mistere care nu se cade să 
fie descifrate, pentru farmecul 
poeziei...
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Noi victime ale schimbului valutar

Euro Finance
se îmbogăţeşte,
gălăţenii pierd

Galaţiul celor 24.555

La şomaj, 
suntem pe locul 
şapte în ţară 
[ Peste 1.300 de gălăţeni 
şi-au pierdut locul de mun-
că în decembrie
[ Alţi  170 sunt pe buza 
şomajului 

Chiar dacă nu toţi agenţii 
economici gălăţeni au dispo-
nibilizat, în luna decembrie, 
atât de mulţi angajaţi pe cât 
anunţaseră, cifrele privind şo-
majul în judeţul Galaţi nu sunt 
nici pe departe îmbucurătoa-
re. În ultima lună a anului care 
s-a încheiat, nu mai puţin de 
1.325 de gălăţeni şi-au pierdut 
locul de muncă. Astfel, numă-
rul de şomeri din întreg jude-
ţul a crescut, într-o singură 
lună, de la 23.230 la 24.555, iar 
rata şomajului s-a majorat 
de la 10,8 la sută la 11,1 la 
sută, potrivit datelor care ne-
au fost oferite de purtătorul 
de cuvânt al Agenţiei Judeţe-
ne pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, Nicole-
ta Harţegan. Cu alte cuvinte, 
anul trecut au fost disponibili-
zaţi 10.017 angajaţi din Galaţi.   
Rata şomajului a crescut, în ul-
timele 12 luni, cu 4,5 la sută. 

În topul judeţelor care 
au fost puternic afectate de 
disponibilizări, în ultima pe-
rioadă, Galaţiul se află pe lo-
cul şapte. O rată mai mare a 
şomajului se înregistrează în 
Mehedinţi (14,1 la sută), Vaslui 
(14 la sută), Alba (12,6 la sută), 
Teleorman (11,9 la sută), Ia-
lomiţa (11,6 la sută) şi Dolj (11,2 
la sută). 

Gabriel Kolbay   
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Demolare cu presă

Chioşc
pus 
la pământ

[ După luni de zile de anchetă, procurorii anticorupţie au dispus neînceperea urmăririi penale împotriva celor 
implicaţi în trecerea, pe filiera Munteanu-Alessiu, a 33 de hectare de pădure în proprietate privată [ Din rezoluţia 
prezentată, rezultă însă că ancheta DNA a fost superficială şi orientată spre ţinte false [ Primele zece hectare intrate 
pe filiera retrocedărilor, cheia întregului caz, uitate de procurori! [ Discreţia se păstrează în continuare, nu numai 
la DNA, dar şi la Primărie, şi la Prefectură [ Astfel, gălăţenii se aleg cu o nedreptate în numele legii!

DNA închide dosarul privatizării malului Dunării

nedreptate
în numele legII
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Doi copii, mai puţini bani 

Criza mamelor 
profesioniste

[ Câţiva asistenţi maternali 
care aveau în îngrijire un singur copil 

l-au primit şi pe al doilea sau au rămas pe dinafară

În această seară, de la ora 21,45, 

pe PRO Tv veţi putea urmări �lmul 

„Misiune imposibilă”, cu Tom Curise 

în rol principal. Tom Cruise este Ethan 

Hunt, un spion profesionist a cărui 

misiune este să prevină furtul unor 

informaţii dintr-un computer al CIA, 

mai precis lista cu numele de cod ale 

tuturor spionilor dubli americani, care 

conţine și adevărata lor identitate. Dar 

prinderea trădătorului nu e de ajuns. 

Cruise și echipa lui (care îi include pe 

Jon Voight, Emmanuelle Beart, Kristin 

Scott-Thomas) trebuie să-l fotogra�e-

ze în �agrant și să-l urmărească până 

transmite informaţiile mai departe. 

Procesul implică întreaga recuzită a 

spionajului din perioada Războiului 

Rece: ochelari de soare, camere video 

și microfoane ascunse, computere 

laptop de ultimă oră, agenţi în deghi-

zări elaborate, mașini care explodea-

ză, înjunghieri mai mult sau mai puţin 

pe la spate, împușcături, măști de la-

tex, răsturnări spectaculoase de situ-

aţii. Și totul începe de la o petrecere 

diplomatică din Praga...  

Sâmbătă - Duminică

9 - 10 ianuarie 2010
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E
a are gânduri mari la început 

de an. Vrea să se facă mezzo-

soprană! 

Solista nu se teme că va 

da greș, mai ales că profesorul ei de 

canto și-a dat și el acceptul. Anna va 

debuta ca solistă de operă alături de 

trupa de băieti Distinto.

”Nu este important să atingi note 

înalte. Există soprane lirice, lejere, de 

coloratură, mezzosoprane. Eu sunt 

mezzosoprană sau cel puţin așa m-a 

descris profesorul meu de canto”, a 

declarat Anna într-un interviu pentru 

revista Story.

Basarabeanca a petrecut Crăciunul 

în rit vechi pe 7, iar pe 14 ianuarie va 

trece și în noul an împreună cu mama 

și sora ei, care sunt deja de câteva zile 

în București.

 Chiar dacă are 31 de ani, Anna este 

singură. Solista se jură că, după des-

părţirea de Maticiuc, nu a mai avut alt 

iubit. Periaoada de singurătate va fi, 

cu siguranţă, scurtă pentru frumoasa 

solistă, ea fiind deja curtată de foștii 

săi iubiţi.
T.M.

Anna Lesko împlineşte pe 10 ianuarie 31 de ani şi, o dată cu vârsta, s-a 

hotărât să de dea lovitura pe piaţa muzicală cu un proiect îndrăzneţ. Chiar 

dacă a fost catalogată de muzicieni drept o solistă mediocră, dar care ştie să 

facă show, Anna ţinteşte sus, în sensul că vrea să cânte muzică de operă.

Vrea 
să cânte 

la operă În fieCare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”
Mâine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante

După 126
de bolnavi

Patru centre 
de vaccinare 
împotriva
gripei noi

Bătrâneţi chinuite

De frică,
s-a aruncat
pe geam
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Senatorii şi deputaţii au decis 
întreruperea dezbaterilor după 
ce deputatul PSD Petre Petrescu 
a propus un amendament la 
modul de echilibrare a buge‑
telor locale, amendament care 
implica şi modificarea Legii 273. 
Lucrările comisiilor au fost sus‑
pendate până vineri dimineaţă, 
întrucât membrii celor două 
comisii nu s‑au putut pune de 
acord asupra implicaţiilor exac‑
te ale solicitărilor formulate de 
Petrescu, în lipsa textului scris al 
amendamentului acestuia.

Deputatul PSD propusese, la 
articolul din textul proiectului, 
ca sumele pentru echilibrarea 
bugetelor consiliilor locale să se 
facă prin hotărâri ale Consiliilor 
Judeţene, nu prin decizia 
Direcţiei Ministerului Finanţelor, 
şi proporţional cu gradul de co‑
lectare.

Mai mulţi membri ai comisii‑

Liderii PDL şi cei ai UDMR s‑au 
întâlnit, ieri, la Palatul Victoria, 
pentru o şedinţă a Coaliţiei de 
guvernare în care s‑a discutat 
despre trecerea proiectului de 
buget prin Parlament, au decla‑
rat surse oficiale. La şedinţă au 
participat atât premierul Emil 
Boc, cât şi preşedintele UDMR, 
Marko Bela. Premierul Emil Boc 
le‑a cerut miniştrilor PD‑L şi 
UDMR, ca reprezentanţi ai coa‑
liţiei de guvernare, să dovedeas‑
că “disciplină” la dezbaterile din 
Parlament asupra proiectului de 
buget pentru 2010 şi să accepte 
cât mai puţine amendamente. 

“Premierul a cerut disciplină şi 
mobilizare, precum şi acceptarea 
a cât mai puţine amendamente. 
El a arătat că amendamente pot 
fi acceptate doar într‑un cadru 
general al bugetului şi cu con‑
diţia ca între ministere să existe 
disponibilitate pentru transferul 
fondurilor necesare”, au relatat, 
miercuri seara, surse oficiale. 
Potrivit acestora, în şedinţa de 
guvern nu s‑a discutat însă ni‑
mic despre bugetul asigurărilor 
sociale de stat pentru 2010, în 
cazul căruia parlamentarii UDMR 
au anunţat că se vor abţine de la 
vot.

Actorul Toni Tecuceanu a fost 
înmormântat ieri, la Cimitirul 
Civil Ghencea din Bucureşti, în 
prezenţa a aproximativ 200 de 
persoane, printre care s‑au nu‑
mărat membri ai echipei emisi‑
unii TV “Cronica Cârcotaşilor”, 
precum Şerban Huidu şi Mihai 
Găinuşă. Toni Tecuceanu a murit 
marţi dimineaţă, la vârsta de 37 
de ani, la Spitalul “Matei Balş” din 

Capitală, în urma unor complica‑
ţii la plămâni, după ce a contrac‑
tat virusul A/H1N1. Slujba de în‑
mormântare a avut loc joi, de la 
ora 12.00, la Biserica Sf. Vasile, iar 
înmormântarea, la Cimitirul Civil 
Ghencea, în jurul orei 14.40.

Născut pe 13 ianuarie 1972, 
Toni Tecuceanu a participat la 
misiuni de menţinere a păcii sub 
comanda Organizaţiei Naţiunilor 

Unite. Pe site‑ul “Cronicii 
Cârcotaşilor”, el se descria ca fi‑
ind “un monstru cu sensibilitate 
de copil, câteodată nervos”.

Toni Tecuceanu a jucat în mai 
multe spectacole de teatru, în 
filme şi producţii de televiziune, 
printre care sitcomul “La bloc”, 
difuzat de Pro TV.

Hunedoara

Ginerele lui Blaga 
a lovit trei autoturisme

100 de militari în plus

Mai multe trupe româneşti 
în Afganistan 

Slatina
Tânăr ucis de 
virusul A/H1N1

Un tânăr în vârstă de 
21 de ani, din municipiul 
Caracal, care în urmă cu pa‑
tru zile a fost diagnosticat cu 
gripă A/H1N1, a murit, ieri, 
la secţia de terapie intensi‑
vă a Spitalului Judeţean de 
Urgenţă din Slatina. Potrivit 
medicului Gabriela Gogiu 
de la Biroul Epidemiologic al 
Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Olt, tânărul de 21 de 
ani a fost internat în 25 de‑
cembrie la Spitalul Municipal 
din Caracal cu diagnosticul 
de “sindrom febril‑infecţie 
urinară”.

Acesta este al treilea caz 
de deces înregistrat în jude‑
ţul Olt, în ultimele patru zile, 
în rândul pacienţilor con‑
firmaţi cu gripă nouă. Alte 
două persoane din judeţul 
Olt, o femeie din comuna 
Pleşoiu, în vârstă de 69 de 
ani, şi un bărbat din locali‑
tatea Sprâncenata, de 54 de 
ani, au murit din cauza gripei 
noi în primele zile ale noului 
an.

Bucureşti
Ion Lucian, 
internat 
la Spitalul 
”Floreasca”

Actorul Ion Lucian a 
fost internat, miercuri sea‑
ră, la Spitalul de Urgenţă 
“Floreasca” din Capitală, 
după ce i s‑a făcut rău pe 
scenă, starea lui fiind în 
prezent stabilă. Un echipaj 
SMURD a venit la teatru şi 
l‑a transportat pe actor la 
Spitalul Floreasca, unde, ini‑
ţial, a fost dus la Secţia de 
Terapie Intensivă, a declarat 
purtătorul de cuvânt al uni‑
tăţii sanitare, Bogdan Opriţa. 
Potrivit acestuia, starea ac‑
torului este stabilă, motiv 
pentru care a fost transfe‑
rat într‑o secţie a spitalului, 
unde va mai rămâne câteva 
zile. Opriţa a precizat că Ion 
Lucian a rugat cadrele medi‑
cale să nu facă publice infor‑
maţii legate de diagnosticul 
său. Apropiaţi ai actorului 
susţin că acesta are afecţiuni 
cardiace mai vechi.

Ion Iliescu: 
Anul 2010, 
un an 
de ”oarecare 
cotitură” 
pentru PSD

Preşedintele de onoare al 
PSD, Ion Iliescu, a declarat, la 
Realitatea FM, că anul 2010 
va fi unul de cotitură pentru 
PSD, menţionând că urmea‑
ză un Congres, care trebuie 
să facă o analiză a ultimilor 
cinci ani, când partidul s‑a 
aflat în opoziţie. Fostul pre‑
şedinte a afirmat că rezulta‑
tele alegerilor prezidenţiale 
postează PSD într‑o anumită 
poziţie, de principalul partid 
al opoziţiei, “ceea ce impune 
o analiză foarte serioasă a 
acestei situaţii noi”.

Dorinţele 
Elenei Udrea
100.000 
de locuinţe ANL 
pentru tineri

Ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, Elena 
Udrea, a declarat, ieri, că in‑
tenţionează să construiască 
prin ANL, în următorii trei 
ani, aproximativ 100.000 de 
locuinţe pentru tineri. “Unul 
dintre obiectivele principale 
ale mandatului meu de mi‑
nistru este ca în următorii trei 
ani să construiesc prin ANL 
locuinţe pentru cei aproxi‑
mativ 100.000 de tineri care 
s‑au adresat în acest sens ad‑
ministraţiilor publice locale”, 
a spus Udrea. 

Între Piteşti 
şi Rm. Vâlcea 
Alunecări 
de teren 
pe DN7

O porţiune de acos‑
tament de aproxima‑
tiv 15 metri de pe DN7, 
pe tronsonul Piteşti‑ 
Râmnicu Vâlcea, s‑a 
prăbuşit, ieri dimineaţă, 
afectând şi glisierele de 
protecţie care despart 
cele două sensuri de 
mers.  Porţiunea de 
drum afectată se află în 
localitatea Cotmeana, 
satul Zamfireşti, la ki‑
lometrul 138+250 me‑
tri pe sensul de mers 
Râmnicu Vâlcea spre 
Piteşti. Alunecările de 
teren de pe DN7 au 
avut loc ca urmare a 
precipitaţiilor şi a topirii 
zăpezii.           

Circa 3.000 
de angajaţi 
Disponibilizări 
în sistemul 
de asistenţă 
socială 

Aproximativ 3.000 
de angajaţi vor fi dispo‑
nibilizaţi din unităţile 
de asistenţă socială în 
urma aplicării standar‑
delor de cost în sistem, 
prin care se va realiza o 
reducere de 37 la sută 
faţă de alocările buge‑
tare din 2009, respectiv 
o economie de peste 
350 milioane lei, a de‑
cis guvernul. “Dintr‑un 
total de aproximativ 
32.000 de persoane care 
lucrează în acest sistem 
‑ al protecţiei copilului, 
persoanelor cu handi‑
cap şi vârstnicilor ‑ circa 
3.000 de persoane vor fi 
disponibilizate, întrucât 
standardul de cost pre‑
vede un număr mai mic 
de persoane. Asta în‑
seamnă şi o reducere de 
cheltuieli anuale în 2010 
faţă de 2009”, a declarat 
ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan.

Respingerea candidaturii 
Dosarul lui Remus Cernea, la CCR 

Curtea Constituţională a înregistrat sesizarea Tribunalului 
Bucureşti, care a admis excepţia de neconstituţionalitate invoca‑
tă de Remus Cernea în dosarul în care acesta contestă respingerea 
candidaturii sale la alegerile parţiale pentru Camera Deputaţilor din 
Colegiul 1 Bucureşti.

Judeţul Timiş
Cod portocaliu de inundaţii

Hidrologii au decis, ieri, să ridice nivelul de alertă de la galben la 
portocaliu pe trei râuri din judeţul Timiş, avertizarea cod portocaliu 
fiind valabilă până astăzi după‑amiază. Conform noii avertizări emise 
de Institutul Naţional de Hidrologie şi Gospodărire a Apelor (INHGA), 
se instituie codul portocaliu de inundaţii pe râurile Bega Veche, Bega 
şi Bârzava.

Din cauza lipsei centralizatorului cu amendamente

Dezbaterile la buget, 
suspendate

lor au obiectat asupra faptului că 
propunerea implică modificarea 
articolului 33 din Legea 273, anu‑
me legiferarea unei derogări de 
la modalitatea în care se echili‑
brează bugetele locale.

Întrucât senatorii şi deputaţii 
nu s‑au putut pune de acord nici 
asupra implicaţiilor amendamen‑

tului lui Petrescu, nici a textului 
de lege care trebuie modificat, 
au decis suspendarea dezbate‑
rilor până vineri dimineaţă, când 
stafful tehnic al comisiilor ar tre‑
bui să le pună la dispoziţie cen‑
tralizatorul cu amendamentele 
depuse la proiectul de buget.

Anterior, după finalizarea dez‑

baterilor generale, care au avut 
loc în cursul dimineţii de joi, par‑
lamentarii comisiilor de buget‑fi‑
nanţe au reluat, cu puţin înaintea 
orei 16.00, dezbaterile privind 
proiectul bugetului de stat.

Preşedintele Comisiei de 
buget‑finanţe din Camera 
Deputaţilor, Viorel Ştefan, anun‑

ţase că parlamentarii vor începe 
discuţiile pe textul proiectului 
de buget, deşi nu s‑au centralizat 
toate amendamentele depuse şi, 
în plus, senatorii şi deputaţii au 
avut posibilitatea de a depune 
amendamente până ieri seară.

Comisiile de buget‑fi‑
nanţe şi‑au suspendat, 
ieri după‑amiază, dez‑
baterile la proiectul de 
buget pe 2010 din cauza 
lipsei centralizatorului 
cu amendamente, care 
a îngreunat discuţiile 
concrete pe modificările 
propuse de unii parla‑
mentari. 

Discuţii despre trecerea bugetului 
prin Parlament 

Întâlnire 
UDMR - PD-L 

la Palatul Victoria

Cimitirul Civil Ghencea

Toni Tecuceanu 
a fost înmormântat

Ginerele ministrului Admi‑
nistra  ţiei şi Internelor, Vasile 
Blaga, Ionuţ Rudeanu, a lovit cu 
maşina, în noaptea de miercuri 
spre joi, trei autoturisme, două 
dintre ele fiind parcate la intra‑
rea în municipiul Hunedoara, 
susţin surse din cadrul anche‑
tatorilor. Potrivit surselor citate, 
autoturismul de teren Audi Q7, 
de culoare neagră, condus de 

Ionuţ Rudeanu, a intrat în de‑
rapaj pe şoseaua de centură a 
Hunedoarei, chiar la intrarea în 
municipiu, şi a acroşat un taxi‑
metru care circula în acelaşi sens, 
pe o altă bandă, după care a lovit 
două autoturisme parcate lângă 
o benzinărie. Din fericire, în urma 
impactului nu au rezultat victi‑
me, ci doar pagube materiale, 
incidentul fiind încheiat pe cale 

amiabilă. “Şoferul a fost testat cu 
etilotestul, care a indicat că nu 
consumase alcool. Şoferul a fost 
sancţionat cu 180 de lei”, a de‑
clarat, joi, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Hunedoara, subinspecto‑
rul Bogdan Niţu, care a refuzat 
să ofere date despre identitatea 
şoferului vinovat de producerea 
accidentului.

Trupele româneşti dislocate 
în Afganistan vor fi suplimenta‑
te, în 2010, cu aproximativ 100 
de militari, efectivele româneşti 
din această ţară ajungând astfel 
la circa 1.200 de militari, a de‑
clarat generalul Liviu Burhală, 
locţiitorul Comandantului Co‑
man da mentului Operaţional 
Întrunit. “Din memorandumul 

care, practic, este baza legală 
pentru ceea ce se va întâmpla 
în acest an în teatrul de operaţii 
din Afganistan, este prevăzută o 
suplimentare cu aproximativ 100 
de militari, în aşa fel încât la sfâr‑
şitul anului să avem în teatrul de 
operaţii Afganistan aproximativ 
1.200 de militari. Vor fi aproxima‑
tiv 1.200 de militari, care sunt îm‑

părţiţi în aşa fel încât să ne desfă‑
şurăm toate activităţile acolo, nu 
numai batalion de manevră, ci şi 
alte atribuţii”, a spus el. 

Generalul Burhală a precizat 
că cei 100 de militari vor fi dis‑
locaţi exact în aceleaşi regiuni 
unde sunt în acest moment mi‑
litarii români.AR
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Programul 
„Bani de liceu”
Anul acesta 
vor fi 
mai puţini 
beneficiari

Bursa „Bani de liceu”, 
constând în 180 de lei pe 
lună se acordă şi anul aces‑
ta. Însă se va face economie 
şi la acest capitol, în 2010 
bucurându‑se de aceste 
beneficii mai puţini elevi. 
Dacă anul trecut se acorda 
elevilor care au avut un ve‑
nit brut lunar pe membru 
de familie de maximum 200 
de lei, pe 2010, plafonul a 
fost coborât la 150 de lei pe 
membru de familie.

Ministerul a mai încercat 
acest lucru anul trecut, în 
semestrul al doilea, dar a re‑
venit asupra deciziei, întru‑
cât mii de elevi ar fi fost ne‑
voiţi să renunţe la cursuri în 
mijlocul anului şcolar, pen‑
tru că nu şi‑ar fi permis să 
mai vină la şcoală. Atunci, în 
judeţul Galaţi, au fost peste 
500 de elevi în această situ‑
aţie. Nu se ştie cu exactitate 
care va fi numărul acestora 
acum, dar cu siguranţă vor 
fi câteva sute de elevi gălă‑
ţeni nevoiţi să lege şcoala 
de gard din această pricină.

R. A. P.    

Cosmeşti
Gheaţă 
pe drum 
şi viteză mare

Costel P., de 27 de ani, 
din comuna Movileni, îşi 
conducea BMW‑ul înma‑
triculat în Italia, miercuri 
seara, pe un drum comunal 
din Cosmeşti. Şoferul nu a 
adaptat viteza la condiţiile 
de drum acoperit cu ghea‑
ţă, a derapat şi a ieşit în 
afara părţii carosabile. „În 
urma impactului, Alexandru 
Feraru, de 60 de ani, pasager 
pe locul din dreapta faţă din 
autoturism, a suferit leziuni 
uşoare”, declară comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Elena Parapiru

Poftiţi 
la vaccin
Patru centre 
de vaccinare 
împotriva 
gripei noi 
[ Orice instituţie 
publică ori socie-
tate privată care 
doreşte vaccinarea 
propriilor angajaţi 
se poate adresa 
Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică 
[ Medicii de familie 
au obligaţia de a 
face vaccinul pan-
demic tuturor celor 
care solicită acest 
lucru 

Potrivit unui co‑
municat de presă re‑
mis redacţiei de către 
Prefectură, în judeţul 
Galaţi vor fi organiza‑
te şi patru centre de 
vaccinare împotriva 
gripei noi: Policlinica 
Spitalului Judeţean, 
Sanepid Galaţi (vi‑
zavi de Potcoava de 
Aur), Sanepid Tecuci şi 
Spitalul din Târgu Bujor. 
La aceste centre se 
poate prezenta pentru 
vaccinare, cu cartea de 
identitate, orice per‑
soană, indiferent dacă 
este sau nu asigurată 
medical. Vaccinul pan‑
demic se administrează 
persoanelor cu vârsta 
de peste 16 ani, singu‑
ra contraindicaţie fiind 
alergia la ou. Mai mult, 
orice instituţie publică 
ori societate privată 
care doreşte vaccinarea 
propriilor angajaţi se 
poate adresa Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică, la telefoane 
0236/462856;
0236/460458;
0236/461880. 

Pandemia de gripă 
nouă a constituit subiec‑
tul  videoconferinţei 
susţinute de ministrul 
secretar de stat prof. dr. 
Adrian Streinu‑Cercel 
cu prefecţii şi directo‑
rii direcţiilor de sănă‑
tate publică. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Prefecturii, Petrica 
Paţilea, a fost subliniat 
cu acest prilej faptul că 
întreg personalul medi‑
cal are obligaţia de a se 
vaccina pentru a evita 
răspândirea virusului. 
De asemenea, s‑a reite‑
rat obligativitatea me‑
dicilor de familie de a 
face vaccinul pandemic 
tuturor celor care solici‑
tă acest lucru. 

Până la această dată, 
în judeţul Galaţi au fost 
confirmate 126 de ca‑
zuri de îmbolnăviri cu 
virusul A/H1N1 şi patru 
decese. La nivelul în‑
tregii ţări au fost con‑
firmate în total 5.941 de 
cazuri de îmbolnăviri, 
dintre care 73 de dece‑
se (şapte numai în ulti‑
mele 24 de ore). 

Anca Melinte

Vechi şi eficiente, practicile 
casei de schimb valutar Euro 
Finance au mai făcut ieri trei 
victime – o familie de tecuceni 
în tranzit grăbit prin Galaţi. 
„Am muncit pentru banii ăştia, 
şi acum mă fură ăştia pe faţă?!” 
strigă Anişoara Grădină, de 28 
de ani. 

Femeia a pierdut ieri 100 de 
lei pentru că a fost informată 
trunchiat, într‑un loc vestit pen‑
tru că practică DOUĂ CURSURI 
pentru ACEEAŞI VALUTĂ (euro) – 
unul pentru monede (fise) şi altul 
pentru bancnote.

Ieri dimineaţă, pe stra‑
da Lahovary colţ cu Nicolae 
Bălcescu, chiar lângă Oficiul 
Poştal Numărul 1, era zarvă mare. 
În faţa schimbului valutar Euro 
Finance, doi agenţi de poliţie 
încercau să liniştească o familie 
nemulţumită de ţeapa financiară 
proaspăt luată. În spatele unui 
ghişeu de sticlă, casiera Euro 
Finance îşi ascundea preocupată 
faţa, flancată de agenţii de pază.  

Tot păţitul e înţelept

A fost rândul Anişoarei 
Grădină să plătească pentru gra‑
ba de a fi intrat într‑o casă de 
schimb EuroFinance, în loc să se 
ducă la o bancă: „Îmi trebuiau 
repede bani şi băncile nu erau 
deschise! De‑asta am venit aici! 

Am fost proastă, atât m‑a dus 
capul, să vin la hoţii ăştia! Am în‑
trebat cât este euro şi mi‑au zis 
că este 4,158. Şi am dat banii, am 
semnat şi ei mi‑au dat 240 de lei! 
Păi, la 80 de euro, trebuia să iau 
332 de lei, aproape 340 de lei, iar 
ei mi‑au socotit euro la 3 lei. Păi, 
eram nebună să schimb valută 
dacă mi se spunea că acesta e 
cursul? Că eu afară nu m‑am mai 
uitat la cursul afişat, dacă tot am 
întrebat!”.

Societatea latră, 
Euro Finance prosperă

În faţa casei de schimb valu‑
tar, familia Anişoarei priveşte ne‑
putincioasă la tabla pe care stau 
înşirate cifrele pe care femeia nu 
le‑a mai verificat. 

„O să ne ducem la Protecţia 
Consumatorului, chiar acum ne 
ducem! Cum poate fi aşa ceva 
legal? De ce mi‑a dat cursul de la 

monede când am întrebat? Că eu 
doar schimbam bancnote?! Bine 
că s‑au îmbogăţit ei cu banii mei. 
Am pierdut 100 de lei”.

Chiar la mijlocul lunii noiem‑
brie anul trecut, „Viaţa liberă” 
semnala că „S.C. Euro Finance 
SRL Constanţa, casă de schimb 
valutar, induce în eroare consu‑
matorul, prin modul de prezenta‑
re a informaţiilor pe afiş şi modul 
de aranjare a afişelor la casele de 
schimb valutar, determinându‑l 
să ia o decizie de tranzacţionare 
pe care, în realitate, dacă ar şti 
ce sumă primeşte, evident, nu ar 
mai dori‑o” – aceasta fiind con‑
cluzia Ginei Stanciu,  directoarea 
CJPC Galaţi. 

Cinci puncte
de lucru la Galaţi

Tot directoarea Stanciu expli‑
că şi că Euro Finance speculează 
un Ordin ANPC, în sensul că în 

exteriorul Casei de Schimb exis‑
tă, întradevăr, un afiş al cursuri‑
lor valutare, dar acesta nu face 
niciun fel de referire la monedă 
(fisă) sau bancnotă. 

La Galaţi există o singură su‑
cursală EuroFinance, cu cinci 
puncte de lucru: în Ţiglina II, pe 
Siderurgiştilor, în Piaţa Energiei, 
pe Bălcescu şi la A‑uri, în Ţiglina 
I. 

Banca Naţională tace

CJPC Galaţi spune că a făcut 
sesizări nenumărate la Banca 
Naţională, la Bucureşti şi nu prea 
s‑a simţit rezultatul. Reamintim 
că „valuta” este moneda unui 
stat, iar cursul valutar este schim‑
barea valorii unei monede naţio‑
nale în altă monedă naţională. 
Nicidecum nu apare în lege cali‑
tatea de monede, hârtii sau fise.

Interzisă în Anglia

Euro Finance există la Galaţi 
din 2004, iar în 2006 sunt făcute 
100 de reclamaţii, în 2007 – 169, 
2008 – la fel, iar în 2009 acestea 
au fost mai puţine pentru că oa‑
menii au sesizat la CJPC după ce 
au semnat acest formular de ac‑
ceptare şi au realizat că trebuie 
să se adreseze instanţei. 

„În Anglia, Euro Finance a fost 
scoasă în afara legii de către ban‑
ca lor naţională. De altfel, ne‑am 
întâlnit şi cu un caz de turişti en‑
glezi care au păţit‑o şi care au fost 

foarte înţelegători când le‑am 
explicat cum este procedura la 
noi, dar ei au spus că în Anglia 
orice tranzacţie poate fi anula‑
tă în termen de 24 de ore, dacă 
aceasta este voinţa consumato‑
rului. Sediul Euro Finance este la 
Constanţa, dar mai există sucur‑
sale şi la Tulcea şi Braşov, este o 
adevărată caracatiţă a acestor 
bulgari…”, mai adăuga directoa‑
rea Protecţiei Consumatorului.

Tot la Protecţia 
Consumatorului

„Secţia 1 Poliţie a fost sesizată 
de firma de securitate Rosegur, 
iar agenţii sosiţi la faţa locului au 
constatat că cele două cursuri 
– unul pentru monede şi unul 
pentru bancnote erau afişate 
conform dispoziţiilor legale. În 
consecinţă, persoanele au fost 
îndrumate să se adreseze pentru 
plângeri Comisariatului pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi”, 
declară Cristina Tatulici, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Gălăţeni, periodic ne întoar‑
cem de unde am plecat: nu ne 
învăţăm minte nici că graba stri‑
că tranzacţia – ca în cazul de faţă, 
sau ne lăcomim la cursuri ireal 
(…la propriu!) de bune, drept 
care ne aruncăm cu banii înainte, 
poate‑poate mai scoatem 5 lei în 
plus. Cât ne costă, nu mai zicem, 
că încă ne ustură să fim înţelepţi 
pe pielea noastră.

De ieri,
Se pot plăti taxele locale!

Începând de ieri, la toate punctele de încasare a taxelor şi impo‑
zitelor locale din municipiul Galaţi a început programul cu publicul, 
ne‑a informat directoarea Direcţiei de Fiscalitate din cadrul Primăriei, 
Elena Lovin. Deşi, teoretic, programul cu publicul pentru încasarea 
taxelor şi impozitelor locale urma să înceapă luni, 11 ianuarie, funcţio‑
narii de la Fiscalitate au reuşit să deschidă ghişeele mai devreme.

Maria Măndiţă

În partea a doua a anului
Bani (probabili) pentru Spitalul Judeţean

Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei” i s‑a alocat, după prevede‑
rile bugetului Sănătăţii la ieşirea din comisiile de specialitate (urmea‑
ză însă şi votul în plen), „o sumă importantă de bani”, pentru semes‑
trul doi al anului, a anunţat deputatul PC, Bogdan Ciucă. „Suma este 
undeva la 60 de miliarde (şase milioane lei ‑ n.red) pentru 22 de secţii 
de specialitate, la nivel naţional, printre care şi Galaţiul”, cu Spitalul 
Judeţean.  

C. Victor

„Vreau să îl felicit cu toată 
sinceritatea, chiar dacă nu este 
din partidul sau alianţa pe care 
eu o reprezint”, a declarat ieri 
deputatul PC Bogdan Ciucă, re‑
ferindu‑se la deputatul liberal 
Victor Paul Dobre. Deputatul 
PSD Vasile Chindrea şi  liberalul 
gălăţean  Victor Dobre au reuşit 
să impună, miercuri, la Comisia 
pentru Muncă, „un amenda‑
ment extrem de important”: ridi‑
carea valorii punctului de pensie 
pentru 2010, de la 732,8 lei la 
826,2 lei. Conservatorul spune 
că reuşita s‑a datorat celor doi 
parlamentari, dar şi presei care, 
transmiţând de la faţa locului, 
a constituit o presiune favo‑
rabilă amendamentului, chiar 
reprezentanţi ai partidului de 
guvernământ abţinându‑se sau 
votând pentru. Ciucă l‑a felicitat 

pe deputatul Dobre şi pentru 
un alt amendament depus tot 
miercuri ‑ bugetul Ministerului 
Transporturilor să fie majorat cu 
240 de milioane de lei, pentru 
finanţarea transportului CFR gra‑
tuit al pensionarilor.  

Cele două amendamente 
trebuie să treacă însă şi de votul 
în plen, iar deputatul se teme 
că şefii de partide i‑ar putea 
presa pe parlamentari să nu le 
accepte. Oricum, şi creşterea sa‑
lariilor profesorilor a trecut de 
Parlament în legislatura trecută, 
fără a se aplica, i‑am replicat par‑
lamentarului PC.  „În România de 
astăzi este posibil absolut orice!”, 
a admis deputatul Ciucă, care va 
încerca să modifice Constituţia 
pentru ca Guvernul să respecte 
hotărârile Legislativului.

Victor Cilincă

Viceprimarul PSD, Nicuşor 
Ciumacenco, a convocat ieri di‑
mineaţă presa pentru a asista la 
demolarea „live” a unui hârb me‑
talic ce a fost cândva un chioşc 
în Complexul Continental, din 
Ţiglina III. „De mai mulţi ani, 
Galaţiul se confruntă cu un ade‑
vărat haos din punct de vedere 
urbanistic, existând un număr 
mare de construcţii care au fost 
ridicate după o singură regulă, 
tupeul. Am decis încă de anul 
trecut să declarăm război con‑
strucţiilor ilegale, să le demolăm 
sau să‑i obligăm pe proprietari 
să intre în legalitate. Până în pre‑
zent am identificat un număr de 
16 chioşcuri care nu mai aveau 
activitate şi cărora li s‑au emis 
dispoziţii de demolare. În decur‑
sul anului trecut au fost demolate 
12, ultimul dintre acestea fiind în 
zona Complexului Continental, 

care e desfiinţat chiar acum. 
Acţiunea va continua pe par‑
cursul anului acesta şi dacă va fi 
nevoie şi în anii următori, până 
când în Galaţi nu vor mai exista 
astfel de construcţii ilegale sau 
fără activitate. Am făcut apel la 
populaţie că trebuie să respec‑
tăm legea şi să nu construim fără 
autorizaţie”, a declarat vicele.  

Salariaţii municipalităţii s‑au 
apucat de treabă. Prima mutare 
– să deconecteze chioşcul aban‑
donat de la reţeaua electrică. Au 
descoperit cu stupoare că pa‑
noul electric era „consemnat” în 
curtea unei gălăţence care, pro‑
fitând de faptul că stă la parter, 
şi‑a „trasat” singură „ograda”, îm‑
prejmuind‑o ca la ţară, cu gard şi 
lacăt. Ce mai conta că e domeniu 
public! O găină speriată, două 
pisici şi un câine teritorial şi ner‑
vos completau peisajul bucolic. 

Salariaţii Primăriei au sunat la 
uşa „proprietăresei”, dar pentru 
că nu le‑a răspuns nimeni, au tă‑
iat lacătul cu flexul şi s‑au dus să 
deconecteze chioşcul. Surpriză! 
A apărut gălăţeanca revoltată că 
i s‑a „violat proprietatea”. 

Demolare originală

Chioşcul a fost pus la pământ 
printr‑o tehnică originală. De 
exemplu, la un moment dat, 
unul dintre stâlpii de susţinere 
proaspăt tăiaţi a fost pus la loc 
pentru ca, din greşeală, să nu 
cadă acoperişul fostei consig‑
naţii peste muncitori. Muncitori 
care nu aveau căşti de protecţie! 
În vremea asta, viceprimarul ofe‑
rea audienţe gălăţenilor care l‑au 
recunoscut şi au ţinut să‑şi spună 
problemele.

„Este un chioşc fără activitate 

şi care probabil nu a mai plătit 
nici taxele către Primărie de mul‑
tă vreme. Proprietarul în mod 
sigur se cunoaşte. Este un prim 
mic pas în rezolvarea probleme‑
lor urbanistice pe care le avem 
în oraş şi cred că trebuie să dăm 
dovadă de mult mai multă ho‑
tărâre, iar lucrurile trebuie puse 
la punct. Acţiunile vor continua 
şi în perioada următoare, până 
când nu va mai exista niciun 
chioşc amplasat ilegal sau fără 
activitate în Galaţi”, a declarat, 
după ce consignaţia a fost făcută 
una cu pământul, viceprimarul 
Ciumacenco.

„Dar cu garajele, mizeria şi gu‑
noaiele când începeţi?”, ne‑a în‑
trebat o locatară din zonă. Bună 
întrebare! O transmitem mai de‑
parte viceprimarului.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Gălăţean la gălăţean nu-şi scoate ochii

Conservatorul 
îl felicită pe liberal

Chioşcul abandonat a fost demolat

Demolare cu presă

Chioşc pus la pământ

Caracatiţa schimbului valutar face noi victime

Euro Finance 
se îmbogăţeşte, 
gălăţenii pierd

[ „Dacă sunt proastă!… M-am grăbit!” 
[ 240 de lei primiţi pentru 80 de euro, în loc de 340 de lei   

După faptă şi răsplată
Amendă maximă pentru EuroFinance

„Pe 15 decembrie 2009, în cazul Euro Finance, s‑a aplicat o 
amendă maximă de 30.000 de lei, datorată celor 43 de sesizări 
ale gălăţenilor, care s‑au dovedit întemeiate. În plus, banii le‑au 
fost plătiţi celor 43 de păgubiţi la cursul normal. Măsurile luate 
împotriva Euro Finance pentru rele practici vor continua”, ne‑a 
declarat Gina Stanciu, director al Comisariatului pentru Protecţia 
Consumatorul Galaţi. 
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Deşi reprezintă eşantionul 
cel mai numeros şi important 
al agenţilor economici, secto‑
rul IMM‑urilor a fost profund 
afectat de recesiune în lipsa 
unor măsuri coerente anti‑
criză la nivel guvernamental, 
apreciază Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
Pentru a salva ce se mai poate 
salva, reprezentanţii patronate‑
lor, inclusiv de la nivelul socie‑
tăţilor gălăţene, propun un nou 
plan de măsuri ce ar trebui avut 
în vedere de Executiv. „La sfârşi‑
tul anului 2009, începutul anului 
2010, imaginea mediului de afa‑
ceri este sumbră: la nivel naţional 
aproape 190.000 de întreprinderi 
şi‑au încetat activitatea, 22,4 la 
sută din firmele care au supra‑
vieţuit au fost nevoite să reducă 
salariile pentru nu concedia sala‑
riaţii, dar au fost şi firme – 31,5 la 
sută – în care nu s‑au putut evita 
disponibilizările. Imaginea poate 
fi şi mai exactă dacă adăugăm 
că 57,5 la sută dintre firme şi‑au 
redus investiţiile în condiţiile 
în care nivelul vânzărilor a scă‑
zut considerabil, iar pentru trei 
sferturi din întreprinderi cifra de 
afaceri şi profiturile au fost mai 
mici decât în anul precedent”, a 
explicat Marian Filimon, vicepre‑
şedintele CNIPMMR. 

Declin pe toate planurile

Raportându‑ne strict la zona 
Galaţiului, anul 2009 a dus la 
dispariţia a aproape 4.700 de fir‑
me prin radieri, suspendări sau 
dizolvări voluntare. Mai exact, 

potrivit datelor furnizate de 
Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului, 3.424 de firme şi‑au 
suspendat anul trecut activita‑
tea, comparativ cu doar 360 în 
2008. În ceea ce priveşte dizol‑
vările acestea au ajuns la 406, iar 
radierile voluntare la 853. „Acest 
declin s‑a înregistrat în condiţii‑
le în care IMM‑urile, dincolo de 
funcţia lor strict economică, au 
rol important în plan tehnic şi so‑
cial. La noi, aproape două treimi 
din PIB vine din zona IMM‑urilor, 
iar majoritatea populaţiei ocu‑
pate se găseşte în acest sector. 
În ultimii ani, IMM‑urile au fost 
cele care au generat aproape în 
exclusivitate locuri de muncă şi, 
implicit, au reprezentat una din 
principalele surse de venituri la 
bugetul statului, prin impozitele 
şi taxele plătite. Din păcate, când 
criza economică a lovit întreprin‑
derile, nu s‑a făcut nimic pentru 
a uşura situaţia firmelor. S‑a mers 
pe principiul scapă cine poate, 
iar rezultatul a fost dispariţia a 
mii de firme, a mii de locuri de 
muncă. Odată cu economia au 
scăzut inclusiv încasările la bu‑
get şi ne aflăm astăzi în situaţia 
ca, în loc să ieşim din recesiune, 
să ne întrebăm dacă nu cumva 
criza este la noi abia… la început 
şi dacă nu cumva răul abia de 
acum vine”, a arătat reprezen‑
tantul patronatelor. 

Birocraţia, eterna poveste

O formulă minune pentru ie‑
şirea din criză este greu de găsit, 
însă patronatele consideră că 
sunt anumite „ingrediente” fără 

Creditele contractate de gălă‑
ţeni erau, în ultima lună a anului 
trecut, de aproape două ori mai 
mari decât banii aflaţi în conturi 
sub formă de disponibilităţi la 
vedere şi depozite rambursabile 
la termen sau după notificare. 
Mai exact, potrivit datelor cen‑
tralizate de BNR, gălăţenii aveau 
împrumuturi de peste 4,1 miliar‑
de lei, în timp ce economiile erau 
de 2,5 miliarde lei.

Viaţa pe datorie

În ceea ce priveşte împrumu‑
turile, ponderea este deţinută 
de creditele în valută, cu un to‑
tal echivalând cu 2,2 miliarde 
lei. Ce‑i drept, diferenţa faţă de 
creditele în moneda naţională 
‑ 1,9 miliarde lei ‑ nu este foarte 

mare, însă diferenţe consistente 
apar în privinţa restanţelor înre‑
gistrate de gălăţeni la returnarea 
împrumuturilor. Astfel, în timp 
ce la creditele în valută restan‑
ţele sunt în echivalentul a 54,4 
milioane lei, creditele restante 
în lei sunt de două ori mai mari, 
respectiv, de 116,87 milioane 
lei. După distribuţia creditelor, 
agenţii economici sunt titulari 
unor credite ce ajung la 2,15 mi‑
liarde lei, în timp ce populaţia a 
contractat împrumuturi de 1,93 
miliarde lei. Preferinţele popula‑
ţiei s‑au orientat în special spre 
creditele de consum, cu un total 
de 1,44 miliarde lei, deţinând 
majoritatea absolută. Spre com‑
paraţie, creditele pentru locuin‑
ţe au fost de doar 432,7 milioane 
lei.

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală a elabo‑
rat un proiect de act normativ 
ce vizează noul model şi conţi‑
nutul formularului „Declaraţie 
recapitulativă privind livrările/
achiziţiile/prestările intracomu‑
nitare”. Acest lucru se impune 
ca urmare a faptului că, prin dis‑
poziţiile Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 109/2009 pen‑
tru modificarea şi completarea 
Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, au fost aduse modificări 
legislative în materia taxei pe 
valoarea adăugată, respectiv, 
cu privire la regimul fiscal al ta‑
xei pe valoarea adăugată afe‑
rentă operaţiunilor de prestare 
de servicii intracomunitare sau 
de achiziţii de astfel de servi‑
cii. În legătură cu acest subiect, 
George I.Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al DGFP Galaţi, a fă‑
cut următoarele precizări: „Prin 
modificările aduse art.1564 din 
Codul fiscal s‑a prevăzut obli‑
gaţia de declarare în declaraţia 
recapitulativă a prestărilor de 

servicii, efectuate în beneficiul 
unor persoane impozabile ne‑
stabilite în România, dar stabilite 
în Comunitate, altele decât cele 
scutite de TVA în statul membru 
în care acestea sunt impozabile, 
precum şi achiziţiilor de servicii, 
efectuate de persoane impoza‑
bile din România care au obliga‑
ţia plăţii taxei, pentru care exigi‑
bilitatea de taxă a luat naştere în 
luna calendaristică respectivă, 
de la persoane impozabile nesta‑
bilite în România, dar stabilite în 
Comunitate. De asemenea, noile 
dispoziţii comunitare au impus 
modificarea termenului de de‑
punere a formularului (390VIES) 
de declaraţie recapitulativă, re‑
spectiv, lunar, până la data de 
15 inclusiv a lunii următoare.” 
Propunerea de act normativ este 
făcută publică şi pe site‑ul ANAF 
(www.anaf.ro), eventualele ob‑
servaţii şi sugestii legate de pro‑
iect putând fi adresate Direcţiei 
de Comunicare şi Relaţii Publice 
a instituţiei. 

Ovidiu Amălinei

INS
Leii din 
gospodărie

Veniturile totale medii 
lunare ale unei gospodării 
au fost de 2.268 lei în tri‑
mestrul trei al anului tre‑
cut, respectiv, 781 lei de 
persoană, din care cheltu‑
ielile totale au reprezentat 
87,9 la sută, echivalentul a 
1.1994 lei lunar, informea‑
ză INS. Veniturile băneşti 
au fost în medie de 1.950 
lei lunar pe gospodărie 
(672 lei pe persoană), în 
timp ce veniturile în natu‑
ră au reprezentat 318 lei 
lunar pe gospodărie (110 
lei pe persoană). Salariile şi 
celelalte venituri asociate 
lor au format cea mai im‑
portantă sursă de venituri, 
în trimestrul trei deţinând 
o pondere de 52,1 la sută.

O.A.C.

Statistică
Creştere 
de preţuri 
în industrie

Preţurile producţiei in‑
dustriale per total, produc‑
ţia internă şi cea externă, 
au crescut în noiembrie 
2009 pentru a patra lună 
consecutiv, cu 0,6 la sută 
faţă de octombrie, şi au 
înregistrat un avans de 2,6 
la sută comparativ cu luna 
corespunzătoare din 2008, 
informează INS. După des‑
tinaţie, atât preţurile pro‑
ducţiei industriale pentru 
piaţa internă, cât şi cele 
pentru piaţa externă au 
crescut faţă de octombrie 
cu 0,4 la sută, respectiv, 
0,9 la sută. Pe sectoare 
de activitate, preţurile la 
produsele din industria 
extractivă au urcat cu 1,4 
la sută, iar cele din indus‑
tria prelucrătoare cu 0,6 la 
sută. Preţurile produselor 
la furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze, 
apă caldă şi aer condiţi‑
onat au scăzut cu 0,1 la 
sută, în timp ce preţurile la 
distribuţia apei, salubrita‑
te, gestionarea deşeurilor 
s‑au situat la acelaşi nivel 
ca în luna anterioară.

O.A.C.

Se strânge 
şurubul
Consiliu 
interministerial 
împotriva 
evaziunii fiscale

În ultima şedinţă de 
Guvern s‑a decis consti‑
tuirea unui consiliu inter‑
ministerial care să rezolve 
săptămânal sesizările pri‑
vind evaziunea fiscală şi 
să identifice modalităţi de 
eliminare a fenomenului. 
Consiliul va fi format din 
reprezentanţi ai Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF), Ministerul 
de Interne, Ministerul 
Justiţiei, precum şi ai al‑
tor instituţii cu atribuţii 
în combaterea evaziunii 
fiscale. Măsura vine atât 
pe fondul angajamentelor 
luate faţă de FMI de întări‑
re a disciplinei fiscale şi de 
limitare a fenomenelor de 
evaziune, cât şi pe fondul 
unor necesităţi bugetare 
greu de acoperit. În acelaşi 
timp, în mediul de afaceri 
se consideră că, în timp ce 
măsurile coercitive sunt 
din ce în ce mai puternice, 
măsurile anticriză de ordin 
fiscal lipsesc cu desăvârşire 
sau au o valoare practică 
mai degrabă simbolică, 
eventualele facilităţi la pla‑
ta taxelor fiind acordate în 
condiţii greu de respectat.

Ovidiu Amălinei

Scapă cine poate

IMM‑urile, 
cu jalba la Guvern

de care dificultăţile nu vor putea 
fi depăşite fără costuri  foarte 
mari. CNIPMMR a înaintat nou‑
lui Guvern un punct de vedere 
de care se speră a se ţine cont 
în eventualele strategii de viitor. 
În ceea ce priveşte ansamblul 
sistemului economico‑instituţi‑
onal, patronatele consideră că 
prioritatea numărul unu ar tre‑
bui să fie diminuarea birocraţiei, 
prin simplificarea procedurilor, 
autorizaţiilor, avizelor, prin intro‑
ducerea ghişeului unic şi a plă‑
ţii unice. „În prezent există 545 
de autorizaţii, avize şi licenţe, şi 
permise necesare desfăşurării 
activităţii agenţilor economici 
şi un număr de opt obligaţii lu‑
nare declarative chiar şi pentru 
angajatorii cu un singur salariat. 
Dar o altă problemă este şi cea a 
reducerii parafiscalităţii sau cea a 
renunţării de către Ministerul de 
Finanţe la practica de a se împru‑
muta de pe piaţa bancară inter‑
nă, absorbind astfel lichidităţile 
şi blocând finanţarea agenţilor 
economici la dobânzi rezonabi‑

le”, a explicat vicepreşedintele 
Marian Filimon.  

Strategii europene 
cu năravuri româneşti

Până în prezent, foarte pu‑
ţine elemente din strategia fi‑
xată la nivel european pentru 
dezvoltarea mediului de afaceri  
‑ „Small Business Act” –  se regă‑
sesc în plan naţional, apreciază 
CNIPMMR. Pentru transpunerea 
acestei strategii în realitate ar 
trebui, de exemplu, ca unu la 
sută din PIB să fie alocat finan‑
ţării programelor de dezvoltare 
şi sprijinire a IMM‑urilor. La asta 
ar trebui să se adauge dezvol‑
tarea reţelelor şi centrelor de 
consultanţă şi informare pentru 
IMM‑uri, a serviciilor de sprijin 
în afaceri şi chiar a portalurilor 
de soluţii pentru IMM‑uri. Deşi 
astfel de elemente fac parte din 
normalitatea mediului economic 
din majoritatea ţărilor UE, la noi  
par mai degrabă de domeniul 
economiei… SF. Patronatele ar 

fi cel puţin mulţumite dacă, de 
exemplu, s‑ar îmbunătăţi accesul 
firmelor la achiziţiile publice prin 
valorificarea unor bune practici 
probate în ţări cu experienţă în 
acest domeniu, astfel ca măcar 
30 la sută din volumul comenzilor 
publice să fie acordat IMM‑urilor. 
Nu în ultimul rând, patronatele 
consideră că nu mai pot fi întârzi‑
ate măsuri de ordin fiscal precum 
neimpozitarea profitului rein‑
vestit, reducerea impozitelor pe 
veniturile microîntreprinderilor 
şi acordarea de facilităţi la plata 
impozitelor pe clădiri şi terenuri 
destinate producţiei, precum şi 
introducerea unui sistem fiscal 
care să prevadă calcularea şi pla‑
ta anuală a impozitului pe profit, 
pentru IMM‑uri, la închiderea 
exerciţiului financiar şi nu trimes‑
trial. Până în prezent, Executivul 
a făcut, în general, urechea toacă 
la propunerile venite din partea 
mediului de afaceri. Dacă în 2010 
Executivul va da dovadă de mai 
multă înţelepciune, rămâne de 
văzut.  

[ După un an devastator din punct de vedere economic, 
patronatele din CNIPMMR propun Executivului un nou 
plan anticriză [ Reducerea birocraţiei, ajustarea poverii 

fiscale, flexibilizarea sistemului de achiziţii publice ‑ printre 
„ingredientele” planului propus de mediul de afaceri [ Lipsa 
unei strategii guvernamentale coerente a costat până acum 

soarta a mii de firme

La bani mărunţi

Datoriile gălăţenilor, de două 
ori mai mari decât economiile

[ Pe final de an, 
creditele contractate 

erau de 4,1 miliarde lei, 
în timp ce în conturi 
erau disponibile 2,5 

miliarde lei [ Valoarea 
creditelor restante în lei, 
de două ori mai mare 
decât cea a restanţelor 

în valută [ Leul rămâne, 
totuşi, moneda preferată 

pentru păstrarea 
economiilor 

Bani la ciorap

În privinţa banilor din con‑
turi, gălăţenii aveau spre finalul 
anului trecut disponibilităţi la 
vedere în moneda naţională de 
585,35 milioane lei, iar în valută 
de 194,6 milioane lei. Pe partea 
depozitelor la termen sau ram‑
bursabile după notificare, leul a 
fost moneda preferată de gălă‑
ţeni pentru economisire. Astfel, 
în timp ce în moneda naţională 
erau depozite de 1,23 miliarde 
lei, în valută erau constituite de‑
pozite în echivalentul a 488,39 
milioane lei. În distribuţia dispo‑
nibilităţilor bancare, populaţia, 
cu economii totalizând 1,95 mi‑
liarde lei, îi devansează net pe 
agenţii economici, aceştia din 
urmă având în conturi doar 500 
milioane lei.

Ovidiu Amălinei

ANAF

Modificări 
ale regimului fiscal 

intracomunitar

Ieri, la BVB
Indicele BET a depăşit 
maximele din 2009

Indicele BET al Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB), care 
arată evoluţia celor mai lichi‑
de zece titluri listate, a depă‑
şit în şedinţa de ieri maximul 
din 2009 şi a încheiat ziua la 
aproape 5.000 de puncte, 
după o creştere de circa un 
procent, în vreme ce indicele 
compozit BET‑C a urcat şi el 
(+1,23 la sută), în pofida unor 
evoluţii negative din pieţele 
externe. “Au fost acţiuni im‑
portante care au performat, 
dar lichiditatea se menţine 
la un nivel scăzut, deoarece 
suntem la început de an. Cel 
mai probabil investitorii aş‑
teaptă să vadă o direcţie mai 
clară a pieţei”, au declarat sur‑
se din piaţă. Indicele BET‑FI, al 
celor cinci societăţi de inves‑
tiţii financiare (SIF‑uri), a câş‑
tigat ieri 1,05 la sută, indicele 
BET‑XT, al celor mai lichide 
25 de titluri, a urcat cu 1,07 la 
sută, iar indicele BET‑NG, care 
reflectă evoluţia a zece titluri 
din sectorul energetic, a cres‑
cut cu 1,01 la sută.

În acelaşi timp, burse‑
le europene aveau evoluţii 
preponderent negative, în 
contextul publicării unor sta‑
tistici din piaţa americană a 
muncii. Astfel, indicele celor 
mai importante acţiuni lista‑
te pe bursa londoneză, FTSE, 
creştea cu 0,03 la sută, indice‑
le pieţei din Frankfurt, DAX, 
cobora cu 0,38 la sută, iar in‑
dicele celor mai solide acţiuni 
de la bursa din Paris, CAC40, 
scădea cu 0,03 la sută.

Creştere uşoară 
de lichiditate

În şedinţa de tranzac‑
ţionare de ieri, lichiditatea 
pieţei de acţiuni a Bursei de 
Valori Bucureşti a sporit cu 12 
la sută, până la 12,1 milioane 
lei (2,9 milioane euro), com‑
parativ cu nivelul consemnat 
în şedinţa precedentă, de 10,8 
milioane lei. Acţiunile BRD 
Societe‑Generale (BRD) au 
fost cele mai lichide din piaţă, 
cu un rulaj de 2,6 milioane lei, 
şi s‑au scumpit cu 1,45 la sută, 
la 14,00 lei, în vreme ce titlu‑
rile Băncii Transilvania (TLV) 
s‑au menţinut la 2,30 lei, pe o 
lichiditate de 1,4 milioane lei. 
În sectorul energetic, preţul 
acţiunilor Petrom (SNP) a ur‑
cat cu 3,05 la sută, până la 0,27 
lei, în urma unor tranzacţii de 
1,9 milioane lei, în timp ce 
acţiunile Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) s‑au depre‑
ciat cu 1,50 la sută, la 0,0655 
lei, pe suportul unui rulaj de 
0,9 milioane lei. Schimburile 
cu acţiuni SIF Oltenia (SIF5) au 
însumat 1,3 milioane lei, iar ti‑
tlurile au câştigat 1,49 la sută, 
ajungând la 1,36 lei, în vreme 
ce acţiunile SIF Transilvania 
(SIF3) s‑au menţinut la 0,70 
lei, în urma unor tranzacţii de 
0,6 milioane lei.

D.C.Predescu
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Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8158

1 EURO 4,1721

1 lir  sterlin  4,6287

1 leu moldovenesc 0,2365

1 dolar SUA 2,9089

1 gram AUR 105,6523

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
CNFR NAVROM 1 39 158.34 40.600 40.600
CONSTRUCTII FEROVIARE 12 769 1,888.50 24.600 24.900
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O bătrână din cartierul Micro 
13 duce o viaţă de calvar din 
pricina fiului său, care se îmbată 
mereu şi o loveşte. Femeia de 73 
de ani, temându-se să nu fie din 
nou bătută, a încercat să scape 
de mânia fiului în vârstă de 42 
de ani aruncându-se pe fereas-
tră. „Băiatul locuieşte cu mine şi 
când se îmbată mă loveşte, mă 
ameninţă. Nu-mi cere bani, dar 
nici nu mă lasă să trăiesc linişti-
tă. M-a bătut de mai multe ori, 
îmi era frică şi am vrut să ies pe 
geam, la etajul 2”, povesteşte 
bătrâna care se află sub supra-
vegherea medicilor la secţia de 
Reanimare a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. 

„A fost internată o doamnă 
care s-a aruncat pe fereastră 

pentru a rezolva o problemă 
de familie. Violenţa în familie 
înseamnă de obicei părinţi care 
îşi maltratează copiii sau soţi 
care îşi maltratează nevestele. 
De data aceasta, fiul bătrânei a 
inversat povestea lui Taras Bulba 
a lui Gogol - «eu te-am făcut, eu 
te omor» - care venea din partea 
tatălui şi a creat varianta «tu m-ai 
făcut, eu te chinuiesc». Drept 
care, bătrâna a preferat să gă-
sească o formulă de a scăpa şi a 
sărit pe geam. Ea are oasele frân-
te, iar fiul are dezamăgirea că nu 
mai are pe cine să bată fără să fie 
pedepsit”, a declarat dr. Nicolae 
Bacalbaşa, putătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.

După cum a precizat Cristina 

Elevi bunicei la învăţătură, 
dintre cei fără corigenţe şi fără 
absenţe, doi adolescenţi care au 
încercat să facă, în curtea şcolii, 
cascadorii cu maşinile persona-
le vor avea de suferit mai târziu 
pentru o nebunie de câteva se-
cunde. În prima zi de cursuri de 
după vacanţa de iarnă, într-o pa-
uză, doi elevi de clasa a XII-a de 
la Grupul Şcolar CFR au vrut să-şi 
încerce caii putere într-un drif-
ting pe zăpada proaspătă. Ambii 
s-au ales cu nota 4 la purtare şi cu 
mutarea disciplinară într-o clasă 
paralelă. 

Un al treilea tânăr, elev în clasa 
a XI-a la Anul de completare, care 
a filmat incidentul cu telefonul 
mobil şi apoi a postat filmuleţul 
pe Youtube, a fost sancţionat şi 
mai drastic. Acesta urmează să fie 
mutat disciplinar la o altă unitate 
de învăţământ, nota la purtare 
fiindu-i scăzută, de asemenea, 
însă doar la 7.

Pedepse prea uşoare?

„Isprava” tinerilor a intrat în 
discuţia Consiliului profesoral, 
care le-a stabilit sancţiunile, pe 
baza Regulamentului şcolar de 
ordine interioară. Cele câteva 
zeci de secunde de teribilism îi 
vor costa, cel mai probabil, mai 
târziu. „Elevii care au primit nota 
4 la purtare îşi pot îndrepta com-
portamentul şi pot obţine nota 
10 pe semestrul al doilea, astfel 
încât cu media anuală 7 vor în-
cheia anul şcolar fără probleme. 
E drept, dacă vor dori să urmeze 
anumite facultăţi, precum cele 
din domeniul Armatei, sau dacă 
vor vrea să se angajeze în dome-
nii care cer un comportament 
model, foştii diriginţi ai celor trei 
elevi nu le vor putea face o scri-
soare de caracterizare tocmai 
bună”, explică posibilele conse-
cinţe Dumitru Turcescu, directo-

Ieri, slujbă 
arhierească 
la Biserica 
„Sf. Ioan 
Botezătorul”
„Prioritatea 
priorităţilor - 
acoperişul 
noului locaş”
[ Înalt Prea Sfinţitul 
Casian ne îndeamnă să 
sprijinim ridicarea noului 
locaş

Ieri, în ziua prăznuirii 
Soborului Sfântului Ioan 
Botezătorul, credincioşii 
au mers la Biserica „Sfântul 
Ioan Botezătorul” din Galaţi, 
care îşi serbează hramul pe 
24 iunie, dar unde nu sunt 
trecute cu vederea nici 
celelalte sărbători închi-
nate Înaintemergătorului 
Domnului. „Bisericuţa” este 
primul altar care a fost aşe-
zat - în municipiul nostru 
- imediat după anul de răs-
cruce 1989. Alături se ridică o 
mândră aşezare bisericească 
după modelul bisericii de la 
Mănăstirea „Sihăstria”. 

Ieri, oaspetele părinte-
lui Gheorghe, al părintelui 
coslujitor Ionel Ostache, 
profesor al Facultăţii de 
Istorie, Filosofie şi Teologie 
din Galaţi şi al smeritului 
părinte Emil Buruiană, a fost 
Arhiepiscopul locului - Înalt 
Prea Sfinţitul Casian. Într-o 
biserică arhipină de creştini, 
Arhiereul şi preoţii au slujit, 
iar credincioşii au primit cu 
smerită bucurie creştinească 
toate darurile. Cu speranţă şi 
nădejde că începutul Noului 
An va mai alunga necazuri-
le, va îndepărta „bântuielile” 
din viaţa noastră, din socie-
tatea românească. „Dea 
Dumnezeu ca faptele bune, 
constructive  să înlocuiască 
multa... voroveală din  foruri-
le înalte ale ţării”, îşi exprima 
dorinţa domnul Constantin 
Necula. “Venim la Biserică să 
vorbim cu Dumnezeu, că în-
tre oameni nu prea mai este 
cine să ne asculte...”

Liturghia arhierească a 
reaşezat pacea, liniştea şi 
armonia în toată biserica. 
Predicând despre însemnă-
tatea Botezului, Înalt Prea 
Sfinţitul Casian a subliniat 
deosebirea care există în-
tre botezul pocăinţei pe 
care îl practica Sfântul Ioan 
Botezătorul, în vremea Legii 
Vechi şi Botezul „cu Duh 
Sfânt şi foc”, pe care l-a adus 
Însuşi Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos.  

În contextul sărbătorii, 
Arhiereul Dunării de Jos a 
prezentat păstoriţilor câteva 
aspecte legate de binefa-
cerile pe care le are creşti-
nul atunci când foloseşte 
agheasma. A fost subliniat 
interesul copiilor pentru 
participarea la programul 
catehetic „Hristos împărtă-
şit copiilor”, program iniţi-
at, cu ani în urmă, de Prea 
Fericitul Patriarh Daniel  şi 
care a prins rădăcini în paro-
hiile din întreaga Patriarhie 
Română.  

De asemenea, Înalt Prea 
Sfinţitul Casian a anunţat 
că  pe 17 ianuarie  în biseri-
cile noastre vor fi alegerile 
în consiliile şi comitetele 
parohiale şi a prezentat 
câteva reguli care, potrivit 
Statutului BOR, guvernea-
ză această activitate. Cât 
despre priorităţi, Înalt Prea 
Sfinţitul Casian a spus că 
„prioritatea priorităţilor este 
noua Biserică ce se ridică 
în această parohie, căreia îi 
trebuie, neîntârziat, un aco-
periş”.

De aceea, rugăm gălă-
ţenii ca, în drumul lor prin 
această zonă (cu multe su-
permarketuri), să se abată şi 
pe la acest sfânt locaş, pen-
tru a-l feri de intemperiile la 
care este supus. Pe fondul 
sărăciei, solidaritatea creşti-
nească trebuie să devină o 
instituţie şi, la început de an, 
la solidaritate frăţească vă... 
provocăm!       

Maria Stanciu

Nae Leonard
Pe zebră, dar accidentat

Gălăţeanul Ionel C., de 43 de ani, îşi conducea luni maşina pe stra-
da Nae Leonard, când l-a acroşat pe Ciprian G., de 22 de ani, care 
traversa strada pe zebră. Victima prezintă leziuni minore.

Elena Parapiru

Iertarea de 
penalităţi la 
întreţinere
Parlamentarii 
gălăţeni au 
semnat!
[ Statul ar renunţa 
la o gaură! 
[ Iniţiativa 
legislativă a fost 
depusă (din nou!) 
de către deputatul 
Ciucă [ Noua 
variantă scuteşte 
de penalităţi şi 
asociaţiile de 
proprietari

Deputatul PC 
Bogdan Ciucă a de-
pus din nou la Camera 
Deputaţilor o  iniţiati-
vă legislativă care este 
„cea mai semnată” de 
către parlamentari: 
„Legea aceasta vizea-
ză celebrele penalităţi 
generate de datoriile 
la întreţinere. 90 la sută 
din populaţia ţării care 
locuieşte la bloc are 
datorii la întreţinere. În 
proporţie covârşitoare, 
de 99 la sută, datoriile 
s-au acumulat pen-
tru că oamenii nu au 
bani să plătească” şi 
penalităţile, a declarat 
iniţiatorul proiectului, 
deputatul PC Bogdan 
Ciucă. „Vorbim de ro-
mânul sărac, de gălă-
ţeanul sau brăileanul 
sărac, care locuieşte la 
bloc şi mai are puţin şi 
va fi dat afară din casă! 
Dacă n-a reuşit să plă-
tească – dau un exem-
plu – zece milioane [lei 
vechi], cum va plăti el 
şi cei 50 de milioane 
care reprezintă penali-
tăţile calculate într-un 
mod destul de ciudat?! 
Omul este lipsit de spe-
ranţă şi nu va mai plăti 
nimic!” Legea iniţiată 
prevede ca datorni-
cii care îşi vor plăti, pe 
parcursul unui an de la 
publicarea legii, datoria 
de bază, vor fi scutiţi de 
plata penalităţilor, care 
oricum nu ar putea fi 
plătite. De asemenea, 
furnizorii de agent ter-
mic se vor trezi cu mari 
lichidităţi, cum nu s-au 
mai înregistrat, crede 
deputatul. 

Modificarea Legii 
privind înfiinţarea, or-
ganizarea şi funcţio-
narea asociaţiilor de 
proprietari a fost pro-
pusă şi în mandatul 
trecut, dar nu a putut 
fi încă discutată, astfel 
că proiectul a fost scos 
de pe ordinea de zi a 
Senatului odată cu fina-
lul mandatului. Legea a 
fost însă refăcută şi îm-
bunătăţită. De exem-
plu, în noua variantă, 
nu numai proprietarii, 
dar şi asociaţiile de pro-
prietari vor fi scutite de 
penalităţi.

Documentul depus 
este semnat, alături de 
Ciucă, de parlamen-
tarii gălăţeni:  Marius 
Necula, Dan Nica, Florin 
Pâslaru, Victor Paul 
Dobre şi Mihail Boldea.

Victor Cilincă  

Ieri, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au tras linie şi au trecut 
în revistă nivelul de îndeplini-
re a obiectivelor pe care le-au 
avut în  2009.  Evaluarea activi-
tăţii Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi a fost 
făcută în prezenţa reprezentan-
ţilor autorităţilor gălăţene, în 
frunte cu prefectul Cosmin Păun. 
A participat şi comisarul şef 
Dumitru Haralambie, directorul 
Direcţiei de Supraveghere şi 
Control al Trecerii Frontierei din 
cadrul Inspectoratului General al 
Poliţiei de Frontieră.

În sala Teatrului „Nae Leonard” 
au mai fost prezenţi, ieri, toţi şefii 
structurilor teritoriale gălăţene 
ale Ministerului Administraţiei şi 
Internelor.

În calitate de amfitrion, şeful 
I.J.P.F. Galaţi, comisarul şef Didel 
Bădărău, a făcut o scurtă sinteză 
a realizărilor din 2009 ale colec-
tivului pe care-l conduce alături 
de  ceilalţi colegi din echipa 
managerială şi nu numai, mulţu-
mind şi cu această ocazie repre-
zentanţilor instituţiilor gălăţene 
cu care a colaborat şi de la care 
a primit sprijinul necesar în înde-
plinirea misiunilor specifice pe 
întreg parcursul anului.

 Atât prefectul Cosmin Păun, 
cât şi comisarul şef Dumitru 
Haralambie au apreciat rezul-
tatele obţinute de poliţiştii de 
frontieră gălăţeni, pentru care 

şi anul 2009 a însemnat „o peri-
oadă în care s-au depus eforturi 
deosebite pentru îndeplinirea 
atribuţiilor la toate nivelurile şi 
atingerea standardelor de ca-
litate în domeniile specifice de 
activitate – controlul şi supra-
vegherea frontierelor şi coope-
rarea poliţienească – în vederea 
realizării obiectivului strategic 
naţional actual de aderare la 
spaţiul Schengen.”

Concret, comisarul şef 
Dumitru Haralambie a subliniat 
ideea că rezultatele obţinute în 
2009, ca şi cele din anii anteriori, 
dau garanţia unei activităţi fruc-
tuoase, bine organizate şi bine 
conduse, astfel încât, personal, 
nu are nicio emoţie cu privire 
la evaluarea/examenul pe care 
poliţiştii de frontieră gălăţeni 
îl vor da la sfârşitul lunii martie 
a.c. Această certitudine, aprecia 
domnia sa, vine din nivelul înalt 
de  pregătire, care se ridică la 
înălţimea exigenţelor impuse de 
integrarea în spaţiul european 
amintit.

Personal, ca un observator 
neutru al analizei de ieri, am re-
marcat operativitatea şi concizia 
unei astfel de întruniri, mai ales 
că majoritatea celor prezenţi în 
sală în uniforme albastre urmau 
să plece în misiunile pe care le au 
de îndeplinit în fiecare zi.

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană 
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Se făcea că nu aude izvorul în care plânsese zâna 
disperării şi din care băusem ca să intru în păcat.

Se făcea că nu înţelege când îi spuneam că visez 
o pădure de salcâmi cu florile negre, unde zâna ace-
ea singură şi albă a început să nu moară niciodată.

Şi nicio iertare.

Şi aud cum asfinţeşte Luna, cum îngerii trec pen-
tru totdeauna dincolo de cer.

Moartea devine imposibilă, fixă, şi nu mai poate 
să vină.

Numai tăcerea lui tata se face îndurare şi dangăt 
de lumină.

Dincolo de cer
(despre imposibil)

Teribilism sancţionat

Pedeapsă drastică pentru 
filmatul cu telefonul

[ Cei doi elevi care au făcut drifting în curtea Grupului Şcolar CFR au nota 4 
la purtare [ Colegul care a filmat, mutat disciplinar, are nota 7

Bilanţ pe 2009 al Poliţiei de Frontieră 

Gălăţenii sunt 
pregătiţi pentru  

Schengen

Bătrâneţi chinuite

Tatulici, purtătoarea de cuvânt a 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, bătrâna nu a sesizat nicio 

dată poliţia atunci când a fost 
bătută de băiatul său. Femeia s-a 
aruncat de la etaj, fără să fi fost 

agresată sau împinsă de cineva, 
deci fiul va putea fi pedepsit doar 
dacă ea va depune o plângere.

De frică, s-a aruncat 
pe geam

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

rul adjunct al liceului. 
Psihologii şcolari caracterizea-

ză incidentul ca unul care le-ar 
fi confirmat poziţia de lideri de 
grup sau care le-ar fi adus pre-
stigiu. „Nu cred că au făcut lucrul 
acesta fără să fie conştienţi de 
pedepse. Dar probabil sunt mulţi 
elevi care ignoră sancţiunile de 
după. Aici intervine şi exemplul 
social, deoarece de obicei com-
portamentele uşor teribiliste şi la 
limita legii sunt valorizate, iar  pe-
depsele nu sunt foarte mediatiza-
te. Cred că, în cazul celor doi elevi 
şoferi, majori fiind, ar fi trebuit să 
intervină şi poliţia, cu o sancţiune 
la nivelul comportamentului ce-
tăţenesc”, consideră Diana Bulai, 
directoarea Centrului Judeţean 
pentru Resurse şi Asistenţă 
Educaţională.

Fiecare telefon, 
o posibilă sancţiune 

Pedepsit destul de drastic, ţi-
nând cont că nu se afla la volanul 
vreunei maşini, elevul de clasa 
a XI-a care a filmat cu telefonul 
mobil va trebui să se adapteze 
într-o altă unitate de învăţământ. 
El a primit una dintre cele mai 
usturătoare sancţiuni, conform 
regulamentului şcolar în vigoare. 
De altfel, regulile sunt stricte în 
ceea ce priveşte folosirea aces-
tui accesoriu în şcoală, în special 
la orele de curs, dar sancţiunea 
aplicată pare să urmărească doar 
descurajarea mediatizării eveni-
mentelor negative din şcoli. Anul 
trecut, trei elevi care şi-au filmat 
colegul şi colega făcând sex în 
toaleta Şcolii nr. 6 Tecuci au pri-
mit nota 7 şapte la purtare, fără 
a fi mutaţi din şcoală sau la alte 
clase paralele. Cazul a fost, de al-
tfel, foarte mediatizat, deoarece 
jurnaliştii au găsit postarea pe 
pe internet. De altfel, o simplă 
căutare pe Youtube, cu sintagma 

„şcoli Galaţi” duce la câteva zeci 
de filmuleţe din săli de clasă, de 
pe holurile şi curţile şcolilor, une-
le cu bune, altele cu rele. E greu 
de crezut că toţi diriginţii îşi su-
praveghează elevii pe Youtube, 
ca să îi pedepsească. „Nu e nimic 
pozitiv în faptul că elevii filmează 
şi apoi postează pe internet bă-
tăile sau alte incidente din şcoli. 
Aici lucrurile sunt clare, utilizarea 
telefonului mobil în timpul orelor 
şi filmarea în perimetrul şcolii nu 
sunt permise de regulament”, co-
mentează psihologul şcolar.

Scăderea notei la purtare, 
cea mai frecventă 

În funcţie de gravitatea com-
portamentului lor, elevii se pot 
aştepta la observaţie individua-
lă, mustrare simplă, la mustrare 
scrisă, retragere temporară sau 
definitivă a bursei, eliminarea 
de la cursuri pe o perioadă de 
3-5 zile, mutarea disciplinară la o 
clasă paralelă, din aceeaşi şcoală, 
mutarea disciplinară la o altă uni-
tate de învăţământ, cu acceptul 
conducerii unităţii primitoare, 
preavizul de exmatriculare, ex-
matricularea. Majoritatea acestor 
sancţiuni sunt însoţite de scă-
derea notei la purtare. Stabilirea 
gradelor de vinovăţie, precum şi 
aplicarea sancţiunilor se discută 
la nivelul Consiliului profesoral, 
iar decizia este aprobată şi de 
Consiliul de administraţie a şcolii.

Pe parcursul unui an şcolar, cei 
mai mulţi elevi care obţin la pur-
tare o notă de 7 sau mai mică de 
7 au multe absenţe. Ca exemplu, 
în anul şcolar 2007 / 2008, 2,78 la 
sută dintre elevii de liceu aveau 
această notă scăzută, pe motivul 
lipsei nemotivate de la ore, pe 
când doar 0,52 dintre liceeni au 
fost astfel sancţionaţi din cauza 
comportamentului lor inadecvat 
la şcoală. Cristina S.Carp

Credincioşii 
au mers ieri 

la Biserica 
”Sf. Ioan 

Botezătorul”
Foto: 

M. Stanciu
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Obligat să poarte cagulă în detenţie
Un bulgar, despăgubit la CEDO 

Un bulgar, obligat să poarte o cagulă cu găuri pentru ochi de fi
ecare dată când părăsea celula în timpul celor 13 luni de detenţie 
provizorie a obţinut ieri despăgubiri morale în valoare de 6.000 de 
euro, în urma unei decizii a Curţii Europene pentru Drepturile Omului 
(CEDO), relatează AFP.

Gazprom 
confirmă 
Ucraina 
şi‑a achitat 
factura 
pentru 
decembrie

Compania ucrai
neană Naftogaz 
a efectuat plăţile 
pentru gazul li
vrat de Gazprom 
în luna decembrie 
2009, a anunţat 
joi biroul de infor
maţii al companiei 
ruse. Purtătorul de 
cuvânt al Naf togaz, 
Valentin Zem
leanski, a a nun ţat 
mier curi că Ucraina 
şia achitat factura 
pentru gazul livrat 
de Gazprom în luna 
decembrie 2009. 
“Ucraina a achi
tat factura pentru 
gaz”, a spus purtă
torul de cuvânt al 
Naftogaz, Valentin  
Zemleanski, sub
liniind că Ucraina 
a achitat factura 
înainte de termen, 
în condiţiile în care 
perioadalimită fu
sese stabilită pen
tru 11 ianuarie.

Rusia 
şi Belarus
Negocierile 
pentru 
petrol 
au eşuat

Negocierile din
tre Rusia şi Belarus 
privind condiţiile 
de livrare a pe
trolului, care au 
avut loc miercuri 
la Moscova, au 
eşuat, a anunţat o 
sursă de la Minsk. 
“Delegaţia bela
rusă a negociat cu 
partea rusă timp de 
o zi, la Ministerul 
Energiei de la 
Moscova. Poziţiile 
celor două ţări au 
fost similare”, a de
clarat sursa.

După aceea, ne
gociatorii ruşi au 
luat o pauză, pen
tru a face un ra
port către guvern. 
“La întoarcere, au 
renunţat la toate 
acordurile la care 
sa ajuns şi sau în
tors la punctul de 
plecare”, potrivit 
unui comunicat. 
Delegaţia de ex
perţi din Belarus a 
rămas la Moscova.

Nordul Ungariei
Român 
mort într‑un 
accident

Un cetăţean român a 
murit, iar alte două per
soane au fost grav rănite 
miercuri, în urma colizi
unii unui automobil cu o 
maşină a poliţiei în ora
şul Orhalom, din nordul 
Ungariei, a anunţat un 
oficial din cadrul auto
rităţii regionale pentru 
gestionarea dezastrelor. 
Românul, în vârstă de 63 
de ani, care călătorea cu 
o maşină înmatriculată în 
Slovacia, a murit pe loc 
în accidentul produs la 
marginea oraşului. O altă 
persoană, a cărei identi
tate nu a fost dezvăluită, 
a fost grav rănită, a de
clarat purtătoarea de cu
vânt a poliţiei locale, Eva 
Danko Nagy, din comi
tatul Nograd. Un poliţist 
de 34 de ani, care se afla 
în cealaltă maşină, a fost 
de asemenea grav rănit, a 
precizat ea. O investigaţie 
pentru stabilirea cauzelor 
accidentului este în curs 
de desfăşurare.

Din cauza 
ninsorii 
abundente
Mii de case 
fără curent 
în Marea 
Britanie

Valul de frig care 
sa abătut asupra Marii 
Britanii săptămâna aceas
ta sa accentuat joi, per
turbând circulaţia ruti
eră, din cauza poleiului, 
iar 5.000 de locuinţe au 
rămas fără curent elec
tric, din cauza ninsorilor. 
Mercurul din termometre 
a scăzut până la 17 grade 
Celsius la Benson, în re
giunea Oxford, şi până la 
15 grade la Manchester, 
în timp ce la Glasgow 
sau înregistrat 9 grade, 
a anunţat serviciul me
teorologic. Autorităţile 
au emis alertă de polei 
pe şosele, iar circulaţia 
automobilelor, autobu
zelor şi traficul feroviar 
erau perturbate. Sute de 
şcoli au fost închise ieri, 
iar companiile aeriene 
British Airways şi Easyjet 
au anulat zeci de zboruri, 
deşi aeroporturile erau 
încă deschise în cursul di
mineţii.

Condamnat în absenţă
Cinci ani de închisoare 
pentru liderul istoric al ETA 

Liderul istoric al ETA, José Antonio Urrutikoetxea, alias “Josu 
Ternera”, a fost condamnat la Paris joi, în absenţă, la cinci ani de în
chisoare, iar fiul său Egoitz a primit patru ani, pentru “asociere infrac
ţională în scopuri teroriste”.

Parohie ortodoxă română în 
Aberdeen: La numai un an după 
înfiinţarea parohiei româneşti 
din Glasgow, comunitatea orto
doxă română din Scoţia are încă 
un motiv de bucurie spirituală, 
pe data de 16 ianuarie urmând 
să fie inaugurată o nouă parohie, 
de data aceasta în nordul ţării, în 
localitatea Aberdeen. 

„Concertul”, nominali-
zat la Globurile de Cristal: 
Lungmetrajul „Concertul”, de 
Radu Mihăileanu, a fost nomi
nalizat la Globurile de Cristal din 

Franţa, cea dea cincea ceremo
nie a decernării acestor impor
tante premii franceze urmând 
să aibă loc luna viitoare, pe 8 fe
bruarie, la hotel Lido din Paris. 

Scurtmetraje româneşti 
la Rotterdam IFF: Peliculele 
“Oxigen”, de Adina Pintilie, şi 
“Palmele”, de George Chiper, 
au fost incluse în competiţia 
de scurtmetraje a Festivalului 
Internaţional de Film de la 
Rotterdam, manifestare cinema
tografică ce va avea loc în peri
oada 27 ianuarie  7 februarie. 

Horaţiu Mălăele, în spec-
tacol la Roma: Actorii Horaţiu 
Mălăele, George Ivaşcu, Meda 
Victor vor susţine luni, 25 ianu
arie, de la ora 20:00, o reprezen
taţie cu piesa „Podul”, la Teatro 
Belli (Trastevere), situat în Piazza 
di Sant’Apollonia, 11 – Roma.

Festivalul Internaţional de 
la Palm Springs: Lungmetrajul 
“Medalia de onoare”, de Călin 
Peter Netzer, are premiera 
nordamericană la Festivalul 
Internaţional de la Palm Springs. 

Romanian Global News

Peste tot în lume, şcolile bogate sunt pentru 
bogaţi, buni la fotbal sau canotaj şi plini de ifo‑
se. Şcoli care se mândresc şi cu instruirea viitoarei 
înalte societăţi şi uneori cu studenţi de excepţie. 
Dar şi tinerii excepţionali din păturile sociale mai 
sărace au uneori şanse la burse în astfel de şcoli. 
Iniţiativa socialistă a preşedintelui francez Sarkozy, 
de a mări la 30 la sută cota studenţilor săraci şi din 
familii emigrante în absolut toate şcolile, indiferent 
de „ştaif”, a stârnit protestul celor peste 200 de 
„des grandes ecoles”, scrie „Liberation”. Căci „ma‑
rile şcoli” nu numai că depind de banii studenţilor 
cu părinţi bogaţi, dar par să se arate de‑a dreptul 
rasiste la pătrunderea „sărăntocilor”, cu posibile 
carenţe de înaltă educaţie, în clasele lor luxoase. 
Un răspuns ferm negativ al celor 220 de astfel de 
şcoli prohibitive franceze l‑a indignat pe preşedinte 
şi i‑a înfuriat pe miniştri. Nu poţi să nu te gândeşti 
că accesul prohibitiv în şcoli seamănă cu situaţia 
din secolele trecute, când săracii erau alungaţi cu 
târnul de la poarta şcolilor sclifosite. Nu are oare 
Parlamentul Francez scris pe frontispiciu ideea 
Revoluţiei Franceze „Liberte, egalite, fraternite”?!

De fapt, scandalul este însă în primul rând unul 
politic, datorită  declaraţiei pe picior a preşedin‑
telui francez, asemănătoare cu cele dâmboviţene, 
care au stabilit după ureche câte zile de concediu 
fără plată trebuie să ia bugetarii sau câţi profesori 

trebuie daţi afară. Dacă, după o analiză, în primul 
rând în teritoriu, ministerul român al Educaţiei ar fi 
anunţat posturile la care se poate renunţa de mare 
nevoie şi ce va însemna aceasta pentru şcoală şi 
elevi, scandalul ar fi fost mai mic. Tot aşa, confraţii 
francezi au căutat voturile săracilor şi imigranţilor, 
vrând să dea din ceea ce nu era al lor! Abia acum, 
după pornirea scandalului, ministrul Educaţiei 
Naţionale, Luc Chatel,  face precizarea că acel 30 
la sută care trebuie oferit bursierilor săraci însem‑
na de fapt „până la”. Dând astfel dreptate unuia 
dintre directorii şcolii Sciences Po Paris, Richard 
Descoings, care declarase pentru Agenţia France 
Press că doar zece la sută din cele vreo 300 de 
şcoli  de ingineri şi comerciale sunt exclusiviste, 
aşa că e destul loc şi pentru bursieri. Că doar nu 
e comunism, să fie cu toatele nivelate! Examenul 
de admitere ar fi o soluţie democratică, dar într‑o 
lume democratică şi patronii şcolilor bogate îşi pot, 
nu‑i aşa, selecta „clientela”, după cont şi nu după 
cunoştinţe… „Le Monde” redă opinia unui mare 
patron indignat, Francois Pinault: „Cum poţi fi, în 
societatea contemporană, atât de reacţionar?” Va 
mai curge probabil ceva cerneală pe această temă, 
dar poate că preşedintele francez a învăţat că nu se 
fac declaraţii precise fără consultări prealabile, căci 
altfel se trezesc reacţiile… reacţionarilor!

Românii, peste tot

Voturile imigranţilor 
agită şcolile înalte!

Noroc de filme şi actori

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Trei necunoscuţi, aflaţi la bor
dul unui autovehicul, au deschis 
focul asupra creştinilor întrun 
cartier comercial, în timp ce 
aceştia se aprovizionau pentru a 
sărbători Crăciunul, celebrat de 
copţi pe 7 ianuarie. Potrivit unor 
martori, atacul a avut loc în faţa 
bisericii principale din Nagaa 
Hamadi, la ieşirea creştinilor copţi 
de la o slujbă susţinută la miezul 
nopţii. Potrivit versiunii oficiale a 
serviciilor de securitate, “prime
le elemente ale anchetei indică 
faptul că principalul atacator ar fi 
un locuitor al oraşului, care se nu
meşte Mohamed Ahmed Hussein 
(musulman), cunoscut de poliţie”. 

Incidentul armat ar putea avea 
legătură, potrivit serviciilor de 
securitate, cu răpirea la începutul 
lui noiembrie a unei fetiţe musul
mane în vârstă de şapte ani de că
tre un tânăr copt, care ar fi agre
sato sexual. Cazul, care a avut loc 
la Farchut, lângă Nagaa Hamadi, 
a provocat furia musulmanilor, 
care au incendiat case şi farmacii 
aparţinând copţilor din această 
localitate.

Comunitatea coptă acuză de 
peste 20 de ani un tratament dis
criminatoriu. Ei afirmă că nu au ac
ces la anumite funcţii importante 
în cadrul forţelor armate, poliţiei, 
justiţiei sau universităţilor.

Şase creştini şi un poliţist, ucişi 

Atentat în estul Egiptului
Şase egipteni creştini şi un 

poliţist au fost ucişi, mier‑
curi seara, în oraşul egiptean 
Nagaa Hamadi (est), după ce 
trei necunoscuţi au deschis 
focul asupra mulţimii pe o 

stradă comercială a oraşului, 
în Ajunul Crăciunului copt. 
Alţi nouă creştini de confe‑
siune coptă au fost răniţi în 
acest atac, afirmă surse egip‑
tene.

Atacul a avut loc în faţa bisericii principale din Nagaa Hamadi

Autorul atentatului eşuat 
din ziua de Crăciun, nigerianul 
Umar Farouk Abdulmutallab, 
la întâlnit în timpul unei călăto
rii în Yemen pe imamul radical 
Anwar alAulaqi, a declarat joi 
vicepremierul yemenit respon
sabil cu Apărarea şi Securitatea, 
Rached alAlimi. “Nigerianul se 
ascunsese la Wadi Rafadh (în 
provincia) Chabwa (est) şi sa 
întâlnit cu Aulaqi”, a declarat 
Alimi la Sanaa, întro conferinţă. 
Abdulmutallab sar fi întâlnit de 
asemenea, în provincia Chabwa, 
cu Mohammad Oumir, unul din
tre comandanţii alQaida, ucis 

întrun raid aerian, la 24 decem
brie, împotriva unui obiectiv al 
reţelei yemenite. Nigerianul a 
locuit din august până în de
cembrie în Yemen, de unde a 
plecat cu puţin timp înainte de 
atentatul eşuat de la 25 decem
brie asupra avionului de linie 
AmsterdamDetroit. Dar auto
rităţile yemenite iau pierdut 
urma timp de două luni şi jumă
tate, după care acesta a reapă
rut la aeroportul din Sanaa la 7 
decembrie, declarase miercuri 
un oficial Yemenit.

Potrivit lui Alimi, “nu este ex
clus ca (nigerianul) să se fi de

plasat la Hadramout şi Marib”, 
două provincii yemenite consi
derate, împreuncă cu Chabwa, 
fiefuri ale susţinătorilor reţelei 
alQaida în Peninsula Arabă.

Anwar alAulaqi, un tânăr 
predicator americanoyemenit, 
ar avea legătură cu atacul ar
mat de la baza militară ameri
cană Fort Hood, din noiembrie 
(soldat cu 13 morţi şi 42 de ră
niţi), dar şi cu atentatul eşuat de 
Crăciun, declara duminică John 
Brennan, consilierul pentru lup
ta antiteroristă al preşedintelui 
american, Barack Obama.

Autorul atentatului eşuat de Crăciun

Întâlnire cu imamul radical 
Anwar al‑Aulaqi

Unul dintre fiii dictatorului 
libian Gaddafi, Moutasim, cu
noscut mai ales pentru violenţe 
împotriva soţiei şi a servitorilor, a 
convinso pe Beyonce, altfel acti
vistă pentru drepturile femeilor, 
săi cânte de Revelion, pentru un 
onorariu estimat la două milioa
ne de dolari. Cântăreaţa de 28 de 

ani, care se descrie ca o femeie 
independentă şi care dă, prin 
melodiile sale, sfaturi egalitariste 
femeilor, a fost criticată de fani 
pentru alegerea de a cânta, pe 
bani, la petrecerea de Anul Nou 
a lui Moutasim Gaddafi. Criticile 
sau înmulţit după ce pe YouTube 
au fost postate imagini de la 

concertul privat de o oră, sus
ţinut de Beyonce la Revelionul 
organizat întrun club de noapte 
din Caraibe, la care au participat 
şi alte vedete americane de mu
zică şi film, ca JayZ, Usher sau 
Lindsay Lohan.

Preşedintele american, Barack 
Obama, a ordonat sporirea nu
mărului de agenţi de securitate 
la bordul avioanelor până la 1 fe
bruarie, pe fondul suspiciunilor 
că mai mulţi atacatori sinucigaşi 
sar pregăti să acţioneze, potrivit 
unor oficiali federali. Oficialii au 
calificat aceste dispoziţii drept 
o “cursă contra cronometru”, pe 
fondul suspiciunilor că mai mulţi 
atacatori sinucigaşi sar pregăti 
să acţioneze, deşi nu există un 

pericol iminent.
Securitatea zborurilor de 

mare risc pe rutele interne va fi 
asigurată de personal de la alte 
agenţii, pregătiţi pentru misiuni 
de şerifi aerieni imediat după 
atacurile de la 11 septembrie 
2001.

Această decizie vine în urma 
atentatului eşuat comis de un 
nigerian la 25 decembrie, la bor
dul unui avion care efectua cursa 
AmsterdamDetroit.

Obama ia măsuri

Pază sporită 
la bordul avioanelor

Un centru comercial din China 
a deschis o parcare specială pen
tru doamne, locurile de staţiona
re fiind ceva mai late. Compania 
care deţine parcarea sa expri
mat elegant şi a anunţat, oficial, 
că locurile sunt destinate celor 
care apreciază diferit distanţele.

Cadou de sărbători, parcarea 

a fost inaugurată la sfârşitul anu
lui în nordul Chinei. Vestea a fost 
preluată de presa internaţională.

Scopul acestor parcări este 
facilitarea manevrelor auto de 
către femei, scrie cotidianul fran
cez Le Monde, ce remarca faptul 
că  semnalizarea este mai evi
dentă.

Parcare specială 
pentru femei

De revelion 

Beyonce i‑a cântat lui Gaddafi jr.

Mai multe zboruri au avut în
târzieri sau au fost anulate ieri 
dimineaţă pe aeroportul parizian 
Orly, din cauza zăpezii, a anunţat 
organizaţia Aéroports de Paris 
(ADP), precizând că nu a fost înre

gistrată nicio problemă pe aero
portul RoissyCharlesdeGaulle. 
Mai multe întârzieri şi anulări au 
fost provocate şi de faptul că pa
sagerii nu reuşesc să ajungă la ae
roport din cauza zăpezii, potrivit 

ADP. Ninsorile din timpul nopţii 
de miercuri spre joi au perturbat 
transportul în regiunea pariziană 
şi în nordul Franţei, după ce mier
curi afectaseră vestul şi sudves
tul acestei ţări.

Aeroportul Orly, Paris

Zboruri anulate 
din cauza zăpezii
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Paznic salvat 
de jandarmi
Bătut 
la locul 
de muncă 

Miercuri seara, un 
echipaj de jandarmi l‑a 
reţinut pe Vasile B., de 23 
de ani, fără antecedente,  
care îl tâlhărise pe pazni‑
cul în vârstă de 63 de ani 
al unei societăţi comerci‑
ale din Galaţi. 

Jandarmii au inter‑
venit în urma unei soli‑
citări făcute prin 112 de 
un bărbat care locuieşte 
în apropierea societăţii 
şi care auzise câinii din 
curte lătrând. Din decla‑
raţia martorului reiese 
faptul că doi indivizi au 
pătruns în incinta socie‑
tăţii, devastând ghereta 
paznicului ‑ o cuşetă în 
care se aflau actele de 
gestiune ale firmei ‑ şi o 
cutie metalică aflată în 
curtea societăţii. 

La vederea echipa‑
jului de jandarmi, unul 
dintre indivizi a reuşit 
să fugă, iar luptătorii 
l‑au reţinut pe cel de‑al 
doilea, Vasile B., de 23 
de ani. Tânărul a ajuns 
la sediul Jandarmeriei 
Galaţi, unde nu a vrut să 
răspundă la întrebările 
oamenilor legii pentru 
a‑şi motiva prezenţa în 

incinta societăţii. Lui i s‑a 
făcut dosar penal pentru 
tâlhărie, jandarmii pre‑
dându‑l Secţiei 4 Poliţie 
pentru continuarea cer‑
cetărilor. 

De asemenea, jan‑
darmii au solicitat inter‑
venţia unui echipaj de la 
Ambulanţa Galaţi, pentru 
a‑i acorda îngrijiri medi‑
cale paznicului, acesta 
fiind grav rănit.

Elena Parapiru

Restricţiile financiare 
cu care se confruntă 
Direcţia Generală pen‑

tru Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi nasc 
noi conflicte. Câţiva asistenţi ma‑
ternali care aveau câte un singur 
copil în îngrijire au rămas fără 
atestat în ultima vreme după ce 
au refuzat să ia şi un al doilea 
copil în plasament. În timp ce 
asistenţii maternali nu înţeleg de 
ce li se impune să ia încă un copil 
pentru a rămâne în sistem, mem‑
brii Comisiei pentru Protecţia 
Copilului spun că situaţia eco‑

nomico‑financiară a instituţiei îi 
obligă să raţionalizeze şi să efici‑
entizeze cheltuirea puţinelor re‑
surse aflate la dispoziţie. Situaţia 
de faţă reprezintă un nou capitol 
din lungul desfăşurător al pro‑
blemelor generate în societate 
de criza financiară.

„Nu puteam 
să cresc mai mult de unul”

„Mie îmi expira atestatul de 
asistent maternal la sfârşitul 
anului trecut. Am făcut cerere 
de prelungire, însă mi s‑a spus că 

Direcţia Naţională 
Anticorupţie – Ser‑
viciul Teritorial Galaţi 

le‑a făcut un cadou neaşteptat, 
chiar înainte de Crăciun, celor im‑
plicaţi într‑un fel sau altul în pri‑
vatizarea dubioasă a celor aproa‑
pe 33 de hectare de pe malul 
Dunării, intraţi în proprietatea lui 
Nistor Munteanu, în calitate de 
reprezentant al familiei Alessiu. 
Un mare NUP (rezoluţie de neîn‑
cepere a urmăririi penale) a fost 
dat de procurorii anticorupţie, 
pe 21 decembrie, în dosarul nr. 
100/P/2009, referitor la acest caz. 
Documentul ne‑a parvenit prin 
bunăvoinţa preşedintelui Alianţei 
Pensionarilor pentru Consiliere 
din România, Emil Toderaşc, unul 
dintre cei ce s‑au alăturat, inclu‑
siv printr‑o sesizare depusă la 
DNA, demersurilor întreprinse 
de „Viaţa liberă” pentru descâlci‑
rea iţelor acestei afaceri. Şi, spre 
surprinderea noastră,  analizând 
rezoluţia, concluzia imediată a 
fost că procurorii au ocolit, de 
fapt, să‑şi formeze o imagine de 
ansamblu asupra cazului şi s‑au 
concentrat asupra unor fragmen‑
te disparate, care nu pot aduce 
vreo incriminare cuiva! Iată pe ce 
ne bazăm când spunem asta: 

Anchetă 
din doi în doi

În primul rând, din rezoluţia 
DNA rezultă că principalul vi‑
zat de anchetă a fost Corneliu 
Anghel, directorul Direcţiei 
Silvice Galaţi! Asta cu toate că, 
dacă vine vorba de retrocedări, 
mai potrivit ar fi fost ca în vizor 
să fie luaţi, de exemplu, prima‑
rul Dumitru Nicolae şi prefectul 
Mihai Capră, cei aflaţi, în 2007, 
când s‑a făcut retrocedarea, în 
fruntea Comisiei locale şi, respec‑
tiv, a Comisiei judeţene de aplica‑
re a legilor proprietăţii. Desigur, 
luaţi la puricat poate că ar merita 
să fie toţi membrii comisiilor cu 
pricina. 

A doua observaţie este aceea 
că  procurorii analizează modul în 
care s‑a făcut retrocedarea doar 
a 23  hectare de pădure şi nu a 
aproape 33 hectare câte sunt în 
discuţie! Mai precis, se sare pes‑
te etapa în care Nistor Munteanu 

Furt ajuns de căruţă
Diii, 700 de kile de fier, diii!... 

Poliţiştii Secţiei 4 l‑au prins, miercuri după‑amiaza, la capătul 
Viaductului, pe gălăţeanul Ion F., de 65 de ani, care ducea cu o căruţă 
700 de kilograme de deşeu de fier vechi. Omul furase fierul din incin‑
ta unei societăţi comerciale de pe platforma industrială. Prejudiciul, 
de 800 de lei, a fost recuperat în totalitate, iar bărbatului i s‑a făcut 
dosar penal.

Elena Parapiru

Mâine 
aveţi gratis
 „Weekend 
Magazin”

„Viaţa liberă” vă oferă 
mâine suplimentul săptă‑
mânal gratuit „Weekend 
Magazin”, un tabloid de 
16 pagini cu informaţii 
utile şi interesante. Abia 
au trecut sărbătorile, 
aşa că vă oferim câteva 
mituri despre alimenta‑
ţia sănătoasă. În această 
săptămână veţi putea citi 
despre poetul naţional 
Mihai Eminescu, despre 
fostul primar al Iveştiului, 
domnul Constantin 
Boureanu, dar şi despre 
cum era oraşul nostru 
în 1935. Vă invităm la o 
plimbare  prin Săcele, dar 
vă învăţăm şi cum să fiţi 
la modă sau să vă deco‑
raţi casa. Vedete, filme, 
cărţi, umor, ca în fiecare 
săptămână, doar pentru 
dumneavoastră.

Nu rataţi „Viaţa liberă” 
de mâine!

În această seară, de la ora 21,45, 

pe PRO Tv veţi putea urmări �lmul 

„Misiune imposibilă”, cu Tom Curise 

în rol principal. Tom Cruise este Ethan 

Hunt, un spion profesionist a cărui 

misiune este să prevină furtul unor 

informaţii dintr-un computer al CIA, 

mai precis lista cu numele de cod ale 

tuturor spionilor dubli americani, care 

conţine și adevărata lor identitate. Dar 

prinderea trădătorului nu e de ajuns. 

Cruise și echipa lui (care îi include pe 

Jon Voight, Emmanuelle Beart, Kristin 

Scott-Thomas) trebuie să-l fotogra�e-

ze în �agrant și să-l urmărească până 

transmite informaţiile mai departe. 

Procesul implică întreaga recuzită a 

spionajului din perioada Războiului 

Rece: ochelari de soare, camere video 

și microfoane ascunse, computere 

laptop de ultimă oră, agenţi în deghi-

zări elaborate, mașini care explodea-

ză, înjunghieri mai mult sau mai puţin 

pe la spate, împușcături, măști de la-

tex, răsturnări spectaculoase de situ-

aţii. Și totul începe de la o petrecere 

diplomatică din Praga...  

Sâmbătă - Duminică
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E
a are gânduri mari la început 

de an. Vrea să se facă mezzo-

soprană! 

Solista nu se teme că va 

da greș, mai ales că profesorul ei de 

canto și-a dat și el acceptul. Anna va 

debuta ca solistă de operă alături de 

trupa de băieti Distinto.

”Nu este important să atingi note 

înalte. Există soprane lirice, lejere, de 

coloratură, mezzosoprane. Eu sunt 

mezzosoprană sau cel puţin așa m-a 

descris profesorul meu de canto”, a 

declarat Anna într-un interviu pentru 

revista Story.

Basarabeanca a petrecut Crăciunul 

în rit vechi pe 7, iar pe 14 ianuarie va 

trece și în noul an împreună cu mama 

și sora ei, care sunt deja de câteva zile 

în București.

 Chiar dacă are 31 de ani, Anna este 

singură. Solista se jură că, după des-

părţirea de Maticiuc, nu a mai avut alt 

iubit. Periaoada de singurătate va fi, 

cu siguranţă, scurtă pentru frumoasa 

solistă, ea fiind deja curtată de foștii 

săi iubiţi.
T.M.

Anna Lesko împlineşte pe 10 ianuarie 31 de ani şi, o dată cu vârsta, s-a 

hotărât să de dea lovitura pe piaţa muzicală cu un proiect îndrăzneţ. Chiar 

dacă a fost catalogată de muzicieni drept o solistă mediocră, dar care ştie să 

facă show, Anna ţinteşte sus, în sensul că vrea să cânte muzică de operă.

Vrea 
să cânte 

la operă

Doi copii, mai puţini bani 

Criza mamelor profesioniste
[ Câţiva asistenţi maternali care aveau 

în îngrijire un singur copil l-au primit 
şi pe al doilea sau au rămas pe dinafară

Cât plăteşte DGASPC
Pentru un copil ‑ 1.200 de lei, 
pentru doi ‑ 1.600 de lei

În acest moment, legea prevede un salariu de aproximativ 
830 de lei lunar pentru asistenţii maternali, la care se adaugă 
alocaţia de hrană în valoare de 8,3 lei pe zi (în jur de 240 de lei 
lunar), 98 de lei reprezentând plasamentul şi alocaţia de 42 de 
lei, tot lunar. Aşadar, o sumă totală de puţin peste 1200 de lei 
pe lună în cazul în care asistentul are un singur copil în grijă. 
Pentru fiecare copil în plus, asistentul maternal mai primeşte 
doar alocaţiile, adică un total de 1590 de lei pentru doi copii. 
Aşadar, e mult mai convenabil pentru un asistent maternal să 
aibă în îngrijire un singur copil, în timp ce pentru DGASPC este 
mult mai convenabil să dea câte doi copii în plasament.

îndeplinesc condiţiile pentru a 
primi un atestat pentru doi copii. 
Am refuzat acest lucru din mai 
multe motive. În primul rând, 
copilul pe care îl aveam în pla‑
sament avea destule probleme 
medicale şi nu îmi permiteam 
încă unul. Apoi, mai am şi eu niş‑
te probleme de sănătate şi nu 
ştiu dacă aş fi putut avea grijă de 
doi copii. Iar, după cum bine se 
ştie, dacă luam doi copii aş fi pri‑
mit acelaşi salariu, la care se mai 
adăugau doar alocaţiile pentru 
al doilea copil”, a declarat Maria 
Goean, fost asistent maternal. 

În replică, şefa DGASPC Galaţi, 
vicepreşedinte al Comisiei pen‑
tru Protecţia Copilului, Manon 
Cristoloveanu, spune că restricţi‑
ile financiare obligă instituţia să 
încurajeze atestarea asistenţilor 
maternali care doresc doi sau 
mai mulţi copii. „Doamna cu si‑
guranţă nu este singura în aceas‑
tă situaţie, însă noi trebuie să 
avem în vedere interesul tuturor 
copiilor aflaţi în grija Direcţiei. În 
acest moment, nu ne permitem 
să avem la fel de mulţi asistenţi 
maternali cu un singur copil ca în 

trecut. Galaţiul avea o cifră mică 
în comparaţie cu alte judeţe din 
ţară în ce priveşte numărul de 
asistenţi maternali raportat la 
numărul de copii aflaţi în plasa‑
ment. Cei cărora li s‑a propus să 
mai ia un copil în îngrijire îndepli‑
neau toate condiţiile pentru asta, 
dar unii au refuzat. Motivaţia 
noastră ţine de lipsa fondurilor”, 
a explicat Manon Cristoloveanu.

Date comparative

Potrivit datelor puse la dispo‑
ziţie, în luna decembrie a anului 
2008, DGASPC Galaţi avea 646 
de asistenţi maternali cu 852 de 
copii în grijă, adică un raport de 
1,31 copii la fiecare asistent ma‑
ternal. Din cei 646, 430 aveau câte 
un singur copil în grijă. În luna 
decembrie 2009, aveam 541 de 
asistenţi maternali cu 842 de co‑
pii, raportul fiind mai mare acum, 
respectiv 1,45, mai apropiat de 
cel la nivel naţional. „Şi trebuie 
să fie foarte clar faptul că decizia 
nu a luat‑o Manon Cristoloveanu 
sau DGASPC, ci Comisia pentru 
Protecţia Copilului, din care mai 

fac parte un reprezentant de la 
Ministerul de Interne, unul de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
unul de la Direcţia de Sănătate 
Publică, unul de la Direcţia 
Muncii, unul de la organizaţiile 
non‑guvernamentale şi secre‑
tarul Consiliului Judeţului. Totul 
s‑a făcut în interesul copiilor, al 
instituţiei, având în vedere re‑
stricţiile financiare”, a mai spus 
şefa DGASPC. Acelaşi lucru îl sus‑
ţine şi secretara Comisiei pentru 
Protecţia Copilului. „Am ţinut 
cont de problemele financiare, 
însă trebuie să ştiţi că, de mul‑
te ori, este în interesul copiilor 
să fie câte doi în familie, pentru 
că altfel se dezvoltă”, a explicat 
Monica Buşilă. Dincolo de aceste 
aspecte rămâne însă paradoxul 
că unei persoane care îndepli‑
nea condiţiile pentru a primi doi 
copii în plasament nu i s‑a mai 
prelungit atestatul pentru un 
singur copil. „Asta e situaţia, am 
vrea să fie altfel, dar nu avem de 
ales. Cei care se consideră ne‑
dreptăţiţi se pot adresa justiţiei”, 
a mai spus directoarea Manon 
Cristoloveanu.

Vor mai fi probleme
Buget restrâns şi pentru 2010

Conform proiectului de buget de stat pentru 2010, 
DGASPC Galaţi ar urma să primească mai puţini bani faţă 
de 2009. Astfel, dacă în 2009 instituţia gălăţeană a primit 
puţin peste 26 de milioane de lei, pentru 2010 se pare că 
suma totală va fi de numai 20 de milioane. „Sper să ne des‑
curcăm. Cu siguranţă ne va mai ajuta şi Consiliul Judeţului, 
să vedem însă ce fonduri vor avea şi ei”, a spus directoarea 
DGASPC, Manon Cristoloveanu.

DNA închide dosarul privatizării malului Dunării

Nedreptate în numele legii

reuşea să pună mâna pe primele 
zece  hectare de pe malul Dunării! 
Oare sintagma „Nu mă‑ntrebaţi 
cum am făcut primul milion” a 
devenit literă de lege?

După cum v‑am relatat în 
paginile ziarului nostru, Nistor 
Munteanu a primit primele zece 
hectare în urma unui schimb 
de terenuri cu Primăria Galaţi. 
Dedesubturile acestei afaceri au 
rămas neelucidate până acum, cert 
este că interesul declarat al muni‑
cipalităţii era de a obţine un teren 
necesar dezvoltării proiectului 
ISPA în zona Barboşiului. Problema 
era că terenul se afla sub inciden‑
ţa regimului silvic, ajungându‑se 
chiar la un conflict cu Direcţia 
Silvică. Spre norocul municipalită‑
ţii, dar în final spre ghinionul celor 
ce ţin la Dunăre, la mijloc a apărut 
Nistor Munteanu. Acesta a reven‑
dicat în numele familiei Alessiu 
atribuirea a peste 90 de hectare de 
pădure din fostele moşii din zona 
Lieştiului. Numai că, fie pădurile 
nu mai existau, fie aparţineau deja 
altor instituţii, nu se mai putea 
face reconstituirea pe vechiul am‑
plasament şi trebuiau identificate 
alte locaţii. Comisia judeţeană de 
stabilire a dreptului de proprieta‑
te, avându‑l drept preşedinte pe 
prefectul Mihai Capră, a stabilit în 

2007 să i se atribuie lui Munteanu 
terenurile din zona Barboşiului 
(manevră făcută la sugestia 
Comisiei locale Galaţi şi, implicit, a 
primarului Dumitru Nicolae). Dar, 
pentru că la măsurători au ieşit că 
sunt acolo doar vreo 80 ha de pă‑
dure, restul de zece hectare i s‑au 
dat… în pădurea de plopi de pe 
malul Dunării. Şi uite aşa s‑a făcut 
un pas decisiv în procesul de pri‑
vatizare a uneia dintre zonele la 
care gălăţenii ţineau foarte mult.  
Ancheta procurorilor DNA se con‑
centrează doar asupra următoarei 
cereri de revendicare înaintate de 
Nistor Munteanu, ce viza restitui‑
rea a încă 23  de hectare de pădu‑
re. Într‑o primă fază, acestea i‑au 
fost atribuite în aria protejată de la 
Roşcani! Cum, din punctul de ve‑
dere al legii, într‑o astfel de pădu‑
re nu se poate muta nici măcar un 
pai, Nistor Munteanu a refuzat am‑
plasamentul oferit şi, tot pe lege, a 
solicitat comasarea proprietăţilor. 
Şi, minune, s‑au identificat încă 23 
de hectare de pe malul Dunării ce 
s‑au adăugat primelor zece. Cursul 
este logic, curat legal, nimeni nu 
se poate „agăţa” de el. Dar cum ră‑
mâne cu primele zece hectare, cu 
implicarea Primăriei şi a Prefecturii 
în povestea asta? 

Filantropie cu profit

Aşa, ca să stăm liniştiţi, rezolu‑
ţia DNA mai că‑l scoate pe Nistor 
Munteanu şi mare filantrop, odată 
ce a acceptat în schimbul pădurii 
de la Roşcani „prăpădita” de pă‑
dure de pe malul Dunării! Iată ar‑
gumentaţia: „Masa lemnoasă din 
Lunca Dunării, unde se regăsesc 
specii de salcie şi plop şi unde s‑a 
realizat punerea în posesie, are 
un preţ de vânzare pe metru cub 
mult mai mic decât speciile de ar‑
bori din aria protejată din grupul 
de pădure Breana‑Roşcani de pe 
vechiul amplasament”. De par‑
că de sălcii şi plopi era vorba aici! 
Spre ştiinţa DNA, Nistor Munteanu 
a împărţit terenul de la Dunăre în 
loturi şi l‑a scos la vânzare! Fapt ce 
poate fi confirmat şi de Oficiul de 
Cadastru! În fine, măreţul dosar de 
la DNA se încheie cu următoarea 
concluzie: „Din cercetările efectu‑
ate s‑a constatat că împuternici‑
tul făptuitor Munteanu Nistor nu 
a dat bani, bunuri sau alte valori 
reprezentanţilor Direcţiei Silvice 
Galaţi, cu ocazia stabilirii ampla‑
samentului sau altor persoane cu 
atribuţiuni în acest sens”. Aşa cum 
era de aşteptat, în cauză se dispu‑
ne neînceperea urmăririi penale şi 

faţă de Corneliu Anghel, folosit mai 
degrabă pe post de ţintă falsă. 

Dreptate, 
când o face plopul pere!

Mai facem precizarea că an‑
cheta DNA la care s‑a făcut re‑
ferire în materialul de faţă nu se 
referă numai la sesizarea depusă 
de Alianţa Pensionarilor pentru 
Consiliere din România. În cauză, 
au fost comasate toate sesizări‑
le primite de DNA pe subiectul 
privatizării malului Dunării. Altfel 
spus, din punctul de vedere al 
DNA, cazul este închis, cu toa‑
te că, în mod evident, cetăţenii 
Galaţiului au fost văduviţi de un 
colţ de rai ce le aparţinea de când 
lumea. Dar nu numai DNA a avut 
o evoluţie dezamăgitoare. Cu toa‑
te că este băgată până peste cap 
în acest caz, Primăria Galaţi nu a 
răspuns niciodată la solicitarea 
de a lămuri circumstanţele în care 
a ajuns să facă afaceri cu Nistor 
Munteanu. La Prefectură, în caz se 
fac de câteva luni „verificări inter‑
ne”. Verificări care până acum nu 
s‑au soldat decât cu tergiversarea 
prezentării unui rezultat concret. 
Încă o dovadă că, pe meleagurile 
gălăţene, o nedreptate se poate 
face şi în numele legii!

[ După luni de zile de anchetă, procurorii anticorupţie au dispus neînceperea urmăririi penale împotriva celor 
implicaţi în trecerea, pe filiera Munteanu-Alessiu, a 33 de hectare de pădure în proprietate privată [ Din rezoluţia 

prezentată, rezultă însă că ancheta DNA a fost superficială şi orientată spre ţinte false [ Primele zece hectare intrate 
pe filiera retrocedărilor, cheia întregului caz, uitate de procurori! [ Discreţia se păstrează în continuare, nu numai 

la DNA, dar şi la Primărie, şi la Prefectură [ Astfel, gălăţenii se aleg cu o nedreptate în numele legii!

„Viaţa liberă” 
vă oferă mâine 
suplimentul 
săptămânal 
gratuit 
„Weekend 
Magazin”
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Sâmbătă, 
la Galeriile 
„Mantu”
Primul vernisaj 
din 2010

Sâmbătă după‑amia‑
ză, Uniunea Artiştilor 
Plastici Filiala Galaţi vă 
invită la vernisajul primei 
expoziţii din acest an. 
La Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă se 
deschide, de la ora 17,00, 
expoziţia de grup „Corp 
cinetic”, cu lucrări sem‑
nate de Valentin Huiban 
şi Ioana Luculescu.

C.S. Carp

Un obişnuit al sălilor de tribunal, Stan intră 
în panică în momentul în care află că micile lui 
afaceri nu tocmai legale îl vor băga după gratii. 
Foarte slab de înger, Stan angajează un specia‑
list în arte marţiale pentru a‑l învăţa cum să‑i ţină 
la distanţă pe ceilalţi condamnaţi. Pe toţi, pe cei 
care vor să‑l rănească, dar poate cu atât mai mult 
pe cei care vor să‑l iubească.

„Muzicalul”, 
la început 
de an
„Văduva 
veselă”, 
cu solistă 
a Operetei 
din Bucureşti

Artiştii Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” 
sunt încântaţi să reia în 
2010, pentru spectatorii 
gălăţeni, unele dintre cele 
mai vizionate producţii. 
Sâmbătă, începând cu 
ora 17,00, este progra‑
mată o seară de operetă 
cu „Văduva veselă”, de F. 
Lehar, spectacol aflat sub 
bagheta dirijorală a lui 
Adrian Stanache. Seara 
de sâmbătă se anunţă a fi 
una de excepţie, mai ales 
datorită invitaţiei onorate 
de Daniela Vlădescu, so‑
listă a Teatrului Naţional 
de Operetă din Bucureşti 
şi directoare a Operei din 
Constanţa, care va inter‑
preta rolul protagonistei.

Duminică, de la ora 
17,00, gălăţenii pot reve‑
dea spectacolul muzical 
şi coregrafic de divertis‑
ment „Se întorc românii 
acasă”.

C.S.Carp

Ora de cinema
Halloween II

Ca în fiecare săptămâ‑
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, 
la Cinema Ţiglina va rula 
filmul „Halloween II”, un 
film de groază ce a avut 
premiera în ţara noastră 
pe 16 septembrie 2009. În 
Halloween II, răul are un 
nou destin. Regizorul Rob 
Zombie preia exact mo‑
mentul în care s‑a oprit 
în 2007 cu Halloween, 
pentru a‑l aduce înapoi 
pe diabolicul Michael 
Myer (Tyler Mane) într‑un 
sequel şi mai înspăimân‑
tător.  La câţiva ani după 
ce Michael a ucis cu furie 
pe oricine i‑a stat în cale 
în drumul său spre sora 
lui, Laurie Strode (Scout 
Taylor Compton), aceasta 
încearcă să se împace cu 
trecutul. Dar Michael are 
alte planuri. Îşi doreşte o 
reuniune de familie, pen‑
tru a rememora masacrul 
trecut şi a pregătit şi un 
“cadou” pe care sora lui 
nu‑l va uita niciodată...

Dezlănţuind o serie 
de orori cum numai un 
maestru al genului hor‑
ror precum Rob Zombie 
poate realiza, maleficul 
Myers nu va putea fi oprit 
de nimeni. Cu toate că 
în oraş a apărut un nou 
erou! Măcar de‑ar putea 
supravieţui îndeajuns ca 
să poată opri ce pare de 
neoprit...

Dacă decupaţi talonul 
din această pagină şi îl 
trimiteţi pe adresa redac‑
ţiei, puteţi fi unul dintre 
câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul 
nostru.

T. Miron

Chiar dacă a trecut Crăciunul, cu 
siguranţă spiritul acestei minunate 
sărbători sălăşluieşte încă în sufle‑
tul nostru.  Aşa că nu e târziu ca du‑
minică, 10 ianuarie 2010, începând 
cu ora 10.30, să veniţi la Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver” pentru a vă bucura 
de premiera spectacolului „Povestea 
de Crăciun”. Va fi  o reprezentaţie cu 
mijloace artistice şi efecte scenice 
emoţionante, aşa cum ne‑a obişnuit 
regizorul Bogdan Drăgulescu, despre 
magi şi steaua care i‑a călăuzit, des‑
pre îngeri şi bradul care arata locul 
unde s‑a produs miracolul naşterii 
Mântuitorului, despre cum a devenit 
bradul copacul ce simbolizează ar‑
borele naşterii, care binecuvântează 
şi protejează copiii.

Spectacolul este o adaptare după 

La Centrul 
Image
Oferte 
pentru 
doamne 
şi domnişoare

Doamnele şi domni‑
şoarele vor întotdeauna 
să arate bine. De aceea 
Centrul Image, situat 
în Ţiglina 1 (în staţie la 
Bîrlădeanu), s‑a gândit ca 
la început de an să le pro‑
pună gălăţencelor oferte 
de nerefuzat. Începând 
de pe 4 ianuarie, toate 
clientele care vor trece 
pragul centrului de în‑
frumuseţare vor putea 
beneficia de oferta lunii ‑ 
la trei servicii, al patrulea 
este gratuit. Oferta este 
valabilă la coafor (tuns, 
spălat, coafat), manichiu‑
ră şi pedichiură. În cazul 
în care nu mergi destul 
de des la salon, atunci 
ia‑ţi trei prietene cu tine 
la Centrul Image şi tu be‑
neficiezi de tuns, spălat şi 
coafat gratuit.

Oferta centrului nu se 
opreşte însă aici. Pentru 
doamnele care vor tra‑
tamente cosmetice, 
conducerea centrului a 
pregătit o reducere de 10 
la sută pentru două trata‑
mente faciale sau servicii 
în salon echivalente cu 
valoarea reducerii (epi‑
lat, pensat, tuns, vopsit 
gene, sprâncene, solar, 
manichiură, pedichiură).

Pentru un abonament 
la ultraton se face redu‑
cere de 10 la sută sau 
se oferă servicii în salon 
echivalente cu valoarea 
reducerii.

Asemenea oferte nu 
sunt de refuzat, aşa că nu 
rataţi o vizită la Centrul 
Image.

Programul centrului 
este de luni până sâm‑
bătă, între orele 8,00 şi 
20,00, iar programările se 
pot face la numerele de 
telefon: 0336‑802914 sau 
0336‑802915.

Decupează talonul 
şi trimite‑l pe adresa re‑
dacţiei şi poţi câştiga, 
prin tragere la sorţi, un 
voucher de 100 de lei, 
valabil la Centrul Image. 
Voucherul poate fi folo‑
sit o singură dată (tre‑
buie valorificată întrea‑
ga sumă o dată) şi nu se 
acordă contravaloarea lui 
în bani.

Teodora Miron

Faţă de preţurile astronomice 
prezentate şi/sau cerute de pro‑
prietarii de vile de la munte cu 

Căldură la munte

Iarna nu‑i ca vara, 
dar ca primăvara, da!

două luni înainte de Revelion, re‑
alitatea de pe… coasta dealului 
sau, după caz, a muntelui a stat 
cu totul altfel la cumpăna dintre 
ani. De teamă să nu rămână cu 
vilele goale (din cauza preţurilor 
prea mari, dar şi a lipsei zăpezii 
de pe pârtii), proprietarii de pen‑
siuni au lăsat din preţ, au nego‑
ciat şi astfel frumoasa poveste de 
sfârşit/început de an s‑a finalizat 

La Teatrul „Gulliver” e sărbătoare

Începe „Povestea de Crăciun”
o legendã culeasă şi scrisă sub 
forma unei poveşti ‑ „Ici sera la 
paix”, de către autorul francez Joël 
Guerriau.

Realizatorii de marcã ai acestei 
producţii sunt: Bogdan Drăgulescu 
– scenariul şi regia, Daniela 
Drăgulescu – scenografia şi Liviu 
Prossi – muzica.

Va fi o încântare să‑i revedeţi 
jucând pe actorii Stelian Stancu, 
Adina Niţă, Gina Geru, Marian 
Sterian,  Mara David, Cătălin Marin, 
Mihai Caragaţă care vor însufleţi 
personajele cu talent şi  emoţie.  

Pentru cei care nu pot ajunge 
duminică, avem veşti bune: spec‑
tacolul se va juca de două ori pe zi, 
săptămâna viitoare, începând de 
marţi până vineri, la 9.30 şi la 10.30. 

R. A. P.  

Filmul săptămânii

Big Stan

13 ianuarie

1

cu bine pentru toţi cei implicaţi: 
turiştii au primit reduceri, iar po‑
sesorii de vile au avut până la 
urmă clienţi.

În ultimele zile din an, staţi‑
unile de pe Valea Prahovei au 

fost pline de turişti.  Care, în lip‑
sa schiatului, au recurs la sportul 
nostru naţional ‑ cumpărăturile 
de vacanţă. În supermaketuri 
sau chioşcuri, în aer liber sau în 
malluri, turiştii au dat iama la 
cumpărături. Artificii (din acelea 
„strong”), haine (măcar o eşarfă, 
dragă!), mâncare (cum?, nu avem 
sarmale?), cosmetice ş.a.m.d…

Cele mai frecventate puncte 

de interes au fost tarabele meşte‑
rilor populari, de la care turiştii au 
vrut să cumpere diverse suveni‑
ruri. La mare căutare a fost turta 
dulce (foto1), dar nu pentru mân‑
cat, căci doar cu măsele de oţel 
ai putea să rupi fărâmele dulci, ci 
mai mult pentru design…

Fără teamă de privirile deza‑
probatoare ale turiştilor „de cri‑
ză”, meşterii populari de la şosea 
au scos la vânzare piei de oaie şi 
chiar pături, imense, din lână de 
oaie. Preţul? Ieftin şi bun: o piele 
de oaie ‑ 50 de lei, o pătură ‑ 200 
de lei (foto2). Asta, la Sinaia. La 
Predeal, aceeaşi pătură vândută, 
vezi bine, de alţi meşteri populari 
de şosea se dădea cu… 300 de 
lei. Se dădea, dar nu o lua nimeni! 
De altfel, preţurile celor care 
vând nimicuri la şosea se schim‑
bă în funcţie de buna sau proasta 
dispoziţie a comerciantului, ori 
de marca de maşină care opreş‑
te în zonă. De pildă, în apropiere 
de Buşteni, un suport de floare, 
din lemn, se vindea cu şase lei, în 

timp ce la Predeal costa 12 lei!
După atâtea cumpărături şi 

negocieri, turiştii au avut şi ce 
delicatese să mănânce. Afişele 
despre păstrăvării redeschise sau 
modernizate mărginesc şoselele 
de munte şi numai cine nu vrea 
nu le vede! (foto 3).

Şi chiar dacă în 2009, turiştii 
veniţi la munte nu au avut parte 

de prea multă zăpadă, în primele 
zile ale lui 2010 peisajul şi‑a bă‑
gat minţile în cap şi s‑a modificat 
„regulamentar”, îmbrăcând iute 
munţii în costume de camuflaj, 
de iarnă… (foto 4). Cum iarna nu 
s‑a terminat, puteţi folosi şi dum‑
neavoastră informaţii de mai 
sus fugind măcar în weekend la 
munte.

2

3 4

Titlul 
original: Big 
Stan
Titlul 
românesc: 
Marele Stan
Regie: Rob 
Schneider
Distribuţie: 
Rob 
Schneider, 
David 
Carradine
Gen: 
Acţiune/ 
Comedie
An de 
producţie: 
2008
Distribuit 
prin PRO 
VIDEO
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
redactie@viata‑libera.ro

* Şeful departamentului de neurochi‑
rurgie al spitalului din Verona, unde a fost 
operat, miercuri seară, Cristian Chivu, 
profesorul Sergio Turazzi, a afirmat că fot‑
balistul a fost calm în noaptea după ope‑
raţia la cap, iar intervenţia a fost un suc‑
ces. “Operaţia a decurs foarte bine. Chivu 
este ţinut în continuare la terapie inten‑
sivă din motive de intimitate. Pacientul a 
fost calm, s‑a comportat excepţional. Din 
fericire, nu am subestimat gravitatea ac‑
cidentării. Când se va întoarce pe teren? 
În aceste momente, prioritatea medicilor 
este sănătatea lui”, a explicat Combi.

* Site‑ul fiorentina.it a scris, după parti‑
da câştigată de echipa Viola, în deplasare, 
cu scorul de 5‑1, în faţa formaţiei AC Siena, 
că atacantul Adrian Mutu (foto) a avut o 

revenire frumoasă după accidentarea su‑
ferită acum două luni. Mai trebuie men‑
ţionat că „Briliantul” împlineşte, astăzi, 31 
de ani.  

* Antrenorul Stelei, Mihai Stoichiţă, a 
declarat, ieri, la reunirea echipei, că va în‑
cerca până săptămâna viitoare să‑şi defini‑
tiveze lotul pentru returul campionatului, 
printre posibilele achiziţii numărându‑se 
fraţii Artiom şi Arman Karamian, bulgarul 
Yovov şi rwandezul Ouon. Tehnicianul 
speră să‑i convingă pe gemenii Karamian 
să‑şi reducă pretenţiile financiare, după 
ce ambii cereau contracte de 600.000 de 
euro.

* Internaţionalul român Gabriel Tamaş 
a primit permisul de muncă pentru Anglia 
şi poate fi folosit de West Bromwich 

Albion în partida cu Nottingham Forest, 
de astăzi, a anunţat secretarul general al 
clubului, Darren Eales.

* Fotbaliştii lui Atletico Madrid, ală‑
turi de antrenorul Quique Sanchez Flores, 
şi‑au cerut scuze suporterilor după ce au 
pierdut (scor 0‑3) prima manşă a optimi‑
lor „Cupei Spaniei” în faţa lui Recreativo 
Huelva.

* Internaţionalul francez Patrick Vieira 
a anunţat că a ajuns la o înţelegere cu ofi‑
cialii formaţiei engleze Manchester City 
pentru un contract valabil până la finalul 
sezonului, la numai o zi după ce a îmbră‑
cat tricoul lui Inter Milano, pentru ultima 
oară, în partida cu Chievo Verona.

M. Chiriliuc 

Un nou 
concurs 
de şah

* Federaţia Română 
de Handbal a reprogra‑
mat turneele pentru ju‑
nioare care au fost amâ‑
nate, la sfârşitul anului 
trecut, din cauza condi‑
ţiilor meteo nefavorabi‑
le. În Seria C la junioare 
III (antrenor  Stanciu 
Miron), fetele de la C.S. 
Şcolar Galaţi vor disputa 
turneul I, la Galaţi, în pe‑
rioada 7 ‑ 17 ianuarie. Şi 
junioarele mari, inclusiv 
cele din Grupa B, vor juca 
primul turneu, pe 22‑24 
ianuarie, atunci când va 
fi şi  derbiul CS Şcolar ‑ 
Oţelul. 

Sâmbătă, în etapa a 
IX‑a a Ligii Naţionale femi‑
nine, Oţelul Galaţi abor‑
dează partida de acasă cu 
HCM Buzău de pe poziţie 
de favorită. Gălăţencele 
ocupă locul 8, cu 8 punc‑
te (golaveraj 205‑220), 
faţă de oaspete, care au 5 
puncte şi ocupă locul 12 
(206‑248). 

* C.S.M. Dunărea 
culege roadele de la 
Centrul de iniţiere în 
sportul halterelor, pe 
care unitatea gălăţeană 
l‑a înfiinţat, cu sprijinul 
Primăriei Frumuşiţa, 
la Şcoala Gimnazială 
Ijdileni. După numai câ‑
teva luni de activitate, 
antrenorul Gigi Burgoci 
a izbutit să promoveze la 
Centrul Naţional Olimpic 
de Pregătire a Junioarelor 
de la Galaţi o sportivă.  La 
grupa de performanţă ‑ 
condusă de  colectivul de 
antrenori Mihai Nicolaie ‑ 
Costel Dimofte ‑ Ozana 
Constandache,  care se 
pregăteşte la CO Box din 
Galaţi ‑ va participa şi 
Teodora Ghenea, născută 
în 1996 (48 kg), legitima‑
tă la CSM Dunărea/Liceul 
cu Program Sportiv.

* Sâmbătă, 9 ianu‑
arie, debutează un nou 
concurs de şah, organi‑
zat de Şah Club Galaţi. 
Întrecerile vor continua 
până pe 23 ianuarie (în 
zilele de 12, 13, 16, 19, 
20 şi 23). Concurenţii se 
vor prezenta la Casa de 
Cultură a Studenţilor 
cu ceasuri de control, 
şahuri şi table de şah. 
Runda întâi va debuta 
la ora 9,30. Respectivul 
concurs reprezintă şi un 
prilej de pregătire în ve‑
derea participării la finala 
Campionatului Naţional. 
Alte informaţii – la te‑
lefoanele 0749052523 
(Gâlea) şi 0744131263 
(Jugaru).

* Duminică, în 
Complexul Sportiv „Du‑
nărea” (la fosta Popicărie) 
va avea loc un Festival al 
artelor marţiale (de la ora 
10.00). Vor lua parte lup‑
tătorii de la toate clubu‑
rile gălăţene, iar intrarea 
este liberă.  

Gh. Arsenie

Lucian Bute 
vrea să boxeze 
în România

BOX. Campionul mon‑
dial IBF, Lucian Bute, a 
declarat, ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă, că se simte 
pregătit să boxeze cu orice 
pugilist şi că ar vrea ca me‑
ciul să aibă loc în România, 
chiar şi pe un stadion, dacă 
o sală nu ar fi destul de în‑
căpătoare. “Trebuie să plec 
în Canada pentru că pe 17 
aprilie am meci. Sunt pre‑
gătit pentru orice adversar, 
indiferent de numele lui. 
Sunt cel mai bun şi sunt 
sigur că voi câştiga şi me‑
ciul următor, iar apoi să‑mi 
îndeplinesc visul ‑ acela 
de a unifica toate centu‑
rile câştigate. Trebuie să 
mă întorc în Canada după 
o perioadă de vacanţă în 
România pentru a începe 
treaba serioasă. Vom ve‑
dea unde voi boxa, poate fi 
şi în România. Eu îmi doresc 
foarte mult un meci aici şi 
să unific centurile. Aş fi gata 
să boxez şi pe un stadion, 
sunt sigur că s‑ar umple”, a 
afirmat Lucian Bute.

Preşedintele Federaţiei 
Române de Box, Rudel 
Obreja, l‑a completat pe 
Bute, referitor la disputa‑
rea meciului în România: 
“Şansele sunt destul de 
sporite, pentru că atât pre‑
şedintele Traian Băsescu, 
cât şi premierul Emil 
Boc, sprijină un meci în 
România. Dar nu depinde 
numai de noi, vom vedea 
ce spune şi Interbox”.  

TENIS. Echipa României, 
formată din Victor Hănescu 
şi Sorana Cârstea, a fost în‑
vinsă, ieri, de reprezentati‑
va Statelor Unite (scor 3‑0), 
în ultimul meci al „tricolo‑
rilor” la „Cupa Hopman”. 
Singurul meci care s‑a dis‑
putat a fost cel al Soranei 
Cârstea cu Melanie Oudin, 
scor 2‑6, 3‑6. Partida lui 
Victor Hănescu cu Isner, dar 
şi cea de dublu au fost anu‑
late, după accidentarea 
românului în întâlnirea cu 
Tommy Robredo. România 
a învins în prima zi a com‑
petiţiei pe Australia (scor 
2‑1), în timp ce cu Spania 
a pierdut, scor 0‑3. Pentru 
prima dată după o peri‑
oadă de 12 ani, România a 
fost reprezentată din nou 
în „Cupa Hopman”, o com‑
petiţie rezervată perechilor 
mixte. La ultima participare 
tricoloră, România a fost re‑
prezentată de Irina Spârlea 
şi Dinu Pescariu. 

CUPA CEV. Echipa fe‑
minină de volei Tomis 
Constanţa a învins, în de‑
plasare, formaţia poloneză 
PTPS Pila (scor 3‑0), în manşa 
tur din optimile Cupei CEV, 
în timp ce Dinamo a dispus, 
pe teren propriu, de grupa‑
rea germană Schweriner, 
scor 3‑1. Meciurile retur se 
vor disputa la 13 ianuarie.  

CUPA CHALLENGE. 
Echipa masculină Tomis 
Constanţa a pierdut, pe te‑
ren propriu, în faţa formaţi‑
ei Ribnica Kraljevo (Serbia), 
scor 1‑3, în prima manşă din 
şaisprezecimile Cupei GM 
Capital Challenge. În aceeaşi 
fază a competiţiei, Dinamo 
Bucureşti a pierdut acasă, în 
faţa slovacilor de la Chemes 
Humenne (scor 2‑3), iar 
Remat Zalău s‑a impus  în 
deplasarea din Belgia (scor 
3‑1). În competiţia feminină 
Kanti Schaffhausen (Elveţia) 
a trecut de Unic Piatra 
Neamţ: scor 3‑1. 

BASCHET. Formaţia femi‑
nină LMK Sfântu Gheorghe 
a fost învinsă, pe propriul 
teren, de echipa spaniolă 
Mann Filter Zaragoza cu 
scorul de 85‑57, în meciul 
tur din şaisprezecimile FIBA 
Eurocup. Returul se va dis‑
puta săptămâna viitoare, în 
Spania. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Oţelul, din nou cu Slavia Sarajevo
Formaţia pregătită de Dorinel Munteanu va juca în compania echipei Slavia Sarajevo, în stagiul din 

Antalya, programat între 30 ianuarie şi 12 februarie. Gruparea bosniacă i‑a fost adversară Oţelului acum 
doi ani şi jumătate, în Cupa UEFA Intertoto, echipa gălăţeană impunându‑se atunci. Tot în Antalya, Oţelul 
va juca împotriva lui FC Brno (Cehia) şi a Slaviei Sofia (Bulgaria).

Dănuţ Lungu

Noutăţile şi „vechiturile” Oţelului

Jucătorii noi la reunire:
Branko Grahovac (portar, 26 de ani, de 
la Borac Cacak, Serbia)
Răzvan Ochiroşii (mijlocaş stânga, 20 
de ani, de la Steaua Bucureşti)
Alin Coţan (atacant, 27 de ani, de la 
Chimia Brazi)
Laurenţiu Buş (atacant, 22 de ani, de la 
Arieşul Turda)
Enes Sipovici (fundaş central, 19 ani, 
promovat de la „satelit”)
Emir Hodzurda (fundaş central, 19 ani, 
promovat de la „satelit”)
Florin Stoica (fundaş/mijlocaş central, 
18 ani, promovat de la „satelit”)
Iulian Negoescu (mijlocaş polivalent, 
18 ani, promovat de la „satelit”)

Au plecat: 
Stoian Kolev (portar, destinaţie necu‑
noscută) 
Jivko Jelev (fundaş central, transferat 
la Steaua Bucureşti)
Marius Matei (atacant, va fi împrumu‑
tat în Liga a II‑a)
Marian Tănasă (atacant, pe lista de 
transferuri)
Christian N’Kongue (atacant, va fi îm‑
prumutat în Liga a II‑a)
Gjorgji Mojsov (mijlocaş central, con‑
tract reziliat)
Arthur Pătraş (mijlocaş stânga, trimis 
înapoi la FC Timişoara)
Daniel David (fundaş central, pe lista 
de transferuri)

„Acomodare şi concentrare”

Munteanu sună astăzi din goarnă 
sau, mai bine zis, dă milităria jos din 
pod, fiind arhicunoscută severitatea 
tehnicianului care trăieşte în Germania. 
„Vreau concentrare maximă!”, a anunţat 
antrenorul acum câteva zile şi este de 
aşteptat ca roş‑alb‑albaştrii să mănânce 
pământul în stagiile de pregătire care 
urmează. Prima şedinţă de antrena‑
ment pe 2010 este programată la ora 
15.00 pe terenul II al Stadionul „Oţelul”. 
„Îmi doresc ca jucătorii noi să se acomo‑
deze foarte repede în vestiar, pentru că 
returul va începe în scurt timp”, a ţinut 
să adauge Dorinel, partea secundă a 
campionatului urmând să ia startul pe 
20 februarie. 

Macedoneanul ‑ out!

Plecările lui Kolev şi Jelev ‑ lesne 
de intuit după ce bulgarii au evitat 
Stadionul „Oţelul” în luna noiembrie a 
anului trecut ‑ nu sunt singurele des‑
părţiri de marcă ale formaţiei gălăţene. 
Macedoneanul Gjorgji Mojsov ‑ adus 
cu surle şi tobe în vară ‑ a bifat numai 
şapte meciuri în tur şi nu se mai prezin‑
tă la reunirea din după‑amiaza acestei 
zile. „Aveam semnat un contract pe ju‑
mătate de an şi abia apoi încă trei. Nu 
ne‑a convins, aşa că am renunţat la el”, a 
explicat directorul general Marius Stan, 
pentru ca „victimă” să se numească şi 
basarabeanul Arthur Pătraş, folosit de 

FotBal      Echipa lui Dorinel reia astăzi antrenamentele

La treabă, „oţelari”!
] Reunirea Oţelului este programată la ora 15.00, pe stadionul din Ţiglina 
III ] Principalele noutăţi: portarul muntenegrean Grahovac şi ex‑stelistul 

Ochiroşii ] În afara lui Jelev şi Kolev, au mai plecat Mojsov şi Pătraş

Între vestiar şi gazon 

Cristi Chivu – un pacient excepţional!

Munteanu de nouă ori în sezonul de toam‑
nă. „Pătraş se întoarce la FC Timişoara, club 
de la care îl împrumutaserăm pentru un an 
de zile”, a mai spus şeful Oţelului. 

Media de vârstă: 23, 37 ani!

Mai mult ca niciodată, la echipa de se‑
niori vor fi promovaţi direct patru băieţi 
de la echipa a doua. Bosniacii Sipovici şi 
Hodzurda, transferaţi acum un an, vor 
merge în ambele cantonamente de iarnă 

cu Paraschiv şi compania, dar se pare că 
numai primul va rămâne sub comanda lui 
Dorinel, iar Stoica şi Negoescu ‑ revelaţiile 
„satelitului” ‑ sunt încă juniori şi au şanse 
foarte mari de a rămâne în lot şi pe timpul 
campionatului. 

„Cred că avem cea mai tânără echipă 
din campionat. Pe teren se va demonstra 
că formăm şi una dintre formaţiile valoroa‑
se ale Ligii I”, îşi laudă Stan „mânjii”, media 
de vârstă de roş‑alb‑albaştrilor fiind acum 
de 23, 37 ani! 

Dorinel Munteanu îşi cronometrează echipa pentru a face un retur mai bun 
decât în prima parte a campionatului

* Steaua a urcat 14 poziţii în 
clasamentul mondial al clubu‑
rilor, până pe locul 37, şi rămâ‑
ne cea mai bine clasată echipă 
din România pentru a şaptea 
lună consecutiv în topul realizat 
de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului 
în perioada 1 ianuarie‑31 de‑
cembrie 2009. Echipa pregătită 
de Mihai Stoichiţă are un total 
de 166 de puncte, la egalitate 
cu brazilienii de la Fluminense, 
şi devansează formaţii precum 
Juventus Torino, Dinamo Kiev, 
AC Milan sau Marseille.

* Noul antrenor al Unirii 
Urziceni, Ronny Levy, a declarat 
că are o revanşă de luat în faţa 
lui Liverpool şi speră ca dezno‑
dământul confruntării dintre 
englezi şi formaţia română să 
fie mai fericit decât cel al dublei 
manşe în care a fost implicat cu 
Maccabi Haifa.

* Atacantul dinamovist 
Claudiu Niculescu (foto) a de‑
clarat, ieri, că obiectivul cel mai 
accesibil în acest sezon pen‑
tru echipa antrenată de Cornel 
Ţălnar este câştigarea „Cupei 
României”, pentru titlu de cam‑
pioană aflându‑se în competiţie 

mai multe echipe. Jucătorul di‑
namovist nu a dorit să comen‑
teze informaţiile conform cărora 
Ioan Andone ar urma să preia 
conducerea tehnică a echipei de 
la începutul acestui retur: “Din 
ce ştiu eu, Cornel Ţălnar e antre‑
norul nostru, cu el vom începe 
pregătirile. De Ioan Andone se 
vorbeşte de astă vară”.

* Liderul Ligii I, CFR Cluj, va 
susţine patru partide de verifica‑
re în cadrul celor două stagii de 
pregătire pe care le va efectua 
în Antalya, cel mai important ad‑
versar fiind campioana Croaţiei 
‑ Dinamo Zagreb.

M. Chiriliuc

Ieri seară, în oraşul Odintsovo, 
din Rusia, a avut loc un meci 
foarte important pentru voleiul 
nostru. Campioana României – 
CSU Metal Galaţi – a susţinut pri‑
mul joc din retur, contând pen‑
tru Grupa D a Ligii Campionilor 
în compania echipei locale 
Zarechie. În tur a fost 3‑2 pentru 
gălăţence, rezultat care a ridicat 
foarte mult cota de interes a par‑
tidei de ieri. În plus, rusoaicele 
au abordat jocul de pe poziţia 
de „lanternă”, fără nicio victorie, 
ceea ce le‑a ambiţionat şi mai 
mult. 

Cu venezueleanca Gomez în 
teren (cea care fusese anunţată 
indisponibilă), dar fără Terzici 
pe bancă (rămas la Galaţi, dato‑
rită unei răceli puternice), fetele 
noastre au început foarte bine, 
încercând să‑şi impună jocul: 
5‑0, 8‑3, 11‑4. Prea sigure pe ele, 
gălăţencele au cedat, inexpli‑
cabil, iniţiativa. Gazdele nu s‑au 
lăsat prea mult invitate şi tabela 
s‑a dus la 12‑12. Am trecut noi, 
din nou, în avantaj: 18‑15, dar ru‑
soaicele au devenit din ce în ce 
mai sigure şi au luat conducerea 
la 20‑19  şi au câştigat setul cu 
25-21. Este foarte adevărat, că 

arbitrul central, la scorul de 15‑
18, a refuzat un „as” gălăţencelor. 
Şi de acolo jocul s‑a întors! 

Setul secund a fost la discreţia 
echipei Zarechie, care nu a lăsat 
nicio şansă adversarelor: 4‑1, 8‑6, 
16‑11, 20‑16, 22‑18 şi 25-20.

Hotărârea rusoaicelor, care 
şi‑au dorit victoria cu orice preţ, 
s‑a menţinut şi în setul ultim. Au 

pornit foarte bine: 5‑1, şi au gă‑
sit antidotul jocului adversarelor 
atunci când acestea s‑au apropi‑
at ameninţător. Tabela a „curs” 
sub semnul echilibrului până 
spre final: 6‑6, 9‑10, 11‑13, 14‑14, 
19‑15 şi 19‑19. Din acest moment, 
gazdele au greşit mai puţin, în 

timp ce în terenul advers… sla‑
vă Domnului! În aceste condiţii 
lupta s‑a încheiat la 21. Scor final: 
3‑0 (21, 20, 21). 

CSU Metal a jucat în ur‑
mătoarea formulă: Milena 
Sadurek, Jelena Alajbeg, 
Olga Tocko, Veronica Gomez, 
Nneka Onyejekwe (foto), Mira 
Golubovici – Suzana Cebici (li‑
bero). Au mai evoluat Alexandra 
Trică şi Daiana Mureşan. 

Partida a fost arbitrată de 
Ritvars Alksnis (Letonia), secon‑
dat de Kari Partiainen (Finlanda); 
observator al CEV – Wolfgang 
Bohm (Austria). 

În cel de‑al doilea meci, dis‑
putat miercuri seară, în Italia, 
Asystel Novara a învins Fakro 
Muszyna cu scorul de 3‑1 şi s‑a 
instalat pe primul loc în Grupa 
D, cu 7 puncte (setaveraj 10:4). 
Urmează Fakro şi CSU Metal – cu 
câte 6 puncte şi Zarechie – cu 5 
puncte. 

Următoarele meciuri din com‑
petiţia continentală sunt progra‑
mate pe 13 ianuarie: CSU METAL 
– ASYSTEL şi Zarechie – Fakro 
Muszyna. 

Gh. Arsenie    
M. Chiriliuc    

Volei   Într-o dispută importantă din Champions League 

Zarechie – CSU Metal 3-0
] Cu o motivaţie superioară, rusoaicele au câştigat destul de uşor ] Lipsa lui Terzici de pe 
banca tehnică s‑a văzut... chiar şi de la Galaţi ] Fetele noastre nu au mai reeditat jocul bun 

din partidele de la Buzău ] Următoarele meciuri ‑ miercuri, 13 ianuarie

FlaSH FotBal 

Steaua lui Becali, 
peste AC Milan
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• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

Oferte de
Serviciu

 
 
 
 

 
 
 

        
 

ANGAJEAZ  
Operator calculator 

 
RESPONSABILIT I : 
 
introducere, validare si prelucrare 
date   
CERIN E : 

i foarte bune operare 
l, 

-  

 trimit  CV 

 
 abilit-

Microsoft Office (Word, Exce
Acces, Outlook) 
cuno tin e despre materiale de
construc ii constituie un avantaj 

- abilit i de lucru în echip  
 

Cei interesa i sunt ruga i s
la adresa gabriela@intelsoftdeviz.ro cu
subiectul “Operator” pân  la data de 11
ianuarie 2010  

 
 

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură. 0740177725. (006618/
NC-211560)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Night club angajează dansatoa-
re. Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 
Euro în condiţii deosebite. Telefon 
0261-768188, 0723518899 (12/09/
bc/26/NC-225919)
• Angajăm şofer, electronist efrac-
ţie, dispeceră firmă pază şi protec-
ţie, email: pază_red@yahoo.com. 
(0084787/NC-226561)
• Fabrica de dulciuri Vădeni -Brăila 
angajează secretară, muncitori ne-
calificaţi, cofetari-patiseri şi inginer 
tehnolog industria alimentară. Rel. la 
tel. 0239611472, 0372765649, pentru 
postul de secretară office@ladygeo.
ro. (12/09/ext/83m/NC-227398)
• SC angajează inginer agronom cu so-
lide cunoştinţe de organizare a muncii 
şi de producţie. CV-urile, scrisoarea de 
intenţie se pot trimite la OP1, CP T33, 
Galaţi. Candidatul selectat va primi pe 
adresa de email fişa postului. (125/09/
gc/21/NC-227702)
• Studio videochat angajează cu-
pluri gay sau bisexuale. 0741488499. 
(002381/NC-227781)
• Centru afterschool angajează învă-
ţătoare. Contact 0751416076, www.
afterschool.blog.com. (0090001/
NC-227884)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61 CP 145, Bucureşti. (12/09/
ext./80m/NC-227958)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
pregătire în domeniul reparaţiilor auto 
dispuşi pentru deplasări în străinătate. 
0740461473. (0084956/NC-227985)
• Service auto angajează tinichigiu 
cu experienţă. 0744627786. (002441/
NC-228005)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
doamnă în vârstă. Tel. 0726389572. 
(002478/NC-228042)
• Restaurant Dune angajează ospătari, 
bucătari, pizzari (cuptor cu lemne). 
Relaţii la tel. 0769611906, între orele 
12,00-16,00. (0090006/NC-228046)
• Angajăm bucătăreasă, ajutor bucă-
tăreasă, persoană spălat vase, toţi cu 
calificare şi experienţă. Preselecţia 
astăzi, ora 17,00, Bariera Traian, str. 
Tunelului Nr. 1. Restaurant Janine-
Janmari. (006303/NC-228071)
• Service autorizat angajează vop-
sitor, mecanic auto, cu experienţă. 
0751183748. (0084972/NC-228182)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (002481/NC-228185)
• Salon angajează frizer(iţă). Rel. tel. 
0768520115. (0084973/NC-228231)
• Societate angajează ospătăriţe. Tel. 
0757168656, 0770708776. (0090014/
NC-228235)
• Total Post Service angajează curieri/ 
poştaşi în Galaţi. Tel./ fax 0213123140, 
0213113235. (0090009/NC-228338)
• Angajez şofer cat. B. Tel. 0755052300. 
(006406/NC-228380)

• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (002535/NC-228392)
• SC angajează cofetar cu experienţă. 
0747770255. (002544/NC-228413)
• Studio videochat angajează mo-
dele cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv, seriozitate. Tel. 0757018630, 
0749549935. (006475/NC-228452)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal experienţă, Coşbuc. 0756225761. 
(002564/NC-228460)
• Caut medici şi asistente, toa-
te specialităţile, pentru muncă în 
Germania. Tel. 0749870318. Tel. 
Germania 00498331494273. (002565/
NC-228462)
• Broker de asigurare selectează co-
laboratori PT şi FT. Tel. 0728556594, 
0746767838, între orele 10,00-18,00. 
(002570/NC-228463)
• Primesc ucenici pentru formare co-
afor şi frizerie, rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (006456/NC-228465)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al, nu-
mai cu experienţă în domeniu sau 
construcţii, salarizare corespunză-
toare, officednmadm@yahoo.com. 
(006462/NC-228466)
• Angajăm ospătari. 0735152158. 
(006469/NC-228467)
• Caut menajeră. 0735152158. (006469/
NC-228468)
• Companie de asigurări angajează 
cu carte de muncă consultanţi asigu-
rări de viaţă. 0722482308. (006493/
NC-228535)
• SC Neidan SRL angajează menajeră 
(pt. acasă). Tel. 0236499924. (01/10/
cs/11/NC-228546)
• Angajez maseuză cu experienţă. 
0756552465. (002594/NC-228561)
• Companie asigurări recrutează con-
sultanţi financiari. Condiţii: diplomă 
bacalaureat. 0733170892, 0740851879, 
0745608673. (002601/NC-228581)
• Cabinet medical individual dr. Nistor 
Ciprian, oraş Măcin, jud. Tulcea, anga-
jează medic, specialitatea medicină 
de familie. Relaţii la tel. 0744863756. 
(006516/NC-228596)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi brutar. 0756916081. (002602/
NC-228601)
• SC ERG TERMROM SA angajează: - in-
giner tehnolog pentru staţii de epu-
rare şi tratare a apei; - inginer planifi-
care producţie în domeniile instalaţii 
şi construcţii; - ingineri, subingineri şi 
maiştri în domeniile: instalaţii, electric, 
hidraulic, automatizare; - tehnolog în 
domeniile instalaţii şi construcţii -cu 
experienţă şi proaspăt absolvenţi; - 
sudor electric şi autogen, - reţelist cu 
aptitudini pentru lăcătuşerie, croit şi 
asamblat ţevi de diametre mari; - in-
stalatori, - necalificaţi, - dulgher, - fie-
rar betonist, - electrician, - automatist, 
- şofer - carnet conducere cu toate 
categoriile, - mecanici utilaje exca-
vator şi buldoexcavator, - macaragiu 
auto. CV-urile se vor transmite pe fax 
la nr 0236/ 412 565 sau pe e-mail ter-
mrom@termrom.ro sau se pot aduce 
la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr 
25, bl D9E, mezanin, Micro 21. (09/09/
td/14/NC-228624)
• SC DUNĂREA PROIECT GRUP SRL 
angajează: - inginer proiectant în do-
meniul instalaţiilor de canalizare şi ali-
mentare cu apă; - inginer proiectant 
tehnolog pentru staţii de epurare şi 
tratare a apei. CV-urile se vor trans-
mite pe fax la nr. 0236/ 490 900, pe 
e-mail: dunareaproiect@yahoo.com 
sau se pot aduce la sediul firmel în 
str. Siderurgiştilor, nr. 9, bl. PS2 – tron-
son 6, spaţiul 8, parter. (01/10/td04/
NC-228638)
• Angajăm contabil cu experienţă. Tel. 
0236418257, 0752090750. (006518/
NC-228642)
• Angajăm barmaniţă cu experienţă 
la SC Napolion SRL. Tel. 0236472023, 
0751613936, 0766721233. (006521/
NC-228644)
• SC angajează sudori electric. Tel. /fax 
0236473776. (006512/NC-228645)
• Laborator angajează cofetar şi patiser 
cu experienţă. Relaţii la 0733073586 
sau 0746188398 între orele 9,00 -17,00. 
(002618/NC-228667)

• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL an-
gajează operator schimb valutar, ex-
perienţă minim 2 ani. CV-urile se pri-
mesc la adresa de email euro2003sv@
yahoo.com sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Col. N. Holban nr. 10 bis în 
intervalul orar 9,00-17,00, telefoane 
contact 0236411122 şi 0724599850. 
(0090038/NC-228668)
• Fundaţia "Inimă de Copil" angajează 
psiholog cu normă întreagă. CV-urile 
se primesc până la data de 15.01.2010, 
la mail office@yahoo.ro sau fax 
0236312199. (0084988/NC-228669)
• SC angajează rigipsari -faianţari. Tel. 
0733449101. (0084989/NC-228670)
• SC Cond-Flor SRL angajează 3 vân-
zătoare, 1 gestionar, 1 casieră pen-
tru market alimentar. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Combinatului nr. 1, bl. C2, ap. 18, 
până pe 17.01.2010, tel. 0752601395. 
(0084991/NC-228671)
• Angajez personal magazin plante 
etnobotanice. 0744613558. (006582/
NC-228750)
• Menajeră în străinătate pentru pe-
rioada februarie-decembrie. Nr. tel. 
0756900960. (02660/NC-228755)
• SC angajează dispeceră taxi. 
0748617834. (002663/NC-228756)
• Restaurantul Select angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Relaţii la tel. 
0745799014, 0742323106. (002662/
NC-228757)
• Angajez modelatori covrigi. 
0748617834. (002663/NC-228758)
• Restaurant Trend angajează bucătar 
şi chelner cu experienţă şi calificare. 
0752732664. (006567/NC-228759)
• Producător naţional de lactate an-
gajează urgent gestionari şi lucrători 
depozit. Informaţii la nr. 0236466225. 
(0090042/NC-228760)
• SC angajează şofer profesionist 
+cunoştinţe de mecanică pentru 
cap tractor DAC +semiremorcă. Tel. 
0742496742. (002643/NC-228761)
• Magazin sanitare electrice articole 
mărunte angajează vânzători. Tel. 
0744345071. (0090041/NC-228762)
• Caut persoană îngrijire perma-
nent bătrână Brăila. Tel. 0756130313. 
(002644/NC-228763)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă în com. Costache Negri. Relaţii la 
tel. 0751384519. (002647/NC-228764)
• SC Fares Trading angajează reprezen-
tant vânzări, cu experienţă şi permis 
auto cat. B. Oferă condiţii f. avantajoa-
se. CV la fax 0236477274 sau e-mail: 
ionut.ciobotaru@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0745127683. (0084998/NC-228765)
• Companie multinaţională de asigu-
rări recrutează personal, minim diplo-
mă bacalaureat. CV la fax 0236461321. 
Tel. 0744637885, 0745002415. (002664/
NC-228767)
• SC Realflor SRL angajează instalatori 
finisori, rigipsari pentru deplasări. 
Interviu str. Aurel Vlaicu, în incinta 
Muncă şi Artă, între orele 8,00-12,00. 
0755095883. (0090048/NC-228768)
• Angajăm studentă contabilitate. 
CV cu poză la fontrevi@yahoo.com. 
(0090054/NC-228842)
• Angajez coafeză şi cosmeticia-
nă cu experienţă. Tel. 0744533292, 
0236430310. (006595/NC-228851)
• Angajez instructor auto cu sau fără 
experienţă, seriozitate. 0746734274. 
(006596/NC-228853)
• Angajez manipulant posesor per-
mis auto. Tel. 0741238036. (002705/
NC-228875)
• Firmă multinaţională angajează 
consultanţi financiari. Cerinţe: minim 
Bac-ul luat, motivaţie pt. câştiguri pes-
te medie, experienţa în asigurări con-
stituie un avantaj. Oferim: training, 
sume fixe +comisioane, şansa unei 
cariere. CV la: valihuiu@yahoo.com, 
0742315570. (006617/NC-228901)
• Societate multinaţională anga-
jează personal necalificat. Relaţii 
la tel. 0236470890. (01/10/bc/30/
NC-228910)

• Şcoala Gimnazială Schela angajea-
ză conducător auto pentru microbuz 
şcolar. Concursul va avea loc în data 
de 21 ianuarie 2010, ora 9,00, la sediul 
unităţii. Relaţii suplimentare la tel. 
0236333081. (0090101/NC-228920)
• Firma SC Baupartner Construct SRL 
angajează electrician calificat pentru 
şantierul Kaufland din Micro 40. CV-
urile la fax 0236471111. Relaţii la tel. 
0729988033. (0090057/NC-228925)
• Angajăm menajere, necalificaţi con-
strucţii, sudori, şoferi, agricultură 
pentru Belgia, Olanda. 0763327778. 
(002696/NC-228937)
• Angajez persoană spălat veselă. 
0752440518. (006636/NC-228941)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în amenajări interioare, rigipsari, 
zugravi pt. lucrări în deplasare, ţară şi 
străinătate. 0336401150, 0757028572. 
(vl/NC-228946)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitor cu experienţă vaci lapte, ofer 
cazare, masă, salariu atractiv. Tel. 
0749201778. (002735/NC-228993)
• SC Salvosid SA angajează agent 
pază cu atestat. 0749864824. (vl/
NC-229001)
• Club "New York" angajează barman 
cu experienţă. 0720733474. (0090062/
NC-229009)
• SC Magnus angajează operatori 
jocuri electronice. Tel. 0730070208. 
(01/10/bc/29/NC-229010)
• Angajăm vânzătoare mag. mixt, str. 
Dogăriei 78. 0756369322, 0728197724. 
(002741/NC-229013)
• Angajez manipulant anvelope SH. 
0744909527. (006645/NC-229014)
• "Mobila" SCM, cu sediul în Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 21, angajează 2 
paznici în condiţiile legii. Relaţii la tel. 
0744637974. (0090063/NC-229015)
• Societate comercială angajează 
volişti şi excavatorişti cu experienţă 
minim 5 ani. 0754537944. (002746/
NC-229016)
• Angajăm lucrător execuţie montaj 
firme luminoase, panouri publicitare, 
inscripţionări autocolant. Cerinţe: ex-
perienţă minim un an, permis cat. B. 
Tel. 0743182368. (006649/NC-229030)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: IMPEGAT FAZ. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII 
DE SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL AUTO; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (12/09/CS/37/
NC-227574)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER ÎN 
MAGAZIA PÂINE ŞI PRODUSE DE 
PANIFICAŢIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI 
PE UN POST SIMILAR; CUNOŞTINŢE 
AVANSATE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (12/09/cs/37/
NC-227575)
• Registrul naval Det Norske Veritas 
angajează secretară pentru biroul 
din Galaţi. Descrierea postului: pre-
luarea şi redirecţionarea apelurilor 
telefonice: organizarea şi evidenţa 
fluxului de documente; arhivare; 
activităţi administrative şi de pro-
tocol, întocmirea şi gestionarea co-
respondenţei, asistenţă inspectori 
în pregătirea rapoartelor tehnice şi 
gestionarea contractelor. Cerinţe: 
engleza nivel avansat, cunoştinţe 
operare PC - MS Office Pack, calităţi 
organizatorice, seriozitate, studiile 
superioare tehnice sau juridice şi 
experienţa anterioară într-un post 
similar constituie un avantaj. Se 
oferă salariu atractiv într-un mediu 
de lucru plăcut. Vă rugăm trimiteţi 
CV în engleză, însoţit de scrisoare 
de motivare, pe adresa de e-mail: 
Constantza.Office@dnv.com şi/ sau 
Dan.Geauca@dnv.com. Numai per-
soanele selectate vor fi invitate la 
un interviu. (0090021/NC-228389)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu atractiv. Tel. 0766455604. 
(002753/NC-229064)
• SC angajează: şoferi profesio-
nişti, servanţi pompieri. Relaţii la 
tel. 0236448490. (01/10/ext.15m/
NC-228544)
• Radisson angajează barmani pen-
tru after. 0755487337. (0027578/
NC-229070)

• SUPEROFERTĂ! ORGANIZĂM 
CURSURI DE COAFOR, 
FRIZER, MANICHIURĂ, 
MASAJ PROFESIONAL, PREŢ 
PROMOŢIONAL 200 LEI. SE 
ASIGURĂ PRACTICĂ INTENSIVĂ 
SALON PROPRIU. POSIBILITĂŢI 
ANGAJARE. PLATA ÎN RATE. 
DIPLOME RECUNOSCUTE DE 
STAT, WWW.BELLA-MAR.RO, TEL. 
0755714468. (01/10/ext./03m/
NC-227956)

• ORGANIZĂM CURSURI DE 
OSPĂTAR, BARMAN 300 LEI ŞI 
BUCĂTAR 300 LEI. DIPLOME 
RECUNOSCUTE DE STAT ŞI 
VALABILE FLOTĂ, POSIBILITĂŢI 
ANGAJARE, PRACTICĂ 
ASIGURATĂ ÎN RESTAURANTE DE 
4 STELE. PLATA ÎN RATE, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
TEL. 0755714468. (01/10/ext./03m/
NC-227957)

• Christian Company angajează 
confecţionere textile şi ucenice 
pentru broderie. 0747205205. 
(0084848/NC-227621)

• Christian Company angajează 
şoferi autofunerare, nefumători, 
preferabil pensionari. 0747205205. 
(0084848/NC-227622)

• Call Center angajează vorbi-
tori limba italiană, nivel mediu 
sau avansat, pentru oraşul Brăila. 
Salariu până la 1000 euro, (trans-
port gratuit, +bonuri masă +bo-
nus din vânzări). Trimiteţi CV la 
openmind_vn2008@yahoo.com 
sau mesaj la 0740294052 şi veţi 
fi contactat ulterior. (0090017/
NC-228345)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0090019/NC-228391)

• SC angajează barmaniţă, rog se-
riozitate. 0755346690. (006517/
NC-228643)

• Restaurantul "Hazard" angajează 
bucătari şi ospătăriţe cu experien-
ţă. Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159 E. 
(0084999/NC-228766)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în distri-
buţie naţională. 0747205205. 
(0084898/NC-227623)

• SC angajează inginer mecanic 
auto şi maistru pentru coor-
donarea, exploatarea şi între-
ţinerea următoarelor utilaje: 
excavatoare, wolle, autocami-
oane; excavatorişti, wollişti, 
automacaragii, sudori, gestio-
nar. Relaţii la tel. 0745632121, 
între orele 9,00-15,00 sau CV la 
sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0084899/NC-227677)

• SC angajează ospătari. Cei in-
teresaţi vor transmite un CV pe 
email motanel_obraznic@ya-
hoo.com. (0084899/NC-227678)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 anga-
jează: agent achiziţii cereale. 
Cerinţe: studii superioare /me-
dii de specialitate; experienţă 
minim 2 ani pe un post similar; 
cunoştinţe avansate de opera-
re PC; capacitate de negociere, 
comunicare; permis de condu-
cere auto cat. B; fără cazier. Se 
oferă: salariu motivant; tichete 
de masă; maşină de serviciu; te-
lefon mobil. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email personal@galmopan.ro 
sau la fax 0236494769. (12/09/
cs/37/NC-227818)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

4 sdec M 39B, T-uri, et. 2/4, simplu  30.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  52.000E
4 dec ICF, P-uri, parter, balcon, 2 bai, liber  52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc.  54.000E neg
4 dec ICF, L-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  55.000E
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  58.000E

Casa Str. Al. Cernat, 4 cam, 2 bai, bucatarie, St=210mp, Sc=110mp, 
D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Casa Zona Patinoar, St=120mp, Sc=90mp, 4 cam, bucatarie, baie, 
hol, constr. din BCA, gaze, canalizare, TP, g+f, 55.000E neg, sau 
schimb cu 3 dec M 39 
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, St=340mp, Sc= 315mp 
200.000E neg

Teren 400mp, Str. Gerului, D=12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 680mp, Str. Razboieni, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, 
toate utilitatile pe teren  100E/mp
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile               60-90E/mp neg

Inchirieri

Gars. TIG 1, A-uri, et. 1/4, g+f+Tp  150E/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E neg
3 sdec MAZ 1, C-uri, et. ¼, mob si uti
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna

Vanzari apartamente:

Gars M 19, bloc G2, et.4/4, balcon, baie simpla  30.000lei
Gars M 19, bloc G2, et. 2/4, balcon, baie, TP, libera, UM 40.000lei
1 cam M 19, R-uri, et. 1/4, g+f+p, renovata  70.000lei neg
1 cam M 38, N-uri, parter, TP, UM, gaze  75.000lei
1 cam M 20, J-uri, et. 10/10, simplu, 31mp  80.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1 cam ICF, N-uri, et. 2/4, g+f+p  22.000E
1 cam M 20, A-uri, bl. mixt, 40mp, P, AC  95.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, 38mp, et. 10/11, TP partial, liber  100.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et.7, simplu  100.000lei
1 cam PORT, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, AC, CT, 
buc. mobilata  110.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p  27.000E
1 cam MAZ 1,BR-uri, et. 5/10,  simplu  125.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 2/7, g+f+p, TP, UM, renovata  30.000E neg

2 cam M 19, L-uri, Tp, gaze  80.000lei
2 dec M 19, G-uri, et. 2/4, g+f+p  85.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, parchet, Tp, Um  105.000lei neg
2 cam M 38, N-uri, et. 3/4, Tp, UM  110.000lei neg
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, TP, curat  125.000lei
2 dec IREG, SD-uri, et. 4, simplu, 3 balcoane  135.000lei neg
2 cam TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balcoane  135.000lei neg
2 dec DOJA, et. 4/4, simplu, curat  140.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei
2 sdec M 16, A-uri, p/4, balcon, TP, renovat, 
mobilat  145.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, 
curat, liber, 56mp  147.000lei
2 cam TIG 2, circular, et. 5/10, g+f+p, TP  150.000lei

2 dec M 20, et. 3/4, Tp, UM, liber  155.000lei
2 dec M 17, L-uri, et. 1/4, imb. 38.000E sau 40.000E mob. si 
utilat
2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp  160.000lei neg
2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, liber, simplu  165.000lei neg
2 dec ICF, P-uri, et. 4/5, liber, TP, 55mp  40.000E
2 dec SID V, et. 1/4, iz. ext, imb.  170.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, parter, 65mp, TP  43.000E
2 dec MAZ 2, LC-uri, et. 3/4, p+g+f, 2 balc.  190.000lei neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 sdec M 40, T-uri, et. 3/4, balcon, TP  115.000lei
3 sdec M 21, K-uri, et.4/4, simplu  120.000lei
3 sdec M 19, Q-uri, et. 3/4, TP  140.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, TP, UM  145.000lei neg
3 sdec M 13B, B-uri, et. 2/4, TP, recent renovat  35.000E
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, simplu  145.000lei
3 dec M 20, A-uri, 2 bai, 70mp, simplu  150.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 gr. sanit, 2 balc.,  165.000lei neg
3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP  40.000E
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E neg
3 dec M 19, et. 5/10, simplu  43.000E
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai  180.000lei neg
3 dec Centru, W-uri et. 4/4, simplu  43.000E
3 dec TIG 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit.  45.000E
3 dec M 14, M-uri, et. 3/4, AC, UM, 2 bai, 3 balc.  45.000E
3 dec M 18, B-uri, p/10, imbunatatit, balcon  220.000lei
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E
3 dec Piata Centrala, et. 2/4, B-uri, 
TP, 2 bai, mobilat  52.000E
3 dec ICF, T-uri, et. 2/4, CT, TP, AC, mobilat, 2 bai  55.000E
3 dec M 20, PR-uri, et, 7/8, g+p+f, TP, 2 bai  57.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(002209/NC-227370)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0745657322. (006190/NC-227734)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj II, cu 
îmbunătăţiri. 0754830282. (006200/
NC-227797)
• Vând garsonieră Micro 19, îmbunătă-
ţită. 0336413745. (002467/NC-228149)
• Simplă, curată. 0755155751. (12/09/
gc/09/NC-228398)
• Garsonieră renovată, utilată, mo-
bilată, Micro 39, 73000. 0748107533. 
(006483/NC-228693)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 2, 30 
mp, 800 mil. 0755600099. (002676/
NC-228828)

• Oferim spre vânzare garsonieră 
în Ţiglina I, bl. A4. Tel. 0236413662. 
(0090104/NC-228893)
• Vând garsonieră şi loc de veci 
Eternitatea. 0742005072. (01/10/td/03/
NC-229037)
• Vând garsonieră Micro 19, R4, 
etaj 1/27. 0756634637. (006653/
NC-229058)

• Vând 1 cameră, gaze, urgent. 
0745227466. (002490/NC-228107)
• Vând 1 cameră Port, parter. 
0745227466. (002490/NC-228108)
• P.f. vând sau schimb ap. 1 cam. cu 
2 cam. +dif., Micro 38, N-uri. Tel. 
0751647464. (002480/NC-228125)
• Curat, liber. 0722474836. (12/09/
gc/09/NC-228393)

• Vând o cameră, Mazepa I, 125.000 lei. 
Tel. 0742846233. (006427/NC-228438)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-228515)
• Ap. 1 cameră, central, et. intermediar. 
Tel. 0765437831. (006320/NC-228916)
• Vând o cameră, parter, gaze, libe-
ră, 750 mil. 0753756867. (006621/
NC-228956)
• Vând 1 cam. 43 mp, Port, cu 
t,g,f,CT,AC, 2 balcoane, 110000 lei neg. 
0740273879. (01/10/td/03/NC-229042)
• 1 cam. BR-uri, et. 10/11, ieftin. 
0728455750. (0090065/NC-229081)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multi-
ple. Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/
NC-225315)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa, etaj inferior, 
renovat, g,f,t, AC. Tel. 0741218000, 
0723174968. (005344/NC-226076)
• Vând 2 camere, zonă bună. 
0755541794. (002490/NC-228106)
• Vând apartament 2 camere, 
Două Babe. 0743020567. (006341/
NC-228116)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbu-
nătăţit. Tel. 0742934612. (006347/
NC-228118)
• P.f. vând ap. 2 cam. stradal. Tel. 
0742387094. (006346/NC-228119)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I. 
Tel. 0745075709, 0755949359. (006392/
NC-228261)
• Apartament 2 camere, 3/4, Aviaţie, 
termopan, parchet, AC etc., 160.000 
lei. 0753188832. (006391/NC-228265)
• 2 cam., dec., et. 3/4, îmb., Micro 13B, 
155000 neg. 0752643781, 0758311722. 
(006375/NC-228299)
• Vând apartament 2 camere, 80 
mp, Grădina Publică. 0745084984. 
(002428/NC-228356)

• Decomandat, liber. 0749505961. 
(12/09/gc/09/NC-228394)
• Curat, simplu, 85000. 0733131480. 
(12/09/gc/09/NC-228395)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere. Tel. 0756323899. (002558/
NC-228400)
• Vând 2 camere, et. 2, SD-uri. Tel. 
0758334695. (006427/NC-228439)
• 2 camere Mazepa, îmbunătăţit, 
48000 euro. 0753315168. (002577/
NC-228490)
• 2 camere I.C.Frimu, îmbunătăţit, etaj 
intermediar, 170000 lei. 0753315161. 
(002577/NC-228491)
• 2 dec., 3 balcoane, 56 mp, 130000 lei. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-228508)
• 2 camere, zonă bună. 0747708566. 
(01/10/bc/7/NC-228509)
• 2 camere Micro 38, 110000 lei. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-228512)
• Vând apartament 2 semidecoman-
dat, 125000. Tel. 0740561152. (002607/
NC-228695)
• Vând 2 camere, etaj 1, zona Dunărea, 
125000 lei. 0731137056. (006586/
NC-228771)

• Vând 2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou, 
ultraîmbunătăţit, 3/7. 0745757189. 
(002676/NC-228827)
• Vând 2 decomandate Mazepa, 
etaj 1, curat, 39000 euro negociabil. 
0723136361. (01/10/bc/9/NC-228847)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 4/7, 70 mp, 195000 lei. 0749859761. 
(01/10/bc/9/NC-228849)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, cu-
rat, 165000 lei negociabil. 0769258513. 
(01/10/bc/9/NC-228850)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, semidecomandate, Ţiglina II, 4/4. 
Tel. 0724064908, 0741701043. (006573/
NC-228887)
• 2 decomandate ICFrimu, 55 mp. 
0766644724. (006610/NC-228906)
• 2 camere, semidecomandate, Ţiglina 
I, et. 4, 135.000 lei. Tel. 0765214199. 
(002717/NC-228973)
• Vând 2 apartamente, central sau 
schimb casă. Tel. 0744793542. (002713/
NC-228979)
• 2 DECOMANDATE ZONA DUNĂREA 
SAU SCHIMB. TEL 0755979336. (01/10/
cs/04/NC-228992)

• 2 cam. Mazepa 2, et. 2, 60 mp, parchet, 
termopane, zona bănci. 0756912566. 
(vl/NC-229022)
• ###Vând### ap. 2 cam. Ţiglina I, str. 
Saturn, D3, etaj 1, neamenajat, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090064/
NC-229026)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, 55 mp, 120000 
lei neg. 0740273879. (01/10/td/03/
NC-229043)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, 60 mp, LC-uri, 
175000 lei. 0740273879. (01/10/td/03/
NC-229044)
• VAND AP 2 CAMERE COMPLET 
MOBILAT, AC, JACUZZI ETC. M21. 
0752171013. (SMS/NC-229045)
• Vând 2 sdec. Micro 16, tm,g,f,p. 
0236477705, 0747223917. (01/10/bc/4/
NC-229051)
• 2 dec. Micro 20, UM, termopan. 
0733012546. (01/10/bc/8/NC-229053)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 4, 
2 balcoane, spaţios, stradal, 125.000 lei, 
0745/526231. (01/10/cs/06/NC-229073)
• P.f. 2 camere, Micro 20, 54 mp, et. 
3, variante. 0746189965. (006130/
NC-227612)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie -58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, 
p/4, T, 1 balcon  – 40.000 EUR

2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon  – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada – 20 EUR 
si variante.
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20  – 45 euro/mp neg.

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um  75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 sdec M 16, tm,p,g,f, stradal  125.000 Ron
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2 dec M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000 Ron 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 ron
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec General,2/4 simplu, 160.000ron neg
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 190.000Ron neg
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3 dec M 38 ,3/4 simplu, 165.000ron neg

3 sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg
3 DEC M38, ET.3,SIMPLU,  160.000 RON
3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg
3 cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10 f,g,um, 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1,  150.000 Ron 
4 cam ICF,3/4, LUX ..Garaj  70.000 E
4 dec, M. 21, et1,  Ct, 2 gr, 100 mp,  250.000 RonNeg

CASA Bariera •	
400mp,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 gs, 
78 .000 E NEG

INCHIRIERI
 1 Cam Maz2, mobilat-utilat  150 Euro
 2 Cam Piata, mobilat-utilat   150 Euro
 2 Cam Mazepa,mobilat-utilat  700 lei
 2 Cam M 16 ,semimobilat  500 lei                                                                                                       
 2 Cam M 19,mobilat-utilat  600 lei 
 2 Dec ICF nemobilat   450 lei
 3 Dec Tig 1, mobilat-utilat  250 E neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 camere decomandate, 84 mp, li-
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• Vând 3 camere, zonă bună. 
0766275318. (002490/NC-228105)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 2 băi, balcon 11 m, îmbunătăţit, 
termopan +centrală, Ada Marinescu. 
Tel. 0336419818, 0742705112. (006335/
NC-228121)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobi-
lat lux. Tel. 0744776812. (002449/
NC-228153)
• P.f. vând 3 cam. Micro 21, Turn TV, 
4/4, 1,400 mld neg. 0729107779, 
0744268642. (006307/NC-228158)
• Vând apartament 3 camere dec., etaj 
4/4, Micro 16, curat, preţ 55000 euro. 
Tel. 0748259943. (002439/NC-228163)
• Vând apartament Micro 40, parter, 
3 camere +balcon, îmbunătăţit. Tel. 
0746750650. (002427/NC-228179)
• 3 dec., Doja, et. 4, îmbunătăţiri, 
180.000 lei. 0765543100. (12/09/gc/08/
NC-228274)
• Vând apartamente noi, vizavi 
de Potcoava de Aur. 0755833925. 
(006385/NC-228279)
• 3 camere, pers. fizică, liber, M19, 55 
mp, gresie, faianţă, parchet, termopa-
ne, apometre, repartitoare, uşă meta-
lică. 0742217575. (002464/NC-228353)
• Curat, simplu. 0755155750. (12/09/
gc/09/NC-228397)
• Particular 3 dec., 3 balcoane, 2 băi, 
et. 2, mobilat, la cheie, Siderurgiştilor, 
mag. General, 80.000 E. Tel. 
0748749653. (002555/NC-228403)
• Vând 3 camere, 3 balcoane, 45.000 E. 
Tel. 0754209310. (006427/NC-228440)
• Vând /închiriez ap. în Piaţa Centrală, 3 
camere, mobilat şi utilat. 0765524450. 
(002579/NC-228485)
• 3 camere Micro 20, et. 2, 180000 lei. 
0753315161. (002577/NC-228488)
• 3 camere Faleză, 100000 euro. 
0753315168. (002577/NC-228494)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (006481/NC-228501)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, curat, 48000 E. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-228511)
• Vând ap. 3 camere dec., PS-uri, 
(ne)mobilat. 0723219968. (002566/
NC-228523)

• 3 camere decomandate, 42000 E, 
Micro 19, 5/10, liber. 0744251705, 
0788005148. (002593/NC-228580)
• Ap. 3 camere Micro 21, 230000 neg. 
0743781449. (002652/NC-228730)
• P.f. 3 cam. dec. Micro 20, simplu, 
150000 lei. Tel. 0746070404. (006565/
NC-228780)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0756157342. (006587/NC-228892)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0752519248. (006610/NC-228907)
• 3 decomandate, Micro 21, liber, 
41.000 euro. 0757921394, 0336433068. 
(006332/NC-228915)
• Vând/ închiriez apartament 3 came-
re, mobilat, utilat modern, S5, Nae 
Leonard. Tel. 0743240904. (002736/
NC-228989)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, CURAT, 
40.000 E. TEL 0755979336. (01/10/
cs/04/NC-228990)
• 3 cam. Două Babe, 80 mp, g,f,p,t. 
0751683587. (vl/NC-229023)
• Vând 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, re-
novat, 2 băi, avantajos. 0740273879. 
(01/10/td/03/NC-229041)
• 3 CAMERE BLOC NOU (ULTIMUL 
LEU) 92 MP TEL 0744529101 (SMS/
NC-229046)
• Vând 3 dec. Micro 38, et. 3, sim-
plu, curat. 0236477705, 0742950244. 
(01/10/bc/4/NC-229052)
• 3 dec. Micro 20, simplu, 155000. 
0733012546. (01/10/bc/8/NC-229054)
• 3 camere parter, vedere bilaterală, 
110000 lei. 0724055420. (01/10/bc/39/
NC-229057)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1, 41000 euro. 0740063750. (002756/
NC-229060)
• Vând urgent apartament 3 cam. 
bl. B3, et. 1, mobilat, centrală, ter-
mopane, preţ 250000 lei, variante 
avans 160000 +diferenţă rate. Tel. 
0744770701. (0084958/NC-228175)
• 3 sdec. parter, liber, Ţiglina 3, preţ 
155000 lei. 0756514960. (006362/
NC-228203)

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 55000 
E. 0741066123. (006308/NC-228159)
• 4 camere I.C.Frimu, simplu, 90 mp, 
55000 euro. 0753315168. (002577/
NC-228493)
• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, 
Micro 39A. Tel. 0755776470. (002583/
NC-228694)
• Ap. 4 camere, 3/4, Mazepa I. 0721981334. 
(006589/NC-228911)
• Vând ap. 4 camere, parter, Ţig. I. Tel. 
0758855185. (006632/NC-228944)
• PERS. FIZICA VAND APARTAMENT 4 
CAM. ET.1, 3BALCOANE INCHISE CU 
TERMOPAN, 2BAI, RENOVAT, SUPRAFATA 
102MP, ZONA GENERAL 70000E NEG. 
TEL. 0746965911 (SMS/NC-229047)

• Vând ap. Ţiglina 2, Poliţie, etaj 1, 
60000 E. 0740325553. (0090065/
NC-229082)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr o cameră, gaze, Aviaţie. 
0745227466. (002490/NC-228140)
• Cumpăr o cameră, cash, Dunărea, ICF. 
0745227466. (002490/NC-228143)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Cumpăr 2 camere, Dunărea, ICF, cash. 
0755541794. (002490/NC-228138)
• Cumpăr apartament, preiau datorii. 
0753030480. (01/10/gc/07/NC-229068)
• Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj, chiar şi neproprietăţi, 
0741/104641. (01/10/cs/06/NC-229076)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere, zonă bună. 
0740293116. (002490/NC-228136)
• 3 CAMERE, PARTER, INDIFERENT DE 
ZONĂ. TEL 0748119609. (01/10/cs/04/
NC-228999)

• Casă p+1 2009, toate utilităţile, 
zona vile Vega, Barieră. 0745208845. 
(006039/NC-227232)
• ##Vilă## lux, 2007, Bariera Traian, 
proiect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)
• Vând casă bătrânească în com. 
Cudalbi, jud. Galaţi, cu teren 6240 
mp. Tel. 0749230145, 0728054504. 
(006245/NC-227881)
• Vând casă +teren, 510 mp, central, 
110.000 E. 0745655830. (006236/
NC-227906)
• P.f. vând vilă Micro 17, s+p+1, 200 mp 
locuibili, 300 mp teren, d =14 ml, ac-
cept variante. 0743560792. (006306/
NC-228157)
• Vând vilă la roşu, intrare sat Costi, 
teren 400-500 mp, preţ avantajos, 
2 mld, neg. 0729107779. (006305/
NC-228160)
• Vând casă com. Smârdan centru, preţ 
avantajos. Tel. 0758938291. (002436/
NC-228164)
• Casă 122 mp, zonă centrală, toate uti-
lităţtile, 55.000 euro. Tel. 0723.266.100 
(01/10/cs/07/NC-228264)
• Vilă Vânători, utilităţi, preţ neg. 
0740087567, 0742867623. (006384/
NC-228285)
• Casă demolabilă, ST 420 mp, zona 
Coşbuc. 0740244761. (002528/
NC-228346)
• Vând imobil 380 mp, str. Unirii, 
construcţie 2007, 150000 euro. Tel. 
0742528456. (006481/NC-228502)

• Casă 600 mp, deschidere 20 m, 
Bariera Traian, la gri. 0745612458. 
(006476/NC-228505)
• Vând casă cu teren lângă Piaţa 
Centrală sau separat teren, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747707726. (006455/
NC-228527)
• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)
• Vând casă Folteşti, DN26, negociabil. 
0752870192. (002623/NC-228678)
• Vând casă nouă, st =1000 mp, sc =260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(002560/NC-228687)
• Vând casă convenabil. Tel. 
0721768353, 0236446682. (002438/
NC-228689)
• Vând vilă la cheie DN26, utilităţi 
sau variante. 0724169060. (006586/
NC-228772)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E /mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090043/NC-228777)
• Vând sau schimb cu apartament 1 ca-
meră, casă com. Schela +teren arabil şi 
vie. 0740565161. (006566/NC-228785)
• Vând casă veche cu teren 680 mp, 
ultracentral. Tel. 0722503727. (002632/
NC-228797)
• Persoană fizică vând apartament 
în vilă şi teren 200 mp situat în zona 
Grădina Publică. Tel. 0743505480. 
(002635/NC-228801)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (vl/NC-228860)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (002683/NC-228861)
• Vând casă locuibilă, cu teren, com. 
Independenţa. Tel. 0724064908, 
0741701043. (006573/NC-228888)
• Vând casă loc. Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Tel. 0748623353. (002694/NC-228890)
• Vând casă Braniştea, la gata. 
0746366158. (006619/NC-228900)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă 306 mp, în 
zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (002636/NC-228933)
• Casă zonă liniştită, accept credit. 
0748508205, 0745805834. (002708/
NC-228983)
• PF.VAND IMOBIL P+1, ZONA 
CENTRALA, PRET NEGOCIABIL. 
ACCEPT VARIANTE. TEL:0756190581 
(SMS/NC-229048)
• Vând casă Movileni, 3 camere, baie, 
bucătărie, 19000 E. 0740063750. 
(002756/NC-229061)

• Vând casă tip vilă cu spaţiu comer-
cial, accept variante apartament 
cu diferenţă. Tel. 0754526023. 
(006499/NC-228556)

• CUMPAR CASA TULUCESTI 500 MP 
TEL 0728030158 (SMS/NC-229050)

• Schimb o garsonieră, modificări mo-
derne, cu un apartament cu 2 camere 
dec., ofer diferenţă chiar şi un Logan, 
aproximativ nou +bani. 0764459989. 
(002313/NC-227587)
• Schimb garsonieră zona Gară cu 
apartament o cameră plus diferenţă. 
0768382548. (006292/NC-227984)
• 2, et. 3, îmbunătăţit, Două Babe, pen-
tru 2 mai jos. 0743249184, 0770707284. 
(002434/NC-228354)
• Schimb ap. 2 cam., et. 2, PS-uri, pen-
tru ap. 3-4 cam. 0743256079. (006465/
NC-228478)
• Schimb apartament decomandat, 
etaj 10 plus diferenţă 7-8000 E pentru 
apartament decomandat parter, etaj 
1-2. 0757831034. (002622/NC-228714)
• Schimb teren 7500 mp, Smârdan, 
în spatele fabricii George Company; 
extravilan Galaţi cu S.U.V. +dife-
renţă, aproximativ 38.000 E total. 
0788307934. (002633/NC-228800)
• Schimb/ vând apartament 3 came-
re, et. 3/4, P. Teilor, cu apartament 2 
camere, decomandate, zonă bună, 
în Galaţi sau Bucureşti. 0768889280, 
0722460921. (002715/NC-228976)
• ##Schimb## ap. 2 cam., D3, et. 1, 
Saturn +##diferenţă## ptr. casă 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229025)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez garsonieră/ apar-
tament. 0755165298. (006332/
NC-228114)
• Închiriez apartament 2 cam., nemo-
bilat, pe termen lung. Tel. 0747681999, 
0741480440. (006585/NC-228793)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez ap. 3 camere. 0747917659, 
0745504743. (006198/NC-227764)
• Închiriez foarte convenabil aparta-
ment, regim hotelier. 0740536715. 
(002375/NC-227795)
• P.f. închiriez ap. o cameră, mobilat, 
utilat. Tel. 0749055230, 0748047347. 
(002397/NC-227907)
• Apartamente mobilate/nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(01/10/bc/2/NC-227918)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilat, 
150 E /lună. 0744630451. (006349/
NC-228063)
• P.f. dau spre închiriere apartament 
3 camere, curat, nemobilat. Tel. 
0748189985. (002492/NC-228064)
• Închiriez apartament (ne)mobilat, ief-
tin. 0766484974. (002490/NC-228104)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (002468/
NC-228147)
• O cameră regim hotelier, Centru. 
0732281821. (002411/NC-228166)
• Apartament şi garsonieră. 
0747317879. (12/09/gc/09/NC-228396)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0745549438. (002550/NC-228408)
• Închiriez apartament în Brăila, pa-
tru cam., mobilat, preţ 250 E. Tel. 
0754665713. (002549/NC-228409)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu. 0741971380. (006453/
NC-228417)
• Închiriez garsonieră, mobilată, Ţig. I. 
0721072763. (006440/NC-228428)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Micro 18. Tel. 0754209310. 
(006427/NC-228441)
• Închiriez apartament 2, 3 camere, 
lux, Centru. 0745609135. (006426/
NC-228442)
• Primesc în gazdă două persoane 
în două camere nemobilate. Tel. 
0755746498, 0767048025. (002585/
NC-228482)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 
130 euro. 0760088210. (01/10/bc/5/
NC-228513)
• 2 camere zona Studenţi, mobi-
lat, utilat. 0753673024. (01/10/bc/5/
NC-228514)
• Apartament 2 camere, bloc Vega, 
Faleză, 76 mp, mobilat, utilat lux. 
0723347357. (0090028/NC-228522)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bloc I1. 
Tel. 0743890705. (002568/NC-228524)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, nemo-
bilat, 600 lei. 0745564173. (006438/
NC-228685)
• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0747143378. (002667/NC-228749)
• Închiriez 3 dec. Doja, nemobilat. 
0731137056. (006586/NC-228770)
• P.f. ap. 1 cam. mobilat, utilat, Ţiglina. 
Tel. 0742499650. (006565/NC-228781)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744779364. (006568/NC-228783)
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imPortant!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Nou-născuţi 
7.01.2010

Roman Cosmina1. 
Bratu Ana Maria Roberta2. 
Socola Daria Andreea3. 
Bucuş Sorina Ionela4. 
Blaga Selisa Francesca5. 
Ungureanu Cristiana Denisa6. 
Baleca Aylin Ana Maria7. 

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(006611)

25 ml

220 ml

100 ml

5 ml

Vând teren 6000 
mp. str. Arcaşilor 
acces utilităţi. Lot 
întreg sau parcelat. 
Preţ 40 euro/mp. 

Telefoane 023646315 
şi 0744545090.

Str. Arcaşilor

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0084722/
NC-223074)

• Primesc în gazdă o elevă. Relaţii la tel. 
0748035088. (002648/NC-228803)
• Urgent închiriez apartament 2 came-
re decomandate, mobilat, zona Micro 
19, capăt tramvai, 600 lei /lună. Tel. 
0748199034. (002679/NC-228826)
• Închiriez 2 camere, Faleză, lux. 
0745757189. (002676/NC-228829)
• Apartament o cameră, ultracen-
tral, mobilat, utilat. Tel. 0745689681. 
(002701/NC-228885)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0742673103. (002675/NC-228889)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, pentru eleve sau studente. Tel. 
0751907357. (006616/NC-228902)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Ţiglina I. 0744554470. (006613/
NC-228903)
• Închiriez garsonieră, mobilată, utila-
tă. 0752514505. (006607/NC-228908)
• Ofer spre închiriere garsonieră/ apar-
tament. 0757921394, 0336433068. 
(006332/NC-228917)
• Garsonieră semimobilată cu bucă-
tărie şi cameră demisol. 0744952996. 
(006599/NC-228922)
• Închiriez convenabil gars., mobi-
lată, min. 2 persoane, termen lung. 
0740297421. (002613/NC-228926)
• Închiriez garsonieră A2, parter, ame-
najată pentru birouri. 0740025943, 
0743240669. (002639/NC-228932)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0732731864. 
(006635/NC-228942)
• Închiriez, 2 băieţi, la curte. 
0740294241. (002707/NC-228951)
• Închiriez garsonieră A5, mobilată, 
termen lung. 0720046410. (002722/
NC-228965)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, la A-uri, 
mob., utilat. 0742580384. (002712/
NC-228980)
• APARTAMENT MOBILAT/NEMOB, 
PREŢ AVANTAJOS. TEL.: 0755979336. 
(01/10/cs/04/NC-228995)
• Închiriez apartament 4 camere, 
semimobilat, Ţiglina II, lângă CEC. 
0740355607. (006642/NC-229003)
• Închiriez două apartamente o came-
ră, în zonele ICFrimu şi Siderurgiştilor, 
nemobilat şi semimobilat, 120 E, re-
spectiv, 130 E. 0742561709. (006640/
NC-229008)
• Garsonieră Ţiglina 1, A4, etaj 2, sim-
plă, 450 lei. 0731132376. (002745/
NC-229033)
• Cameră şi garsonieră mobilată, ne-
mobilată. 0722612683. (01/10/bc/8/
NC-229055)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0726787528. (01/10/bc/8/NC-229056)
• Închiriez 3 camere Mazepa, mobilat, 
utilat, 220 euro. 0740063750. (002756/
NC-229062)
• 2 camere I.C.Frimu, Doja, mobilat, 
utilat, 600 lei. 0740063750. (002756/
NC-229063)
• Apartamente lux, regim hotelier, pre-
ţuri de criză. 0747777655. (01/10/bc/2/
NC-229069)
• 2 decomandate Sid-Vest, nemobilat, 
400 lei, 0754/267318. (01/10/cs/06/
NC-229074)
• 2 camere Micro 19, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (01/10/cs/06/
NC-229075)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina I. 
0756514960. (006362/NC-228202)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat 
şi utilat (aer condiţionat, ja-
cuzzi, centrală termică etc.) 
Rel. tel. 0740112450. (vl/NC-
229077)

• SC închiriază spaţiu pentru pro-
ducţie sau depozitare, 230 mp în 
zona Rondou Popescu. Relaţii la tel. 
0745526242. (0084389/NC-223257)
• Închiriez casă pe str. Nicolae Bălcescu 
pentru locuinţă, cabinete, spaţii co-
merciale, ideal farmacie pentru care 
nu există concurenţă în zonă, suprafa-
ţa totală 270 mp inclusiv curte şi gră-
dină, suprafaţa construită 130 mp. Tel. 
0745267742. (005726/NC-226194)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, 30 mp, IREG. 0745553310. (006152/
NC-227645)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, între Doja şi IREG, 
30-60 mp. 0742692270, 0746005341. 
(006208/NC-227794)
• Închiriez depozitul necesar activi-
tăţii firmei dumneavoastră. Sunaţi la 
0731356167 sau 0731356165. (01/10/
cs/02/NC-227890)
• Închiriez spaţii comerciale în Ţiglina I, 
suprafaţă 70 mp şi 2 Centru suprafaţă 
50 mp, respectiv 110 mp. 0747137085. 
(006326/NC-228132)
• Închiriez două spaţii comerciale ul-
tracentrale, 500 mp şi 200 mp, toa-
te utilităţile. 0744616959. (002500/
NC-228213)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp utili, vizavi Poşta Mare. 
0744616959. (002500/NC-228214)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor. 0742692270, 
0746005341. (002519/NC-228257)
• 100 mp compus 3 camere, baie, bu-
cătărie, stradal, curte, confort, pretabil 
birouri, notariat, comerţ, cabinet me-
dical, Al. Cernat. 0757928592. (006389/
NC-228272)
• Închiriez spaţiu 30 mp cu vad. 
0742294233. (0084976/NC-228288)
• Închiriez spaţiu 20 mp, ptr. birou, 
cabinet medical, cabinet avocatură, 
comerţ. Tel. 0722844218. (002534/
NC-228390)
• Închiriez spaţiu în Micro 39, vizavi 
de Petrom. 0751529500, 0755310255. 
(002554/NC-228404)
• Închiriez chioşc, vad bun. 0751674648. 
(006439/NC-228430)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG, 90 mp. Tel. 
0722436670. (002581/NC-228484)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (01/10/
bc/5/NC-228516)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
Ţiglina 1, A-uri, 63 mp. Tel. 0766306665. 
(006460/NC-228526)
• Închiriez spaţiu comercial, avantajos, 
str. Bălcescu. 0755048027. (006472/
NC-228559)
• Închiriez magazin 11 mp, Micro 13B. 
Tel. 0755026965. (006344/NC-228688)
• Închiriem hală 160 mp Calea 
Prutului. Tel. 0730124850. (0090035/
NC-228691)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
27 mp. 0744674428, 0766544786. 
(006563/NC-228728)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
alee aprovizionare piaţă, Micro 39A. 
Tel. 0752292891. (002650/NC-228806)
• Închiriez spaţiu Ţiglina I, 50 mp pia-
ţă; spaţiu com. Micro 40 lângă Cinema 
Flacăra, 50 mp; hală producţie 200 
mp, apă, gaz, curent. Tel. 0748227676, 
0236413193. (002673/NC-228834)
• Spaţiu comercial cca 40 mp, pe 
str. Brăilei, centru, parter bl. H. 
0722616552. (002684/NC-228923)
• Spaţiu comercial str. Traian, bl. A3, 
parter, 87 mp. 0748217597. (006473/
NC-228928)
• Închiriez urgent spaţiu comercial (dis-
co-bar), Ţiglina I, complex, demisol. 
Tel. 0722500087. (002724/NC-228964)
• Închiriem hale mărimi variate (nu 
mai mici de 700 mp) şi opţional clă-
dire birouri, Calea Prutului nr. 60. 
0740355607. (006642/NC-229002)
• În municipiul Tecuci închiriez spa-
ţiu comercial de 55+75 mp, strada 
principală, zonă centrală, parter 
bloc, cu destinaţie producţie, pre-
stări servicii, preţ rezonabil. Tel. 
0744519313. (001709/NC-226072)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675 (01/10/
mr/09/NC-228882)

• Închiriez avantajos spaţii 
depozitare/ producţie, zona 
Metro. 0731335006. (0090033/
NC-228260)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor nr. 
8, pretabil pentru cabinet me-
dical, avocatură etc. Relaţii la 
0724/402310 (01/10/mr/05/NC-
228032)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Teren pe colţ, deschidere DN26, 
zona Hotel Viva, 11x34, toate utilită-
ţile pe teren. 0745208845. (006039/
NC-227231)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, 10 Euro/
mp, deschidere 100 ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• ##Sat## Costi, teren construcţii, 1150, 
27 E. 0741211335. (002233/NC-227432)
• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor, toa-
te utilităţile, 110 E/ mp. 0721127515. 
(002371/NC-227760)
• Vând 500 sau 1000 mp intravilan, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002371/NC-227761)
• Vând 1000 mp cu deschidere DN26, 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(002971/NC-227762)
• Vând lot casă Fileşti Sat, 571 mp, d 
=21, 8000 euro. 0749138214. (0090005/
NC-228146)
• 600 mp, Smârdan, 130 mil. 
0765543100. (12/09/gc/08/NC-228275)
• 500 mp, Vânători, 20E/ mp. 
0766488999. (12/09/gc/08/
NC-228276)
• Superofertă la Lieşti, teren in-
travilan 3 ha, 1 E /mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (006380/NC-228301)
• Vând 300 mp Vânători. 0743322713. 
(002527/NC-228347)
• 400 mp, sat Costi, zona vile, 6500 E. 
Tel. 0743057743. (006409/NC-228373)
• Vând 140 mp, Calea Prutului. 
0753620916. (002615/NC-228675)
• Vând vatră casă 1000 mp com. 
Smârdan, Cişmele, la şosea +apă 
curentă. Tel. 0745587686. (006532/
NC-228680)
• ###Vând### teren 3000 -7500 mp 
Şendreni, deschidere DN25, intravi-
lan, urgent. 0752425460. (002661/
NC-228778)
• Vând teren Tuluceşti, 1200 mp. 
0744909527. (006576/NC-228787)
• Vând teren zona Tuluceşti, Odaia 
Manolache, 9500 mp, preţ avantajos. 
0744909527. (006576/NC-228789)
• Vând avantajos teren Tuluceşti, carti-
er nou, 900 mp. 0744909527. (006576/
NC-228790)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (002632/NC-228795)
• Vând 1 ha irigabil Fileşti, 5000 euro. 
0745057309. (0090054/NC-228835)
• Vând 5000 mp Braniştea, deschidere 
38 ml la DN 25, utilităţi, platformă be-
tonată, parcelabil. 0745.253311 (01/10/
mr/08/NC-228844)
• Vând vatră casă, 2000 mp, Odaia 
Manolache. 00393290709092, 
0742931712. (002697/NC-228886)
• Vând loc casă 800 mp sau 2x400, 
urgent, neg., Galaţi. Tel. 0769276433. 
(002634/NC-228931)
• Vând 2 loturi, 2000 mp, respectiv, 
1100 mp, apte pentru construcţii, 
casă vacanţă, Isaccea Acictepe. Tel. 
0745131772. (006629/NC-228947)
• GALATI, VAND TEREN INTRAVILAN 
S450 MP, ZONA FLORA, PRET 350 
EURO, NEGOCIABIL. EXCLUS AGENTII. 
TEL.0745202487. (SMS/PF/228955)
• Vând teren 453 mp, zona Bădălan, 
vizavi Piaţa Ruşilor, preţ neg., accept 
variante. Tel. 0745954400. (002738/
NC-228984)

• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0090064/
NC-229020)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (12/09/
mr/14/NC-229034)
• Vând loturi teren Şendreni, 7 E /mp, 
utilităţi. 0742005072. (01/10/td/03/
NC-229039)
• Vând teren Micro 17, zonă bună, su-
perpreţ. 0742005072. (01/10/td/03/
NC-229040)
• Proprietar vinde 1-2 ha la DN26, 
vizavi "SCANIA". Preţ negociabil. 
Tel.: 0723/363470 (0110/mr/03/
NC-227986)
• Intravilan Galaţi, 60 E /mp şi intra-
vilan Costi, 30 E /mp. 0756514960. 
(006362/NC-228204)
• Teren, 500 mp, Micro 17, preţ 100 
E mp, utilităţi, accept variante auto, 
posibilitate rate. 0744765322, 
0728001049. (002551/NC-228407)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, 
cu toate utilităţile, 43 E /mp. 
0747904093. (002174/NC-227262)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 
16 euro mp neg. spate Beyller. Tel. 
0740488485. (002732/NC-228996)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, cu utilităţi, aproape DN26. 
0747904093. (002747/NC-229027)

• Proprietar vând 10,5 ha teren ara-
bil, compact, în Şendreni cu posi-
bilităţi apă +curent. 0747904093. 
(002747/NC-229028)

• Teren 500 mp str. Arcaşilor, cu toa-
te utilităţile. 0747904093. (002747/
NC-229029)

• Proprietar vând loturi case com. 
Şendreni, cu utilităţi apă +curent, 
7 E /mp. 0747904093. (002747/
NC-229031)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Cumpăr teren cu toate utilităţile în 
oraş Galaţi pentru casă, suprafaţă în-
tre 1500 mp şi 3000 mp. 0740461473. 
(0084956/NC-228170)
• Cumpăr 500 -1000 mp în Galaţi, zonă 
cât mai bună. 0762135766. (0090065/
NC-229083)
• Cumpăr teren intravilan în zona 
Arcaşilor, 450 -500 mp, banii cash, 
rog seriozitate. Tel. 0743126389. 
(006285/NC-227982)

• Vând o pescărie în Piaţa Mare. 
0748395218. (002305/NC-227597)
• Spaţiu comercial zona Piaţa Centrală, 
46 mp, 27000 euro. 0722356778. 
(006316/NC-228161)
• Vând/închiriez hală nouă, Vădeni, 
355 mp, preţ atractiv. 0747257199. 
(01/10/ext./09m/NC-228313)

• Vând chioşc 12,5 mp, vad bun. 
0751674648. (006439/NC-228429)
• Spaţiu comercial, 28 mp, 40000 euro. 
Tel. 0743099677. (006431/NC-228435)
• Magazin universal P+1, 600 mp, com. 
Braniştea. Tel. 0743099677. (006431/
NC-228436)
• Salon întreţinere corporală, ultra-
dotat SPA. 0745612458. (006476/
NC-228504)
• Magazin alimentar zona General, 
vad excelent. 0745612458. (006476/
NC-228506)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (002617/NC-228676)
• Vând /închiriez spaţiu comerci-
al 250 mp. 0745529786. (0084987/
NC-228681)
• ###Vând### hală 600 mp +te-
ren 3000 mp +platformă betonată, 
loc. Şiviţa. 0752425460. (002661/
NC-228779)
• Vând /închiriez imobil Centru, 
1200 mp. Tel. 0744779364. (006568/
NC-228782)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
35 mp. Tel. 0751263838. (006570/
NC-228786)
• Vând magazin stradal Galgros. 
0742091500. (006552/NC-228807)
• Vând spaţiu comercial parter bloc, 50 
mp, Micro 40, spaţiu comercial parter 
+etaj Ţiglina I piaţă. Tel. 0740479359. 
(002673/NC-228833)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 

P+1+M, 290 mp, teren proprietate, 
str. Gh Doja, fost magazin Appollo. 
Accept variante. 0744617755. (006625/
NC-228950)
• Spaţiu +birou 45 mp peron Gara 
Fileşti, accept variante. 0720962101. 
(002743/NC-229018)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I la par-
ter, proprietate: 250 mp restaurant 
modern, recent amenajat (are con-
tractate şi şapte nunţi pentru anul 
2010), posibilităţi de extindere, 
preţ 800 Euro/mp; şi 500 mp spaţiu 
dat în chirie unei societăţi comerci-
ale. Relaţii la telefon 0722.377.122. 
(01/10/cs/03/NC-227786)
• Magazin alimentar utilat în 
funcţiune, 32 mp. 0744684064, 
0722458273. (006329/NC-228137)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial 50 mp, str. D. Chicuş (lângă 
Maternitate). Tel. 0742299982. 
(0084974/NC-228343)

• Vând hală cu teren, 2900 mp (sc 
1400), spate Metro (intravilan), 
utilităţi complete, preţ 59 euro/ 
mp. 0731335006. (0090033/
NC-228258)

• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0084615/NC-3330)

• Executăm amenajări interioare. 
0752436896. (006413/NC-228370)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli. Ieftin, imediat. Tel. 0732245884. 
(006412/NC-228371)
• Echipă execută lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii, tâmplărie PVC, Al 
cu geam termopan, totul la termen. Tel. 
0755385459 sau 0760439765 echipa. 
(006408/NC-228374)
• Masaj terapeutic, anticelulitic, la do-
miciliu, ionel05@yahoo.com. (002536/
NC-228387)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
faianţă, zugrăveli, rigips, lambriu, zidării. 
0742036387. (006446/NC-228423)
• Curse aeroport şi ţară, microbuz 8+1, non 
stop. 0744259508. (006428/NC-228437)
• Automatizări porţi, lucrări fier forjat. Tel. 
0742112077. (006479/NC-228503)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (002624/
NC-228677)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
amenajări interioare, glafuri, faianţări, par-
chetări, termopane, izolaţii. 0741682817, 
0236425202. (006544/NC-228683)
• Galaţi -Otopeni, Logan, curat, nou. 
0746549126. (002610/NC-228690)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0757662832. (002580/NC-228692)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002646/NC-228805)
• Tapiţer, repar, schimb feţe, fotolii, cana-
pele, recamiere. 0742840764. (002674/
NC-228831)
• Instalator sanitare, termice, montaj, 
reparaţii. Tel. 0760521744. (006561/
NC-228914)
• Executăm instalaţii sanitare, amena-
jări f., gresie, rigips, ieftin. 0747635818. 
(002685/NC-228924)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii electrice. 0746140275. 
(002543/NC-228930)
• Curse interne (Otopeni), non-stop, neg. 
0740883264. (006633/NC-228943)
• Zugrăvim apartamente, 400 lei neg. Tel. 
0720074940. (002728/NC-228957)
• Tencuieli, zidării, faianţă, zugrăveli, 
lavabile, rigips. 0743484826. (006646/
NC-229024)
• Profesionişti, amenajări, faianţări, 
rigips, zugrăveli, polistiren. 0747223364. 
(006650/NC-229059)
• Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică apometre, 20,00 lei 
/apometru, pentru pensionari tariful 
este de 19,00 lei /apometru. Relaţii 
la magazinul Climaserv, Micro 21, 
bloc D9 parter, lângă Agenţia Loto. 
Tel. 0236473026, 0741203377. (01/10/
bc/21/NC-219490)
• Filmări, fotografii, sonorizări, ocazii. 
0722424502, 0742297079, www.drs.
ro. (006504/NC-228583)

• Societate comercială atestată pe 
coserit execută lucrări de coserit, 
reparat şi construit sobe, şeminee 
şi cuptoare pizza. Lucrările se rea-
lizează cu scule şi utilaje profesio-
nale în timp util şi la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0740751650. (0084937/
NC-227493)

• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084615/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0740167887, 0720256788, 
RDS 0770764732. (0082771/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(006520/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, domici-
liu, garanţie. 0769123315, 0770508663. 
(006611/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (002552/
NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli, glet, var, termoizolaţii, tencuieli 
decorative, tavane-pereţi rigips, gre-
sie-faianţă, confecţii metalice de orice 
tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă 
pal- modele deosebite, apartamente la 
cheie.Referinţe, garanţie. Posibilitate 
rate fixe, fără dobândă. 0751.086.895 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
Tel. 0236417280, 0744421650. (0090020/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (006217/
NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318. 
(004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(006397/NC-218144)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (006340/
NC-224470)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, non-
stop. 0753141237. (001950/NC-226538)
• Executăm: tencuieli, zugrăveli, zidării, 
rigips, scafe, gresie, faianţă, şape, apar-
tamente la cheie, la preţuri foarte avan-
tajoase, garantăm precizie, rapiditate 
şi seriozitate. Tel. 0740552263. (005943/
NC-226942)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, re-
paraţii. 0742427125. (005963/NC-227028)
• Curse Otopeni-Băneasa, cu Logan. Tel. 
0766655004. (002325/NC-227650)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 250 lei. Tel. 0762003848. (002348/
NC-227695)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831. 
(002393/NC-227909)
• Modific, schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0760335573. (002374/NC-227917)
• Executări rapid, preţuri avantajoase, 
rigips, faianţă, lambriu, şape, glet, zu-
grăveli, termoizolaţii, rog seriozitate. 
0741381679. (006351/NC-228062)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0084965/NC-228154)
• Fier forjat pentru casa ta. www.fierfor-
jatgalati.ro. Tel. 0740171523. (006284/
NC-228176)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006378/NC-228298)
• Executăm instalaţii electrice şi tehni-
co -sanitare, aer condiţionat, centrale 
termice, încălzire, aerisiri, ventilaţii. Tel. 
0744122678. (002524/NC-228302)
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Afaceri

• Dispărut, decembrie 2009, 

din Micro 17. Tel. 0744507610. (002604/
NC-228700)

• Tămăduire şi speranţă, acum în aju-
torul tău vine vizionara Alina, 

ea vizionează destinele oamenilor, 
ea nu este ghicitoare sau vrăjitoare, 
este o vizionară cu har sfânt, lăsat de 
Dumnezeu. Şedinţele ei de luni până 
joi sunt gratis, pentru programări tel. 
0741332874. (006555/NC-214485)
• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 

farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Tel. 0740771190. 
(006496/NC-227422)
• Cea mai puternică ghicitoare Zafira 

rezolvă orice problemă în 24 ore, 
garantat. 0748639256. (006487/
NC-228553)
• O minune Dumnezeiască vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate în 5 ore. 

Aurica are rezolvare, garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. (006574/
NC-228792)

Diverse
Prezicătoare

Pierderi

• Pierdut Brac German în zona 
ICFrimu, 

ofer recompensă. Tel. 0744162031. 
(006461/NC-228472)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.

Tel. 0724233394.

• Dacă aveţi necazuri în dragoste, cu-
nunii legate, argintul viu, probleme 
familiale, tămăduitoarea Maria, 

de Bobotează, vă ajută din o şedinţă. 
Tel. 0748774926. (006556/NC-228810)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 anga-
jează: agent vânzări -produse 
morărit. Cerinţe: studii medii; 
experienţă minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe avansa-
te de operare PC; capacitate de 
negociere, comunicare; permis 
de conducere auto cat. B. Se ofe-
ră: salariu motivant; tichete de 
masă; mediu de lucru dinamic 
şi competitiv. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la 
sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV 
la email personal@galmopan.ro 
sau la fax 0236494769. (12/09/
cs/37/NC-227819)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 an-
gajează: şoferi profesionişti. 
Descrierea postului: răspunde 
de exploatarea corespunzătoa-
re a autovehiculului; răspunde 
de gestionarea mărfurilor de la 
primire până la livrare; răspunde 
de utilizarea corespunzătoare a 
documentelor cu regim special; 
încasează de la clienţi contrava-
loarea mărfurilor livrate şi răs-
punde de predarea zilnică a su-
melor încasate. Cerinţe: permis 
de conducere B, C şi E; atestat 
profesional de transport marfă; 
card tahograf; fără antecedente 
penale; experienţă în distribuţie 
minim un an; constituie avantaj 
experienţa în distribuţia de pro-
duse alimentare; aptitudini de 
a lucra cu documente (cu regim 
special) şi cu bani; aptitudini de 
comunicare şi de evidenţă ges-
tionară a mărfii livrate; dispo-
nibilitate la program prelungit 
şi deplasări în ţară. Se oferă: sa-
lariu motivant; tichete de masă; 
mediu de lucru dinamic şi com-
petitiv. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din bdul George Coşbuc 
nr. 257 sau să trimită CV la email 
personal@galmopan.ro sau la 
fax 0236494769. (12/09/cs/37/
NC-227820)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 angajea-
ză: electromecanic -întreţinere 
utilaje fabrică de pâine. Cerinţe: 
calificare de electromecanic; 
experienţă în domeniu minim 3 
ani; seriozitate. Se oferă: salariu 
motivant; tichete de masă; me-
diu de lucru dinamic şi compe-
titiv. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din bdul George Coşbuc 
nr. 257 sau să trimită CV la email 
personal@galmopan.ro sau la 
fax 0236494769. (12/09/cs/37/
NC-227822)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU. TEL. 0745544126. 
(006419/NC-228364)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0090044/NC-228754)

Oferte de
Serviciu

• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, 
xenon, jante, climatronic, inmatricu-
lată, variante. 0766518339 (006128/
NC-212706)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (006128/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (006128/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (006128/NC-212713)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (006373/
NC-227386)
• Vând Logan 1,4, 2005, model 
Preferance, geamuri electrice, în-
chidere centralizată, preţ neg. Tel. 
0755799913. (006191/NC-227733)
• Vând urgent Opel Astra CDTI, diesel, 
2008, full options. Tel. 0724933758. 
(002366/NC-227756)
• Matiz 2003, full, 110 mil. neg. 
0741129811. (002419/NC-227979)
• Skoda Octavia 2, deosebită, 2,0 TDI, 
an 2007, navi, xenon, cutie DSG, preţ 
avantajos. 0723798514. (002440/
NC-228001)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2000, 
4200 E negociabil. 0753846853. 
(006298/NC-228004)
• Vând Ford Focus Ghia, 2006, Renault 
Kangoo, 2002, 0753802563 (1109gc12/
NC-228028)
• Chevrolet Aveo Sedan 1,4, carte 
service, 50.000 km, proprietar, neg. 
0722404415. (002452/NC-228088)
• Logan, 2006, Preferance, roşu, prim 
proprietar. 0740174922. (002463/
NC-228090)
• Opel, 2006, proprietar unic. 
0754607292. (006302/NC-228092)
• Vând Logan, 2004, perlă, proprietar. 
0743008280. (002489/NC-228196)
• Vând Logan Laureate, 2005, unic pro-
prietar, impecabil. Tel. 0766617924. 
(006342/NC-228198)
• Mercedes Vito, locuri 8+1, fab. 2007, 
proprietar, variante. 0749957168. 
(006380/NC-228228)
• VW Passat, diesel, 131 CP, tiptro-
nic, piele, full. 0749207582. (002508/
NC-228230)
• Dacia Solenza, unic proprietar, an 
2003, km 45000. 0744233557. (002518/
NC-228243)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/
NC-61707)

• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006039/
NC-196491)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004 funcţiona-
lă, proprietar. 0757831034. (002622/
NC-228716)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)
• Cumpăr parbriz Mercedes 220D. Tel. 
0732245884. (002737/NC-228985)
• Autoturism Dacia 1995 -2005, urgent. 
0742563740. (002752/NC-229067)
• Cumpăr convenabil maşini, an fa-
bricaţie minim 2000. 0740536715, 
0754830282. (002375/NC-227789)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(006630/NC-228945)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(01/10/mr/01/NC-227867)
• Vând boxe club, amplificatoare, 
lumini, CDJ, mixere, plasme, echipa-
mente bar. 0745529786. (0084987/
NC-228682)
• Vând calculatoare P4 PCIEX, 
DDR2, SATA2, DVD Rom, 330 lei. Tel. 
0741626349. (002653/NC-228794)
• VAND APARAT TRATAMENT DIABET 
NOU AN GARANTIE.0734733446 
(SMS/NC-229049)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(01/10/cs/07/NC-228879)

• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând telemea de oi en-gross. 
0745024397. (002339/NC-227656)
• Vând căţel Beagle (trei culori), cinci 
luni şi parchet de fag. Tel. 0743249141. 
(002497/NC-228100)
• Vând modul tip container pretabil 
birouri, 5x2,5, a/c, parchet, termo-
pan, instalaţie electrică. 0744627786. 
(002441/NC-228162)
• Vând mobilier fast-food, bar, masă 
inox, frigider, feliator, plită clătite, 
fripteuză, cântar, expresor, cuptor 
microunde. Tel. 0740936035. (006325/
NC-228352)
• Porci şi purcei. 0740196114. (006436/
NC-228431)
• Vând butoaie fibră sticlă, butelii, 
lămpi încălzit gaz, calorifere elec-
trice ulei, congelatoare 5-7 sertare. 
0751718180. (006497/NC-228557)
• Vând pui de o zi, furaje animale, preţ 
avantajos. 0754868871. (12/09/bc/28/
NC-228573)
• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• Vând garaj zona Ţiglina I, bl. PS12/
PS11. Tel. 0744903170. (002656/
NC-228775)
• Vând 2 cai negri +hamuri +trăsu-
ră, variante. 0741527810. (002637/
NC-228798)
• Vând ponton 5,500 lungime, 
2,500 lăţime. 0741527810. (002637/
NC-228799)
• Vând 2 viţei 250-300 kg. Tel. 
0741097886. (002726/NC-228961)
• Papamobil echipat autobuz, 
mese biliard, expresor profesional. 
0727373150, 0743697703. (002725/
NC-228962)
• Vând purcei greutate de la 20 kg-70 
kg. 0749201778. (002735/NC-228994)
• Vând baloţi lucernă, mici, 10 lei bu-
cata. 0751010646. (01/10/ext./26m/
NC-229011)
• Vând garaj zona Două Babe, 
7000 euro. 0757070489. (002758/
NC-229071)
• Vând /închiriez garaj Mazepa şi 
Centru sau schimb auto. 0762135766. 
(0090065/NC-229084)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân-
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)
• Vând garaj beton, subsol, 48 mp, 
spate Arabesque. Tel. 0749112744. 
(002355/NC-228169)
• Vând garaj cu beci, 20 mp, în 
Ţiglina I, 10000 E. Tel. 0744770701. 
(0084958/NC-228174)

• Vând garaj Ţiglina 2, beci şi uti-
lităţi. Tel. 0745543455. (006379/
NC-228297)

• Vând garaj Centru între Alun 
1-Alun 2. Tel. 0722290425. (002606/
NC-228696)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Anticariat cumpără: cărţi, biblioteci 
întregi, colecţii monede, bancno-
te, timbre, bilete ipotecare, vederi, 
documente, insigne, decoraţii, ziare 
timbrate, cartele telefonice, tablouri, 
efecte militare vechi, mobilier inter-
belic, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0090007/
NC-228111)
• Cumpăr vibrochen pentru tractor 
55 CP, marca Fiat 550 sau motor ace-
eaşi marcă. Tel. 0727030501. (006464/
NC-228477)
• Cumpăr aur 14 k -53 lei; 18 K -68 
lei. 0746152391. (01/10/ext./16m/
NC-228549)
• Cumpăr antichităţi diverse, bijuterii, 
tablouri. Tel. 0721281681. (006533/
NC-228711)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii 
la 0788820432, 0788475140. 
(0090032/NC-228709)

• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC-227065)
• Vând SC cu licenţe taxi. Tel. 
0727517690. (002567/NC-228525)

• Şcoala Nr. 18 scoate la licitaţie o su-
prafaţă de 2 m pătraţi destinată co-
mercializării produselor de panificaţie 
şi o suprafaţă de 108 m pătraţi desti-
nată activităţilor sportive (exclus fot-
bal). Dosarele se depun la sediul uni-
tăţii până la data de 20 ianuarie 2010. 
Relaţii suplimentare la tel. 0336107120. 
(0090056/NC-228919)
• SC Cosdorin SRL Galaţi, prin lichida-
tor judiciar Expert AM SPRL cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 597/121/2008, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică cu stri-
gare în datele de 15.,22,29.01.2010 
şi 5, 12, 19, 26.02.2010, ora 11,00, ur-
mătorul bun imobil situat în comuna 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, la preţul cel 
mai mare oferit faţă de preţul stabi-
lit prin Raportul stabilit de 38170 lei, 
Popas -bar compus din bar cuplat cu 
bucătărie şi două încăperi pentru per-
sonal şi depozitare, în suprafaţă totală 
de 202,63 mp. Terenul aferent imobi-
lului nu aparţine proprietarului. Preţul 
nu conţine TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, 
debitori şi orice altă persoană intere-
sată în cauză. Ofertanţii vor depune 
până la ora şi data stabilite pentru 
licitaţie, dovada achitării taxei de par-
ticipare la licitaţie de 100 lei, achitarea 
contravalorii caietului de sarcini de 
500 lei şi a achitării garanţiei de 10% 
din preţul oferit. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0084994/NC-228954)
• SC Talexim SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat în 
dosar nr. 840/121/2008, scoate la vân-
zare prin licitaţie publică în datele de 
15,22,29.01.2010, ora 13,00, următoa-
rele bunuri: autoturism Daewoo an fa-
bricaţie 1998, preţ 6778 lei, preţ stabilit 
prin Raportul de evaluare; autoutilita-
ră Dacia drop Side an fabricaţie 2002, 
preţ 2297 lei, preţ stabilit prin Raport 
de Evaluare şi garsonieră situată în 
Ţiglina I, bl. A6, ap. 88, preţ 69000 lei, 
preţ stabilit prin Raport de Evaluare. 
Preţul nu conţine TVA. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galaţi, 
str. Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ 
constituie şi notificare către creditori, 
debitori şi orice altă persoană intere-
sată în cauză. Ofertanţii vor depune 
până la ora şi data stabilite pentru li-
citaţie, dovada achitării taxei de parti-
cipare la licitaţie de 100 lei,. achitarea 
contravalorii caietului de sarcini de 
500 lei şi achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0084995/NC-228958)
• SC Vidobet Grup SRL Galaţi, prin li-
chidator judiciar Expert AM SPRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, de-
semnat în dosar nr. 915/121/2009, scoa-
te la vânzare prin licitaţie publică cu 
strigare în datele de 15,22,29.01.2010 
şi 5, 12, 19, 26.02.2010, ora 12,00, urmă-
toarele bunuri imobile: teren +clădire 
situate în comuna Şendreni, Cvartal 5, 
parcela 90, jud. Galaţi la preţul total 
de 540000 lei şi bunuri mobile con-
stând în mijloace fixe la preţul total de 
5121,75 lei, preţuri scăzute cu 25% faţă 
de preţurile stabilite prin Raportul 
de Evaluare. Preţurile nu conţin TVA. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galaţi, str. Plantelor nr. 7. 
Prezentul anunţ constituie şi notifi-
care către creditori, debitori şi orice 
altă persoană interesată în cauză. 
Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie, dovada 
achitării taxei de participare la licitaţie 
de 100 lei, achitarea contravalorii caie-
tului de sarcini de 500 lei şi a achitării 
garanţiei de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0084996/
NC-228963)
• SC Kaperom Impex SRL Galaţi, prin 
lichidator judiciar Expert AM SPRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 2317/121/2009, 
scoate la vânzare prin licitaţie 
publică cu strigare în datele de 
15,22,29.01.2010 şi 5, 12, 19, 26.02.2010, 
ora 14,00, următoarele bunuri imobi-
le: teren +amenajare situate în com. 
Şendreni, Cvartal 5, parcela 90, jud. 
Galaţi, la preţul total de 223.500 lei, 
preţ scăzut cu 25% faţă de preţul sta-
bilit prin Raportul de Evaluare. Preţul 
nu conţine TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participare 
la licitaţie de 100 lei, achitarea con-
travalorii caietului de sarcini de 500 
lei şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0084997/NC-228967)
• SC Tecuceanca Prod Com Impex SRL 
Galaţi, prin lichidator judiciar Expert 
AM SPRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7, desemnat în dosar nr. 
6911/121/2007, scoate la vânzare prin 
licitaţie publică în data de 15.01.2010, 
ora 13,30, următoarele bunuri mobile: 
gater +ascuţitor, tractor, drujbă +ga-
ter, drujbă 262, drujbă 455 l, frigider 
la preţ total de 6300 lei, preţ stabilit 
prin Raportul de Evaluare. Preţul nu 
conţine TVA. Licitaţia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participare 
la licitaţie de 100 lei, achitarea con-
travalorii caietului de sarcini de 500 
lei şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0084993/NC-228970)
• SC Mitrocom SRL Galaţi, prin lichida-
tor judiciar Expert AM SPRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 5571/121/2008, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică în datele 
de 12,15, 22,29.01.2010, ora 10,00, ur-
mătoarul bun mobil: ferăstrău pangli-
că FMP 101, la preţul total de 1175 lei, 
preţ scăzut cu 50% faţă de preţul sta-
bilit prin Raportul de Evaluare. Preţul 
nu conţine TVA. Licitaţia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ consti-
tuie şi notificarea către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participare la 
licitaţie de 100 lei, şi a achitării garanţi-
ei de 10% din preţul de pornire. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0084992/
NC-228972)
• Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos R.A. - Galaţi organizează în data 
de 27.01.2010, ora 12.00, la sediul din 
Galaţi, str. Portului nr. 32, licitaţie cu 
strigare cu plata integrală, pentru 
vânzarea a 11 autovehicule având 
preţurile de pornire şi garanţiile soli-
citate din tabelul următor: DENUMIRE, 
AUTOCISTERNĂ R19215 GL 13 AFD, 
Preţ de pornire fără TVA (RON), 5.250, 
Garanţie de participare solicitată 
(RON), 160; ARO 243 GL 58 AFD, 1.455, 
45; KIA CLARUS GL 98 AFD, 3.650, 110; 
KIA SHUMA GL 07 AFD, 4.915, 150; KIA 
SPORTAGE GL 77 AFD, 12.520, 375, 
RENAULT LAGUNA GL 73 AFD, 4.435, 
135; REMORCĂ BASCULANTĂ ,1.050, 
35; REMORCA CISTERNA, 1.540, 46; 
CAMION AB 12133F GR 05 FCN, 2.700, 
80; AUTOMOBIL MIXT ARO 324 cu 
accesorii GR 10 SCN, 1.360, 40; ARO 
324 MH 03 ACN, 1.590, 48. Caietul de 
sarcini aferent licitaţiei poate fi vizua-
lizat şi descărcat de pe site-ul A.F.D.J. 
R.A. Galaţi: www.afdj.ro/evenimente/
anunţuri de vânzare sau se poate ob-
ţine de la sediul A.F.D.J. Galaţi în baza 
unei solicitări scrise. Documentele de 
participare la licitaţie se depun până 
cel mai târziu în data de 27.01.2010, 
ora 11.00 la sediul A.F.D.J. Galaţi. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
telefon 0236/460016; 460427, int. 134. 
(01/10/td/05/NC-228977)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 21.01.2010, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri -hala 
agroalimentară -Piaţa Centrală, 6,81 
mp /stand, stand J5; hala industrială 
-Piaţa Centrală, 8 mp; standuri hala 
industrială Piaţa Ţiglina I, 6 mp /stand; 
spaţiu comercial Piaţa Micro 39, 12 
mp; spaţiu comercial Complex Tudor 
Vladimirescu, 70 mp; spaţii comercia-
le şi depozitare - Piaţa Micro 20, 15-72 
mp; spaţiu comercial - Piaţa Calea 
Basarabiei, 70 mp; spaţiu comercial - 
Piaţa Veche, 76 mp; spaţiu comercial 
Piaţa Ţiglina I, 24 mp; spaţiu comerci-
al - Piaţa Centrală, hală flori, 21,9 mp; 
spaţiu comercial Piaţa Centrală, str. 
Dimineţii, etaj, 59,36 mp; spaţiu co-
mercial - Fileşti, 25 mp; spaţii comer-
ciale Complex I.C.Frimu, 30 -35,02 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile 
se fac până la data de 19.01.2010 la se-
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 02367411054, 0236418359, ser-
viciul Comercial -Contracte, Licitaţii. 
(01/10/bc/40/NC-229000)

• Administratorul Unic al S.C. BIL 
TERENURI S.A., cu sediul social în 
Galati, str. Domnească nr. 61, bl. A1, 
camera nr. 2, judeţul Galaţi, cod unic 
de înregistrare 18284975, număr 
de ordine în Registrul comerţului 
J17/1239/2009, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară si Adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor la 
data de 11.02.2010, ora 9.00, respec-
tiv ora 9.15, la adresa: Bucureşti, str. 
Actiunii nr. 26, sectorul 4, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în registrul acţi-
onarilor la sfârşitul zilei de 08.02.2010, 
cu următoarea ordine de zi: Adunarea 
Generala Extraordinara: 1. Majorarea 
capitalului social al societatii, cu 
10.000.000 lei, prin emisiunea unui 
număr de 1.000.000 acţiuni noi, cu 
valoarea nominală de 10 lei fiecare, în 
schimbul unor aporturi in numerar si 
in natura. 2. Aprobarea procedurii de 
majorare a capitalului social. Adunarea 
Generala Ordinara: 1. Revocarea ad-
ministratorului unic al societatii. 2. 
Alegerea unui nou administrator si 
stabilirea indemnizatiei acestuia. 3. 
Prelungirea mandatului auditorului 
societatii. În cazul în care cvorumul 
necesar nu se va întruni la data men-
ţionată, adunarile generale se vor ţine 
la data de 12.02.2010, la aceleasi ore şi 
în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunărilor pot fi ob-
ţinute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunari personal sau 
prin reprezentanţi, în baza unei pro-
curi speciale, care se depune la sediul 
societăţii conform dispoziţiilor legale. 
Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu şi 
calificarea profesională ale persoane-
lor propuse ca administratori se află la 
dispoziţia acţionarilor, putând fi con-
sultată şi completată de aceştia. S.C. 
BIL TERENURI S.A, Administrator Unic 
Stefan Bogdan Ghimpa Nisipeanu. 
(01/10/ext/25m/NC-228974)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)
• Meditez orice materie clasele I-VI. Tel. 
0748825276. (006401/NC-228282)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (006403/NC-228349)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002535/NC-228388)
• Meditez elevi din clasele I - IV, după 
ora 17,00. Tel. 0740839222. (002709/
NC-228982)

• "La mulţi ani", bunicule Bibi! Astăzi, 
când împlineşti o frumoasă vârstă, noi, 
cei dragi ţie, şi în special iubiţii tăi ne-
poţei Aducu şi Găbiţă, îţi dorim viaţă 
lungă, cu sănătate şi multe, multe bu-
curii. Te iubim mult, familia. (002693/
NC-228891)

• Pierdut cheie contact VW, ofer re-
compensă. Tel. 0734831085. (006466/
NC-228481)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Pohilcă Alin. Se declară nulă. 
(00901303/NC-228896)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. de marcă 99647. Se declară nulă. 
(0090058/NC-228905)
• Declar nulă legitimaţia de stu-
dent Spânu Veronica. (0090060/
NC-228940)
• Găsit câine rasa Amstaff. Tel. 
0744913487. (006627/NC-228948)
• Pierdut foaie matricolă cls. IX-XIII pe 
numele Stan Doru. Se declară nulă. 
(0090059/NC-228952)
• Pierdut în maxi-taxi ochelari de 
vedere în toc, culoare grena, ofer re-
compensă. Tel. 0722622913. (002727/
NC-228959)
• Pierdut ştampilă aparţinând SC La 
Piovra SRL. Se declară nulă. (0090107/
NC-228960)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Căluian Valentin. Se declară nul. 
(0090108/NC-228997)
• Pierdut talon auto VW Tiguan, 
B-89-FGI. Se declară nul. (0090061/
NC-229007)
• Pierdut carnet de student Costea 
Mirela. Se declară nul. (0090110/
NC-229065)

• Tânăr 35/183/ 87 kg, nec., situaţie 
bună, caut domnişoară (doamnă), 
fără obligaţii, înaltă şi slăbuţă ptr. 
prietenie, căsătorie. Tel. 0760812928. 
(006542/NC-228935)

• Dacia Berlină, 1996, preţ bun. Tel. 
0755533359. (002523/NC-228278)
• Logan 1,6 Ambition, full options, 
32000 km, 5200 euro. 0756133957. 
(01/10/ext./01m/NC-228363)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, 
2900 euro. 0766755990. (006404/
NC-228382)
• Vând Dacia Logan, 2006, AC, 
3950 E neg. 0740470283. (006452/
NC-228418)
• Skoda Fabia, 2003, 4500 E. 
0742630620. (006449/NC-228421)
• Opel Omega, injecţie, 3300 lei. 
0752574091. (006443/NC-228425)
• Skoda Octavia 1,8, 1999, AC, 3750 E. 
0741229086. (006433/NC-228433)
• Logan Laureate, 2006, vişiniu, 
1,4, benzină, 3950 E neg. uşor. Tel. 
0742283423. (6432/NC-228434)
• Vând sau schimb Skoda Combi 2001.
XII. 0751220680. (006458/NC-228489)
• Ford C-Max 1,6 TDCI, 2004, 6700 E. 
0743256079. (006465/NC-228492)
• Dacia Sandero Laureate 1,4, zero km, 
îmbunătăţiri. 0720733514. (006430/
NC-228495)
• Vând Logan taxi, stare bună, 2007. 
Tel. 0755635257. (002590/NC-228529)
• VW Passat Variant, an fabricaţie 2001, 
131 CP, argintiu, preţ 5500 euro. Tel. 
0770686991, 0740939342. (006486/
NC-228530)
• Chevrolet Aveo, 2007, full, impe-
cabil, 4800 E. 0741100609. (006508/
NC-228555)
• Mercedes C180, metalizat, 
adus Germania, original, 3800 E. 
0741100609. (006508/NC-228558)
• Logan 1,4 Standard, alb, 2005, 67000 
km. 0771621071. (002546/NC-228634)
• Vând urgent Volkswagen Golf III 
1995, 1400, benzină, proprietar, preţ 
negociabil 2500 euro. Tel. 0751986522. 
(006531/NC-228672)
• Vând Ford Focus Break 2002, vari-
ante Logan, diferenţă. 0744852023. 
(006534/NC-228673)
• Vând Dacia Break 2002, întreţinu-
tă, proprietar. 0755299126. (006535/
NC-228674)
• Cesionez leasing Iveco 65C 18, cab. 
prelată, sarcină utilă 3,5 to, an 2008, 
km bord 22.000. Tel. 0744903170. 
(002656/NC-228736)
• Logan cu licenţă, echipat taxi, 2007. 
0748617834. (002663/NC-228737)
• Vând Tico, AC. 0741519798. (006569/
NC-228738)
• Vând Opel Omega 2.0, 1997, dublu 
climatronic, full electric etc., cu sistem 
gaz omologat. 0744909527. (006576/
NC-228739)
• Vând Dacia Break, 1998, albastru, do-
tări. 0757831034. (006578/NC-228740)
• Vând Fiat Ducato 2,3 JTD, PLGV, 
an 2003. Tel. 0722503727. (002632/
NC-228741)
• Vând Suzuki Jimmy 1,3i, 2004, Euro4, 
4x4, înmatriculată, AC, ABS, servo, CD, 
6.750 E neg. Tel. 0761103300. (01/10/
ext./22m/NC-228845)
• VW Polo 1,2, benzină, 5,5%, alb, 2003, 
impecabil, proprietar. 0746734274. 
(006597/NC-228848)
• Ford Mondeo, 2002, TDI, full electric, 
înmatriculat, 5200 E neg., variante. 
0751577626. (006626/NC-228949)
• Matiz, 2005, închidere, alarmă, 
MP3, USB. 0744518860. (006644/
NC-228998)
• Firmă vinde 5 Logan pick-up 0 ki-
lometri, 2008, 1,5 DCI, 70 CP, 7200 
euro, 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-229004)
• ##Vând## Mercedes E270 Avangard, 
2002, variante. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229017)
• Vând Dacia din 1996, cu 2500 
neg., urgent. 0749273068. (002744/
NC-229019)
• Opel Astra, 2001, 1,6i, 2 buc., full, neg. 
0746067110. (006647/NC-229032)
• Vând microbuz, 16 locuri, Mercedes 
313, diesel, an fabricaţie 2001, sta-
re bună, 7500 E neg. 0753360315. 
(002750/NC-229038)
• Dacia 1998, GPL, stare perfectă, 
negociabil. 0742563740. (002752/
NC-229066)
• Vând remorcă autoturism, ne-
înmatriculată. Tel. 0749112744. 
(002355/NC-227975)
• SC cedează urgent contract lea-
sing Opel Corso, model nou, din 
2007, 30000 km, 2000 E +TVA, rest 
plată 17 rate x214,49 =3646,33 E 
în 1.04.2011, val. reziduală 2566 
E în 1.05.2011. Tel. 0744770701. 
(0084958/NC-227976)
• Vând Mercedes Vito 2,2 D, 100 CP, 
1999, 259.000 km, vernil, 5100 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/
NC-228245)
• Vând Logan Preferance 1,4 
MPI, 2007, 20.000 km, roşu, 4500 
euro. 0755044866. (01/10/cs/01/
NC-228247)
• Vând Logan Laureate 1,4 MPI, 
2005, 45000 km, roşu. 0755044866. 
(01/10/cs/01/NC-228249)
• Vând Renault Megane 1,6 MPI, 
2006, 54000 km, gri, 6450 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/
NC-228251)
• Vând Logan Van 1,5, 70 CP, 2007, 
54000 km, albastru, 5700 euro 
neg. 0755044866. (01/10/cs/01/
NC-228253)
• Vând Fiat Doblo 1,3 MJET, 85 CP, 
2007, 65000 km, albastru, 6950 
euro. 0755044866. (01/10/cs/01/
NC-228255)
• Rexton XDI, 2700 cmc, 165 CP, 
56000 km, 2005. 0740118384. 
(006526/NC-228635)
• Peugeot 107, 1000 cmc, 68 CP, 
15000 km, 2006. 0740118384. 
(006526/NC-228636)

• Vând sau schimb cu teren Galaţi 
BMW 745LI Individual, preţ 36000 
E. Tel. 0744690825. (0090022/
NC-228384)

• Vând Fiat Croma din 1991, full, 
servo climă, geamuri şi oglinzi 
electrice, ITP 2011, 1000 euro fix. 
0743517663. (002651/NC-228743)

• Vând Cielo, an 2002, perfect func-
ţionabil, avariat numai portba-
gaj, preţ 1500 E. Tel. 0744371534. 
(002751/NC-229035)

• Văduv, 60 ani, 1,70 m, intelectual, 
doresc doamnă văduvă, 58-60 ani, 
pensionară, sau om de afaceri, fără 
vicii, pentru căsătorie-prietenie. Tel. 
0766580562. (002710/NC-228981)
• Domn situaţie bună doresc cu-
noştinţă doamnă peste 40 ani. Tel. 
0727249282. (002748/NC-229021)

• Finii Marian şi Mariana 
urează naşei Vînă Cati “La 
mulţi ani” la împlinirea 
vârstei de 48 ani. (006605/
NC-228909)
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (004879/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 6.01.2010

Chivu Maria1. 
Bejenaru Marin2. 
Huzum Virgil3. 
Toader Anisia4. 
Rotaru Ana5. 
Epure Emilia6. 
Agache Emilia7. 
Negrau Mădălin8. 
Harabula Aglaia9. 
Drăgan Vasile10. 

11. Carpov Teodor
12. Spătaru Elena
13. Ambrose Gheorghe
14. Pârvu Emil
15. Puţanu Sava

Comemorãri

• Pe drum de stele, că‑
tre o lume  mai bună,  
a  păşit  acum  1 an  cea  
care  a  fost mamă   şi  
bunică fară pereche

Dumnezeu să‑i  ve gheze  
odihna veşnică!  

> CALIGA  ECATERINA

Familia
(002584)

Colectivul Centrului Medi   cal 
VITALMED  este  alături  de  cole
ga  asist.  Ana  Pârvu, îndure rată 
de pierderea părintelui drag 

Cu pioşenie, sincere condo
leanţe!

 > EMIL  PÂRVU

(002731)

• Nu‑l vom uita niciodată pe‑al nostru 
tată 

DRĂGAN VASILE. Sincere regrete. Soţia 
Gina şi copiii Paula şi Ionel. (006498/
NC-228534)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer. Cu du-
rere în suflet anunţăm pierderea celui 
care a fost 

CARP PARASCHIV (PACHEL). Rudele. 
(006541/NC-228649)
• Un vânt de iarnă a stins candela unui 
suflet cald şi blând unindu‑l cu eterni-
tatea pe cel care a fost un frate bun 

CARP PARASCHIV. Familia Carp. 
(006506/NC-228650)

• O zi tristă pentru noi de când a ple-
cat în necunoscut, răpus de o boală 
necruţătoare, dragul nostru soţ, tată, 
socru şi bunic 

CRAIU IOAN. “Sf. Ion” să‑i ocrotească 
sufletul. Fie ca prietenii care i-au cu-
noscut frumuseţea sufletească, bună-
tatea şi curajul cu care a luptat pentru 
viaţă să‑i închine o clipă de recule-
gere. În loc de “La mulţi ani”, îi spu-
nem Dumnezeu să‑l ierte. (006548/
NC-228662)

• O forţă magică ne strânge iar 
în jurul tău, acum la un an de la 
dispariţia ta, 

##ANGHELEA IOAN NELU##. 

Sufleteşte tânjim să‑ţi sărbăto‑
rim numele, IOANE. Creştineşte 
însă îţi comemorăm plecarea 
mulţumindu‑ţi încă o dată pen‑
tru miracolul prieteniei ce l‑ai 
sădit atât de profund în noi şi 
prin care tu primeşti un strop 
de nemurire. Fam. Dumitraşcu 
Dumitru, Şuteu Ioan, Pârjoleanu 
Virginica. (006575/NC‑228776)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea rapidă în nefiinţă a 
iubitei noastre 

AGACHE EMILIA (MIA). Cei care 
vor să‑i aducă un ultim omagiu 
sunt aşteptaţi la domiciliul de-
functei din str. Caragiale nr. 34. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 9 ianuarie 2010, ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Soţul, fii-
ca, ginerele şi nepoţii. (006600/
NC-228862)

• Cu sufletele goale şi cu lacrimi pe 
obraz anunţăm decesul celei mai 
scumpe mame şi soţii 

CHIVU MARIA, 44 ani. Dumnezeu 
să o aibă în pază. Nu te vom uita 
niciodată. Te iubim. (006545/
NC-228652)

• Suntem alături de familia Albu 
Teodor şi Maria la greaua durere pro-
vocată de pierderea mamei JANA. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Fam. Dublea Costică şi Călin. 
(006459/NC-228476)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost 

CARP PARASCHIV (PACHEL), 56 ani. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Soţia şi co-
piii. Înmormântarea astăzi, 8.01.2010, 
în com. Cuca. (006606/NC-228876)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 36 "Mihai 
Eminescu" Galaţi este alături de 
buna lor colegă la pierderea socrului 
său. Sincere condoleanţe. (002690/
NC-228898)
• Ai plecat pe drumul fără întoarce-
re, bunul nostru tataie GEORGICĂ 
TEODOR. Ne rugăm pentru sufletul 
tău bun şi‑ţi vom păstra eternă amin-
tire! Cosmin, Mariana şi Georgiana 
Diaconu. (002718/NC-228968)
• Plecarea ta spre cele veşnice ne‑a în-
durerat profund, dragul nostru tataie 
GEORGICĂ TEODOR. Nu te vom uita 
niciodată! Daciana, Florin, Miruna şi 
Ramona Ibrian. (002720/NC-228969)
• Înălţarea sufletului tău blând şi bun, 
la ceruri alături de cel al lui mamaie, 
plecat în urmă cu şapte ani şi o lună, 
ne‑a lăsat un gol imens în suflete. Nu 
vă vom uita niciodată, GEORGICĂ 
şi ANETA TEODOR! Fănica şi Ţâcă 
Diaconu, împreună cu copiii şi nepoţii. 
(002719/NC-228971)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă, după o scur-
tă şi grea suferinţă, a iubitului nostru 
tată, socru, bunic şi străbunic 

TEODOR GEORGICĂ. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să‑l ierte. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 9 ianuarie, ora 14,30. (006654/
NC-229072)
• Cu lacrimi şi durere fără margini ne 
despărţim de dragul nostru soţ, tată, 
bunic şi străbunic 

COROVANCĂ CONSTANTIN, 73 ani, care 
lasă în urmă zile triste şi amintiri fru-
moase. Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să‑l primească pentru odihna veşni-
că în rândul celor drepţi. Bunătatea 
şi grija cu care ne‑a înconjurat nu le 
vom uita niciodată. Odihnească‑se în 
pace alături de îngeri. Înmormântarea 
va avea loc duminică, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia Corovancă 
Elena cu copiii, nepoţii şi strănepoţii. 
(002760/NC-229080)

• Se împlinesc 40 de zile de când ne‑ai 
părăsit plecând pe drumul fără întoar-
cere, 

ANTOHI ŞT. VASILE. Te vom păstra me-
reu viu în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească. Soţia, fiicele, gi-
nerii, nepoatele şi nepoţii. (002703/
NC-228884)
• Ziua de 14.03.2008 va rămâne cea 
mai dureroasă zi din viaţa mea când 
Dumnezeu l‑a luat de lângă mine 
pe dragul meu soţ ing. ENACHE 
IOAN. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Comemorarea va avea loc pe 
9.01.2010. Soţia. (006612/NC-228904)
• Au trecut 40 de zile cu lacrimi, regre-
te şi nemărginită durere sufletească 
de când a plecat dintre noi, pentru 
totdeauna, cel care a fost un bun 
soţ, tată şi bunic BALTAG ION (NELU). 
Dragostea, respectul şi amintirea vor 
rămâne în inimile noastre toată via-
ţa. Cezarina soţie, copiii şi nepoţii. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
(006562/NC-228913)
• Candela amintirii rememorează cei 
şase ani de când a trecut în lumea 
celor veşnice unde nu este durere 
şi suspin cel care a fost un soţ şi tată 
deosebit 

TAGANSCHI NECULAI. Dumnezeu să‑ţi 
dăruiască lumină şi odihnă în împără-
ţia Sa. Familia. (006445/NC-228927)
• Se împlinesc şapte ani de la decesul 
fiului nostru 

DAJBOC SORIN GABRIEL. Ne lip-
seşti foarte mult. Familia. (006543/
NC-228934)

• ROMAN GEORGETA, amintirea ta va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească! Amintirea, 
dorul, lacrimile şi durerea veghează 
de 35 de zile odihna veşnică a bunei 
noastre: soţii, mame, soacre şi bu-
nici. Gheorghe soţ, Valeriu fiu (preot), 
Luoana noră, Teodora şi Sara nepoate. 
Cu toţii te iubim. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Comemorarea sâmbătă, 
9.01.2010. (002692/NC-228936)
• 8 ian., zi de tristeţe şi duioase amintiri 
la şapte ani de la trecerea în eternitate a 
bunului nostru frate 

TUDOSE GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi 
îngerii să vegheze asupra ta. Cu durere 
în suflete, Costică Vasile şi Aurel Tudose. 
(002721/NC-228966)
• Trei ani, o secundă sau o veşnicie de 
când tatăl meu MICU DORIAN nu mai 
este cu noi. Tu, trecătorule, care l‑ai cu-
noscut şi iubit opreşte‑te şi luminează‑i 
amintirea printr‑un gând şi o lacrimă pi-
oasă. Nu te vom uita niciodată. Andreea 
şi Daniela. (002739/NC‑228986)
• Trei ani s‑au scurs de când tu ne‑ai pă-
răsit, MICU DORIAN şi în urmă ai lăsat un 
gol pe care nimeni nu-l poate astupa. Nu 
te vom uita niciodată. Fam. Marangoci, 
Lupu, Ştefan. (002739/NC‑228987)
• Un pios omagiu şi multă durere în suflet 
celui care îi sărbătoream ziua onomas-
tică de Sf. Ioan. Nu te mai avem printre 
noi şi te plângem, şi ne e dor de tine, 

JEAN (STAN IOAN) la 5 ani de la deces. 
Soţia, copiii, Daniel ‑Ovidiu, Cristian 
‑Nicu, Carmen ‑Laura şi sora ta Malla. 
(002759/NC-229078)

• Cu multă durere în suflet comemo-
răm trei ani de la dispariţia timpurie 
dintre noi a nepotului MICU DORIAN. 
Fam. Pruteanu. (006523/NC-228878)

• Cu tristeţe în suflet amintim că s-a 
scurs un an de când a plecat dintre 
noi cea mai iubită mamă şi bunică 

TĂLPĂU VASILICA, 76 ani, com. 
Corni, jud. Galaţi. Vei fi mereu în 
gândurile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Copiii 
şi nepoţii. (002716/NC‑228975)

Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Întâlniri
pe fir

• Spitalul de Pneumoftiziologie care 
desfăşoară la sediul social din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 117, judeţul Galaţi, activi-
tăţi de asistenţă spitalicească, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu nivel 
I, în data de 18 ianuarie 2010, ora 12,00, 
la sediul din Galaţi, str. Ştiinţei nr. 117. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în Raportul 
la Bilanţul de mediu pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul social al 
Spitalului de Pneumoftiziologie Galaţi. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi, până la data 
de 18 ianuarie 2010, ora 12,00. (01/10/
ext./21m/NC-228918)
• Administraţia Naţională Îmbunătăţiri 
Funciare, Sucursala Teritorială Moldova 
de Sud, care desfăşoară activităţi cod 
CAEN 0161, activităţi auxiliare pentru 
producţia vegetală, şi 4312, lucrări de 
pregătire a terenului pe teritoriul jude-
ţului Galaţi, în amenajările: Brateşul de 
Sus, Câmpia Covurlui şi Tecuci Nicoreşti, 
Movileni, anunţă publicul interesat asu-
pra dezbaterii publice pentru consulta-
rea Raportului cu concluziile Bilanţului 
de Mediu, în data de 19.01.2010, ora 
12,00, la sediul din Galaţi, str. Ştiinţei nr. 
97, jud. Galaţi. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului cuprin-
se în Raportul cu concluziile Bilanţului 
de mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, pre-
cum şi la sediul Administraţiei Naţionale 
Îmbunătăţiri Funciare din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 97, jud. Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 18.01.2010. 
(0090106/NC-228988)
• Antohi Anton, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu, construire locu-
inţă unifamilială tip duplex, p+1E de pe 
amplasamentul din Galaţi, T39, P11, jud. 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
deciziei etapei de încadrare, planul nu 
are un potenţial impact semnificativ 
asupra mediului şi nu se supune proce-
durii cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. /fax 0236418385 în termen de 10 
zile. (0090109/NC-229006)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Restaurant 50 locuri 50 lei /meniu 
sau închiriem. 0756394826. (002655/
NC-228774)

• Restaurantul Hazard organizează 
nunţi, mese festive, onomastici şi 
aniversări. Relaţii zilnic, str. Brăilei nr. 
159E. (0084999/NC‑228813)

• Săptămâna Porţilor Deschise la 
Grădiniţa 36 "Mihai Eminescu" din 
Galaţi. În perioada 11‑15 ian. 2010 
Grădiniţa Nr. 36 "Mihai Eminescu" 
îşi desfăşoară activităţile în lumina 
zilei de naştere a poetului nepe-
reche Mihai Eminescu "Luceafărul 
poeziei româneşti". Vor avea loc 
activităţi la nivelul grupei: proiecte 
tematice, lecturi selective ale operei 
eminesciene; activităţi la nivelul gră-
diniţei; spectacol omagial "Dor de 
Eminescu" la Biblioteca "V.A. Urechia" 
Galaţi. (0090102/NC-228897)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănătoa-
re. Tel. 0742853477, 0727314913. (12/09/
ext/82m/NC-227389)
• Vând tractor U445, an fabricaţie 1994 şi 
semănătoare SPC8. 0751354833. (002407/
NC-227892)
• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(006380/NC-228215)
• Prăşitoare sau secţii. 0754607292. (006412/
NC-228929)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(mai sunt 4 locuri) şi Engleză(mai 
sunt 4 locuri), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector resurse 
umane. Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOAREacreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, cu 
recunoaştere internaţională. Elinfo ‑zona 
General. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (0084948/NC‑219067)
• Newinfo Company ‑ Club Alice, organi-
zează cursuri cu cele mai mici preţuri: 
operator PC, limbi străine, masaj, coafor, 
manichiură, unghii tehnice, cosmetică. 
Tel. 0236437177, 0741393712. (0084742/
NC-226372)

• Şofer B,C,D,E solicit angajare. Tel. 0746590926. 
(002415/NC-227886)
• Specialist construcţii căi ferate (orice schim-
bători bretele) etc., drumuri şi poduri, con-
strucţii civile, cunoscător de orice tip de plan-
şe, fierar, dulgher, lăcătuşi confecţii metalice, 
absolvent şcoală construcţii, autorizat LC, să 
lucreze în linii curente şi agent semnalizare, 
capabil de orice tip de lucru construcţii, di-
rijare, execuţie, nu contează deplasarea. Tel. 
0730786961. (002416/NC-227887)
• Şofer B,C,D,E +ADR solicit angajare. Tel. 
0743041676. (002502/NC-228216)
• Şofer cat. B, posed permis de 2 ani, solicit 
angajare. Relaţii la 0747763316. (006537/
NC-228712)
• Doresc să îngrijesc un copil 3 ‑7 ani. 
0745330488. (002626/NC-228713)
• Doamnă, fără obligaţii, îngrijesc copii, orice 
vârstă. Tel. 0749684039. (006551/NC‑228809)
• Doamnă serioasă fac menaj, 1‑2 zile pe săptă-
mână. Tel. 0740419003. (006590/NC‑228811)
• Femeie caut serviciu ptr. curăţenie la bi-
rouri sau instituţii (sau îngrijesc copil). 
Tel. 0746310848, 0336412965. (002695/
NC-228938)
• Proprietar Dacia Logan caut angajare. 
0744332881. (002742/NC-229012)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0742583642. (002493/NC-228145)

• Mama, tata îţi 
duc dorul, de trei 
ani le‑a murit fe-
ciorul, nu mai au 
sprijin, nici pute-
re căci DORIAN 
i‑a părăsit, s‑a 

dus în ceruri printre stele 
şi a lăsat ce a iubit. Regrete 
eterne scumpului nostru 
fiu la împlinirea a trei ani 
de când fulgerul morţii 
ni l‑a răpus. Mama şi tata. 
(006523/NC-228881)

• Se împlinesc opt ani de când lu‑
mea e mai săracă fără tine, 

GHENCIU IANI (JANI). Te‑ai dus 
în stele, printre îngeri, de unde 
ne veghezi şi ne susţii. Ai fost 
deosebit, special şi‑ţi mulţumim 
pentru asta. Ne doare lipsa ta 
şi ne rugăm ca Dumnezeu să‑ţi 
odihnească sufletul tău bun. 
Copiii. (006655/NC‑229079)

• Cu ochii în lacrimi şi cu inima 
zdrobită de durere anunţăm că 
s‑au împlinit trei ani de la decesul 
scumpului soţ şi tată 

MANOLE VASILE. 

Paşii ne poartă mereu la mormân-
tul trist şi rece în căutarea spriji-
nului şi mângâierii de altădată, 
dar nu a mai rămas decât aminti-
rea sufletului tău bun ce dăinuie 
mereu în inimile noastre. Trei ani 

• Când stelele pe cer se‑adu-
nă, în viaţa mea e doar furtu-
nă, sunt zile ce aduc tristeţe 
şi lacrimi multe pe multe feţe, 
tu, frate, când ne‑ai părăsit 
poate ai uitat că te‑am iubit: 
eu îţi simt lipsa, tu te‑ai dus 
şi moartea e fără de răspuns, 
aici noi am rămas cu greu, dar 
mulţumim lui Dumnezeu să 
mi te aibă bine că noi gândim 
mereu la tine, al tău cumnat ce 
te‑a iubit şi a ta soră ce ţi‑a lip-
sit. Regrete eterne scumpului 
nostru frate şi cumnat DORIAN 
la împlinirea a trei ani de la 
deces. Lili şi Neluţu. (006523/
NC-228883)

• De trei ani eu te plâng mereu şi îmi 
lipseşti, fratele meu DORIAN. Pe cer, 
seara, mă uit la stele, câteodată vor-
besc cu ele, că sunt trei ani de când 
te‑ai dus, rugile mele n‑au răspuns. 
De trei ani eu mereu te plâng şi îmi 
lipseşti tu, frate blând; acolo sus îţi 
merge bine şi ai uitat, frate, de mine, 
de mama, tata şi nepoţi, tu te‑ai în-
depărtat de toţi. Eu ştiu că îngerii 
sunt cu tine şi poate că îţi merge 
bine, că Bunul nostru Dumnezeu 
te‑a luat ca pe copilul Său. 

Mie‑mi lipseşti atât de mult, nu mai 
am lacrimi ca să plâng, dar ştiu că sus, 
pe cer, o stea se uită în inima mea; o 
vede tristă şi pustie, cu gândul la co-
pilărie, când tu, frate, mă alintai, şi cu 
glas dulce îmi cântai; eu ştiu că nu 
vei mai veni la mine, la ai mei copii, 
mă rog ca Domnul să te ierte şi nici-
când să nu ai regrete; erai prea trist 
şi supărat până ce moartea mi te‑a 
luat, acum mă rog lui Dumnezeu să 
te iubească cum vrea El. Dumnezeu 
să te aibă în pază şi să te protejeze 
acolo unde eşti. Dumnezeu să te 
ierte. Fam. Scheiflinger Mihaela, 
Reinhold, Daniel, Denise şi Simone. 
(006523/NC-228880)

de pomenire şi de lacrimi. Dăruieşte‑i, Doamne, odihna şi lumina 
veşnică în împărăţia Ta. Te vom plânge tot restul vieţii noastre. 
Soţia şi fiica. (002687/NC‑228899)

• Familia Şeptilici Ilie este alături de 
dna dr. Debita în aceste clipe grele 
cauzate de trecerea în nefiinţă a 
soţului său 

dr. MIHAI DEBITA. 

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (002704/NC-228874)

• Anunţăm cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
dr. ing. BUJOR DUMITRIU, un om 
deosebit, apreciat şi iubit de toţi 
cei care l-au cunoscut. Sub povara 
durerii şi a dorului după un suflet 
bun, dornic de viaţă şi speranţă, 
aprindem o candelă, spunem o ru-
găciune şi fie ca Bunul Dumnezeu 
să‑i lumineze calea veşnică. 
Înmormântarea va avea loc luni, 
11.01.2010, în Bucureşti. Familia. 
(006604/NC-228912)

• Colectivul clasei a XII‑a G de 
la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri" este alături de doam-
na profesoară Dumitriu Mihaela 
la pierderea soţului, BUJOR 
DUMITRIU. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(002714/NC-228978)

• Suntem alături de Gabi în aces-
te momente grele pricinuite de 
pierderea părintelui drag DAMIAN 
VASILE. Dumnezeu să‑l odih-
nească! Colegii Grupului Frontal. 
(006641/NC-229005)

• Suntem alături de Alina şi Doru 
acum, când a plecat prea timpuriu 
la cer cea care a fost mamă şi soţie 
nepreţuită 

CHIVU MARIA (MIOARA). 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia Marcu. (002761/
NC-229085)

• Copiii şi nepoţii anunţă cu ne‑
spusă durere decesul scumpei 
lor mame şi bunici 

ELENA SPĂTARU, 

după o lungă şi grea suferinţă. 
Înmormântarea sâmbătă, în co‑
muna Lieşti, satul Şerbăneşti, 
ora 12,00. Cât vom trăi îi vom 
păstra neştearsă amintirea. 
Dumnezeu să o aibă în paza Sa! 
(006638/NC‑228921)

• Suntem alături de tine, Larion 
Despina când chinul şi dure‑
rea au luat sfârşit pentru sora 
ta STOVICULESCU ANDRIANA, 
59 ani. Cu regret îi spunem 
adio. Colectivul Secţiei Med. 
I Spit. T.B.C. Galaţi. (002734/
NC‑228991)

• Suntem alături cu sufletul de 
naşa noastră la decesul soţului 
PÂRVU EMIL, 61 ani. Dumnezeu 
să‑l ierte. Fam. Voicu C. (002749/
NC‑229036)
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Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 460 cm + 14 cm
Hârşova 506 cm + 12 cm
Brăila   487 cm + 14 cm

GalaŢi  465 cm + 10 cm
isaccea  375 cm + 19 cm
Tulcea  205 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarie

Viaþa Horoscop

8 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Carnaval
ORIZONTAL:  1) Desen executat… ca 

la carte. 2) a scăpa de poluare – Un fel 
de gură mare. 3) Bani pentru persane – 
Cere supliment. 4) Plini de bani. 5) Sunt 
în etate – acte ale curţii regale. 6) Ne sca-
pă de caniculă – arse pe capete! 7) Ca o 
sticlă… de lapte – Stângul… la dreapta! 
8) Una după alta! – Semnul adunării… 
la literatură. 9) Bun pentru dezinfectat 
– aprins pe rug. 10) lac pentru vase de 
mic calibru – Data trecuta.

VERTICAL: 1) Se ocupă cu vitele la 
vânzare (pl.). 2) Se duc la cumpărături 
la piaţă – Muniţie pentru o bombă in-
cendiară. 3) legată de cosmos – Primul 
semnal de viaţă. 4) Gazda unor jocuri 
sportive de iarnă – Se fac de tot râsul. 5) 
Din neamul lui Cervantes. 6) Date la cur-
can! – Defecţiune la ţesut. 7) Te scapă de 
la judecată – Masă mare, la petrecere. 8) 
apa… care te înviorează – Îi apără pe 
arici de duşmani. 9) Îi întărâtă pe copii la 
joacă – anexă la o locomotivă… cu căr-
buni. 10) Înălţate la bloc – a da de lucru.

Mihai Gherasim

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 

este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fi-
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 

adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* a fost modificată codifica-
rea CaEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. la depunerea 

declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-

diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 8.01.2010

inginer producţie; sudor în 
mediu protector; vânzător; zi-
dar roşar tencuitor.

…
a dobândi

Strânsă 
ghem

Portdrapel

răni pe 
spate!

liţe răsucite

Oameni 
hazlii

Provocat la 
nervi

Hoţi de 
familie

alpinist
…

Schimbate 
la pauză

Mulţime de 
oameni

Băutor de 
tării

Creangă pt. 
Eminescu

Plin de 
paie!

Prezentat 
la vedere

Subspecie
Cap de 
păpuşă!

Întoarcerea 
din parc!
Bună la 
bucată!

Sătesc
Tudor 

Stanciu

Enorm de 
mare

Grai în 
greceşte!

Tunse 
scurt!

Cuvânt de 
deschidere

Un om 
supus
a avea 

cunoştinţe

Otită 
medie! 

Sadoveniene

Gh. Gurău

raci!
Ucigaşi

a se expune 
unui pericol

Firav la 
trup!

Vechi act 
domnesc

Întocmai şi 
la fel

Secure!

Greşeală 
părintească

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
MECANISMELE PUTERII – ORIZONTAL: S; a; S; aTONiCi; rr; arE; S; PiETriS; aTEla; raPE; rOi; Pa; EN; 

la; STa; aTi; MaCaralE; FUM; aGiE; G; TiC; HarTa; TaCUTi; TOr; TEMPEraTa.
LA TĂIERE – ORIZONTAL: rETEZa; Mal; ara; ErMiTi; SaCriFiCaT; DaUNa; STi; liMBa; CO; U; UC; i; 

aUra; CarNE; Taia; i; a; TaiTEi; DENTiST; SE; aTa; CrESTa.

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Vi se termină resursele de 
energie şi intraţi într-o bine-
meritată perioadă de recupe-
rare, care se va prelungi.

Nu puteţi trage concluziile 
corecte, fără a şti toate fapte-
le. Un pic de răbdare ar rezol-
va problema definitiv.

Încercaţi să fiţi puţin mai 
diplomat/ă cu persoanele de 
acelaşi sex. Nu de alta, dar re-
acţiile dvs. încep să deranjeze 
serios.

Îi credeţi pe toţi aceia care 
nu se ocupă decât de născo-
citul complimentelor. Cel mai 
bine ar fi să vă treziţi din sta-
rea asta.

Constataţi că din când în 
când un duş rece nu strică ni-
mănui, aşa că sunteţi dispus/ă 
să-l administraţi cuiva care 
pare a avea nevoie.

Cereţi ceea ce vi se cuvine 
şi primiţi lucruri în plus. asta 
nu poate decât să vă bucure. 
Oricum este mai mult decât 
meritat.

Obosiţi de cât efort aţi de-
pus în ultimul timp şi vă ener-
vează faptul că nu primiţi 
nimic în schimb. Nu prea este 
echitabil.

Fugiţi de răspunderile în 
plus pentru că simţiţi că şi aşa 
aveţi prea multe lucruri pe 
cap. Şi nu este o exagerare.

Faptul că vă lipsesc unele 
dintre lucrurile pe care v-aţi 
obişnuit să le aveţi vă trans-
formă într-o persoană destul 
de stresată.

Sunteţi preocupat/ă de 
sfera artistică, oriunde s-ar 
manifesta aceasta. Primiţi 
aprecieri pe care simţiţi că le 
meritaţi.

Vă pasă prea mult de cei-
lalţi, iar rezultatele se văd în 
munca dvs. Care începe să fie 
din ce mai apreciată.

Uneori lucrurile iau am-
ploare atunci când vă aştep-
taţi mai puţin, iar dvs. sun-
teţi obligat/ă să reacţionaţi. 
rapid.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

    Ruladă  de pui
Ingrediente:   Pentru  10 porţii:  1 kg piept de pui,  2 ouă,   2 linguri  pesmet, 

1 lingură smântână, sare, piper, amestec mexican.
Pieptul de pui se bate ca pentru şniţele. Între timp, alt  piept de pui se dă prin 

robot şi se amestecă cu ouă, pesmet, smântână şi condimente. Pe suprafeţele de 
piept punem un strat din compoziţie, iar peste punem legume mexicane. rulăm 
ruladele, înfăşurându-le în folie de aluminiu.  le punem într-o tavă, cu apă  cât să 
le cuprindă, şi le ţinem la cuptor cca 50 min la foc potrivit.

S.G.

[
- Dragi concetăţeni, vă promit că 

dacă îmi veţi da votul, găinile voas-
tre vor naşte direct pui fripţi.

[
‑ S-au scumpit accizele la alcool?
- Da. 
- atunci nu-mi daţi un ţap de bere, ci un 

ied.
[

- ai fost la medic?
- Da.
- Şi?
- Când m-a văzut atât de sărac, nu mi-a 

găsit niciun diagnostic.

1595 - Mihai Viteazul îi înfrân-
ge pe turci, la Silistra.

1642 - Încetează din viaţă 
GalilEO GalilEi (n.1564), mate-
matician,  astronom italian, unul 
dintre fondatorii mecanicii mo-
derne şi ai ştiinţei experimentului 
(în 1583 a stabilit legile pendulu-
lui,  în anul 1602 a stabilit legea că-
derii corpurilor, iar în anul 1619 a 
descoperit patru sateliţi ai plane-
tei Jupiter: Ganimede, io, Europa 
şi Callisto).

1713 – Încetează din viaţă 
arCaNGElO COrElli (n. 1653), 
violonist, compozitor, pedagog, 
dirijor italian.

1830 - Se naşte HaNS GUiDO 
von BUlOW (m. 1894), compozi-
tor, pianist german.

1873 - Se naşte iUliU MaNiU (m. 
1953, în închisoarea de la Sighet), 
om politic, unul dintre conducăto-
rii luptei românilor din Transilvania 
pentru unirea cu românia, pre-
şedinte al Consiliului Dirigent al 
Transilvaniei (1918-1920), preşe-
dinte al Partidului Naţional român 
(1919-1926) şi al PNŢ (1926-1932 
şi 1937-1947), prim-ministru 
(1928-1930 şi 1932-1933), membru 
de onoare al academiei române. 
În anul 1947 a fost arestat şi jude-
cat în mod arbitrar, fiind condam-
nat la temniţă grea pe viaţă.

1886 – Se naşte ŞTEFaN METEŞ 
(m. 1977), preot, istoric, mem-
bru corespondent al academiei 
române.

1889 – inventatorul american 
Herman Hollerith patentează pri-
ma maşină de calculat.

1891  - Încetează din viaţă 
FrEDEriCH PaCiUS  (n. 1809), com-
pozitor finlandez de origine ger-
mană, considerat părintele şcolii 
naţionale muzicale finlandeze.

1896 - Încetează din viaţă 
PaUl VErlaiNE (n.1844), scriitor 
francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.

1902 - Se naşte OCTaV 
DOiCESCU (m. 1981), arhitect, 
pedagog, membru al academiei 
române.

1904 – Se naşte DUMiTrU 
a. iSăCESCU (m. 1977), chimist, 
membru al academiei române.

1921 – Se naşte raDU 
BOTEZaTU (m. 1988), geofizician, 
membru al academiei române.

1928 [  Încetează din viaţă 
DUMiTrU GEOrGESCU KiriaC 
(n. 1866), compozitor, dirijor, pe-
dagog, unul dintre precursorii 
şcolii moderne de compoziţie în 
românia. a înfiinţat Societatea 
Corală “Carmen” (1901), pe care a 
condus-o ca director şi dirijor timp 
de 26 de ani şi cu care a dat nume-
roase concerte şi a făcut turnee.

[ Se naşte MaNOlE MarCUS 
(m.1994), regizor.

[ Se naşte, la Galaţi, MALA 
ZAMFIRESCU-BEDIVAN, picto-
riţă.

1932 - Încetează din via-
ţă CONSTaNTiN N. HaMaNGiU 
(n.1869), jurist, membru de onoare 
al academiei române.

1935 - Se naşte ElViS PrESlEY 
(m. 1977), cântăreţ american, su-
pranumit “regele rock-ului”.

1939 - Se naşte SILVIU 
CATARGIU, sculptor, membru al 
UaP, Filiala Galaţi. În anul 2004 a 
primit Medalia “Meritul Cultural”.

1940 - Încetează din viaţă 
CHarlES DrOUHET (n. 1879), isto-
ric literar.

1944 - Se naşte DaN 
ŞTEFăNiCă, compozitor, instru-
mentist, orchestrator, dirijor.

1950 - Se naşte GHEOrGHE 
iOVa, prozator.

1954 - Se naşte lUCiaN 
VaSiliU, poet.

1972 – Încetează din viaţă 
iOSiF BErTOK (n. 1891), operator, 
regizor.

1978 - Încetează din viaţă 
SariNa CaSSVaN (n. 1878), pro-
zatoare, traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii.

1994 - Încetează din viaţă 
EMMET MaXWEll „PaT” BUTTraM 
(n. 1915), actor american.

1990 - Decret-lege prin care 
se înfiinţează agenţia de presă 
rOMPrES, succesoare a agen-
ţiilor naţionale raDOr (1921) şi 
aGErPrES (1949).

1992 - Încetează din viaţă 
ANTON DUMITRIU (n. 1905, la 
Brăila), logician, filosof, eseist, 
publicist, laureat cu Premiul “Gh. 
asachi” (1941) şi cu Premiul “Vasile 
Conta” (1968) ale academiei 
române, cu alte premii.   

1996 - Încetează din viaţă 
FraNCOiS MiTTErraND (n.1916),  
preşedinte al Franţei între anii 
1981-1995.

1998 – Încetează din viaţă 
WalTEr DiEMEr (n. 1905, aceeaşi 
zi, lună), inventator american. a 
inventat, în anul 1928, guma de 
mestecat.

2002 – Încetează din via-
ţă alEKSaNDr MiHailOViCi 
PrOHOrOV (n. 1916), fizician, in-
ventator rus, laureat cu Premiul 
Nobel. a inventat laserul.

leziune
Unică!

Ultimul castel
(acţiune, 
SUA, 2001)
Prima TV, 
ora 22,30
Cu: Robert 
Redford, 
James 
Gandolfini
Titlu origi-
nal: The Last 
Castle

Generalul 
irwin este una dintre cele mai respectate figuri ale armatei ame-
ricane până când, refuzând să îndeplinească un ordin, cade to-
tal în dizgraţie şi este încarcerat în închisoarea de maximă se-
curitate “Castelul”, condusă cu mână forte de colonelul Winter. 
Sentimentele lui Winter faţă de irwin sunt de respect profund, 
până când generalul, devenit căpetenia unei revolte a prizonieri-
lor, încearcă să-i submineze autoritatea. 

Întâlnire 
cu spartanii 

(comedie, 
SUA, 2008)

HBO, ora 
20,00

Cu: Sean 
Maguire, Ken 

Davitian, 
Carmen 
Electra

Titlu origi-
nal: Meet the 

Spartans
regele leo-

nidas, care 
are o atracţie neobişnuită pentru fizicul bărbătesc, trebuie să se 
unească cu cel mai atrăgător şi cu cel mai respingător dintre băr-
baţii spartani pentru a opri invazia persanilor. Filmul parodiază 
pelicula grafică “300 - eroii de la Termopile”, aproape cadru cu 
cadru, în maniera deja cunoscută a seriei “Scary Movie”, plus alte 
trimiteri la vedete ca Britney Spears sau Paris Hilton. 

Călători prin timp 
(thriller, SUA, 
1999)
Antena 1, ora 
22,30
Cu: Casper Van 
Dien, Catherine 
Bell
Titlu original: 
Thrill Seekers

În timpul unor 
cercetări de ruti-
nă, reporterul Tom 
Merrick descoperă 
absolut întâmplă-

tor că în mai multe fotografii surprinzând secvenţele fatale ale 
celor mai mari calamităţi ale secolului 20 - Hindenburg, Titanic, 
Uraganul Hugo - apare sistematic un personaj misterios în fundal. 
intrigat, Merrick încearcă să dezlege această enigmă şi ajunge la o 
organizaţie ciudată, numită “Călătorii timpului”, ai cărei membrii 
se întorc în trecut pentru a asista la cele mai teribile dezastre ale 
omenirii.

Lupta cu înălţimile 
(acţiune, 

SUA, 2000)
Pro TV, 

ora 20,30
Cu: Chris 

O’Donnell, 
Bill Paxton, 

Scott 
Glenn, 
Robin 

Tunney
Titlu 

original: 
Vertical 

Limit
Un tânăr alpinist, Peter Garrett, se lansează într-o extraordina-

ră operaţiune de salvare pe vârful K2. Confruntându-se atât cu 
propriile sale limite, cât şi cu elementele de neprevăzut şi necon-
trolabile ale naturii, Peter îşi riscă viaţa pentru a o salva pe sora sa 
annie şi echipa de alpinişti dispărută.

Spectacole
- 19,00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini”, „Steaua fără 
nume”, de Mihail Sebastian (r. 
Cristian Gheorghe).

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de artă – „Salonul de 
iarnă”, artişti plastici gălăţeni.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de sculptură -  instala-
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţia 
de pictură  „Jana şi Gheorghe 
andreescu”; „Text şi timp”, pic-
tură expresionistă, Constantin 

Severin; expoziţiile permanen-
te; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia „instantanee 
tehnice”, din patrimoniul 
Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii 
„Ştefan Procopiu” iaşi; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „icoana pe sticlă” (cla-
sa de pictură); „Culorile toam-
nei” (clasa de artă fotografică).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor –„Frumuseţile 
României” (fotografie).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România, mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariul; 10,00 
-18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
cultură a Sindicatelor - 9,00 – 
20,00, Filiala „Grigore Vieru” de 
la Euro-gara CFr, 8,00 – 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” –13,00 – 
17,00

C.S.Carp   
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  8 ianuarieMeteo

Bucureşti
6*/8*

Litoral
6*/9*

Brăila
5*/7*

Galaţi
5*/7*

Braşov
3*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:40 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:40 pm

Vreme 
în încălzire

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, pe fondul unui cer mai mult acoperit. E posi‑
bil să fie ceaţă, mai ales dimineaţa. Vântul va sufla 
moderat, din sector estic şi sud‑estic. Temperatura 
maximă va fi de 7°C, iar minima de 5°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 751 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 95 la sută.

Vremea va fi frumoasă şi în zilele următoare, iar 
cerul va fi în general senin. Temperaturile maxime 
vor ajunge până la 10°C în weekend, iar minimele 
vor oscila în jurul valorii de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Respect!
Lumea pe web

Elena Parapiru

…PenTrU băTrÂni Se pare că respectarea bătrânilor 
nu este doar un semn al bunelor maniere, ci este notată în gene. 
oamenii de ştiinţă au relevat că practica este adânc înrădăcinată 
chiar în evoluţia oamenilor. cercetătorii au ajuns la această con‑
cluzie după ce au studiat comportamentul unui grup de maimu‑
ţe, care asemenea oamenilor politicoşi, se opreau şi‑i ascultau cu 
atenţie oricând pe bătrânii care aveau ceva de anunţat, titra „mail 
online”. deşi membrii seniori ai grupului de primate vorbeau mai 
puţin, ei aveau mai multe şanse să primească un răspuns de la 
cei tineri. descoperirea sugerează faptul că această trăsătură este 
mai repede moştenită decât învăţată. oamenii de ştiinţă au studiat 
chemarea a nouă femele dintr‑un grup de maimuţe. astfel, ei au 
descoperit că bătrânele, care vorbeau mai puţin, primeau un răs‑
puns mult mai repede decât tinerele vorbăreţe. „Se pare că vârsta 
este un factor major când vine vorba de contribuţia indivizilor în 
timpul conversaţiilor. astfel, bătrânii sunt mai puţin vorbăreţi, dar 
primesc mai multe răspunsuri”, au declarat oamenii de ştiinţă de 
la universitatea Rennes din Franţa. Se pare că bătrânii merită mai 
multă atenţie deoarece au mai multe cunoştinţe şi un rol stabili‑
zator în grup. 

…şi PilUle PenTrU aMOr o pilulă obţinută din 
extractul fructelor unui copac african va fi lansată în scurt timp 
pe piaţă ca remediu miraculos pentru toţi îndrăgostiţii trădaţi şi 
abandonaţi, informează descoperă.ro. Potrivit publicaţiei austrie‑
ce Kronen Zeitung, este vorba despre un medicament obţinut pe 
baza unui extract din fructele exotice ale unui copac care creşte 
în coasta de Fildeş, griffionia simplicifolia, şi care va fi lansat pe 
piaţă de o companie farmaceutică, sub formă de pilule.

Billboard Hot Dance Airplay 
Inna, pe locul întâi 

Piesa “Hot” a cântăreţei române Inna s‑a clasat pe locul întâi în topul 
Billboard Hot Dance Airplay, clasament care monitorizează cântecele din 
genul electronic dance, difuzate de radiourile din SUA. Potrivit revistei 
de specialitate Billboard, piesa artistei de 23 de ani se bucură pentru pri‑
ma dată de un loc întâi într‑un top din SUA, după ce a avut succes şi în 
Spania, Belgia, Ungaria şi Olanda.

                                                                                  NewsIn/ D.C.

Un fleac, 
ne ciuruiesc!

[ Da’ micu’ e bun sau 
nu? „Un fleac. I‑am ciuru‑
it”, şi‑a zis Băsescu în bar‑
bă în lunea care l‑a făcut 
preşedinte. Mai nasol e că 
acum şi‑au întors armele 
spre noi şi, în loc de car‑
tuşe, au încărcat cu taxe. 
Un fleac, or să ne ciuru‑
iască! Prima ţintă? Haleala 
cea de toate zilele. De trei 
zile, televiziunile se fră‑
suiesc pe taxa fast‑food 
pe care ne‑o coace la foc 
domol Guvernul. Paşcu 
vrea şi taxă pe activitatea 
sexuală. Puşchea pe lim‑
bă, domnu’ eurodeputat! 
Deci ciocolata, hambur‑
gerul, shaorma, sucurile 
acidulate, esenţa de E‑uri 
ambalată şi etichetată 
la raftul de papa, toate 
sunt nasoale. Perfect. Da’ 
micu’? Micul pe care îl ser‑
veşte poporului alegător 
în campania electorală e 
sănătos… tun? Să‑l impo‑
ziteze! Şi, dacă se poate, 
să‑l taxeze retroactiv pen‑
tru toate mânăriile – adică 
dările din mână şi pe sub 
mână – din ultimii cinci 
ani! 

 [ Belgieni, n‑o vreţi 
pe Udrea? Badi Minune – 
alias Mircea Badea – ne‑a 
dezvăluit ieri dimineaţă că 
belgienii, când au văzut‑o 
pe ministreasa turismului, 
Elena Udrea, s‑au învâr‑
toşat pe cel mai tare por‑
tal: „Vive le tourisme en 
Roumanie!”. „Ia veniţi un 
pic în România, strigăm 
cu toţii plini de pene trea‑
ba asta”, i‑a invitat pe alde 
belgieni Mircea Badea. 
Eu am o propunere mai 
bună. N‑o vor belgienii 
pe Udrea la pachet cu ce 
le mai pofteşte inimioara 
de prin guvernarea noas‑
tră portocaliu‑verzuie? 
(UDMR e verde, dacă nu 
ştiaţi!)   

[ Cârcotaş în Rai. „Aţi 
fi putut scrie ceva despre 
Toni Tecuceanu, ne‑ar fi 
interesat mai mult!”, mi‑a 
scris, reproşându‑mi pe 
bună dreptate, un cititor. 
Da, aşa e. Dar uneori tăce‑
rea are cele mai înţelepte, 
mai inspirate, mai potrivi‑
te cuvinte pentru tot ceea 
ce aş putea eu scrie sau 
spune. Hohotele de râs, 
zâmbetele, optimismul, 
pofta de viaţă pe care mie, 
şi în genere, nouă, ni le‑ar 
fi dăruit minunatul actor 
n‑o să le poată compen‑
sa nimeni pe lumea asta. 
Poate că Dumnezeu avea 
nevoie de un Cârcotaş în 
Cer şi Toni i‑a fost cel mai 
la‑ndemnă. Da’ prea te‑ai 
grăbit, Doamne! 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Elvis Presley – idolul incon‑
testabil al muzicii anilor ´95‑´97 
şi exponentul cel mai de seamă 
al stilului rock’n’ roll – s‑a năs‑
cut la 8 ianuarie 1935, la Tupelo, 
Mississippi, SUA. A urmat cur‑
surile gimnaziale la L.C. Humes 
High School din Memphis, după 
care s‑a angajat ca plasator la 
Loew’s State Theatre, iar apoi 
ca şofer de camion la o compa‑
nie de electricitate. A învăţat să 
cânte la chitară de la vârsta de 11 
ani, iar la 19 ani înregistrează, la 
„Sun Records”, cântecul. „That’s 
All Right, Mamma”, pe care‑l 
oferă ca dar muzical mamei sale, 
Gladys. Cel care a intuit talen‑
tul lui Elvis a fost Sam Phillpis 
– preşedintele companiei „Sun” 
– sprijinindu‑i primii paşi în cari‑
era muzicală, iar primul impresar 
al cântăreţului a fost Bob Neal. 
Debutul ca profesionist are loc 
la 10 august 1954, pe scena din 
parcul Overton din Memphis; 
primul hit („Heartbreak Hotel”) a 
fost lansat doi ani mai târziu. La 
28 ianuarie 1956, a debutat la te‑
leviziunea naţională (pe canalul 
CBS) şi, tot în acelaşi an, are loc 
debutul cinematografic, în „Love 

„Regele rockului”

Elvis Presley
(1935 – 1977)

me tender” (Până în anul 1969, 
filmografia lui Elvis a cuprins 33 
de titluri). Între 1958‑1960 efec‑
tuează stagiul militar la o bază a 
armatei americane din Germania 
Federală. Aici o cunoaşte pe vii‑
toarea sa soţie, Priscilla Beanlien, 
cu care s‑a căsătorit în 1967 şi 
împreună cu care are o fiică, Lisa 
Marie. Succesul extraordinar în‑
registrat de Elvis, adoraţia din 
partea tinerilor s‑au datorat noii 
sonorităţi a cântecelor, noii înfă‑
ţişări a liniei vestimentare, unui 

nou mod de exprimare, de a 
vorbi despre dragoste, unui nou 
stil de dans. Fiind dependent de 
o serie de droguri stimulative şi 
antidepresive, sănătatea i s‑a de‑
gradat continuu şi la 16 august 
1977, „regele rockului” se stin‑
ge din viaţă, la numai 42 de ani. 
Popularitatea sa, însă, a crescut 
vertiginos, bucurându‑se con‑
tant de o extraordinară glorie 
postumă.

V.G.
(diferite surse)

Când, cu mulţi ani în urmă, 
editurile au riscat să tipărească 
un roman întrerupt odată cu 
moartea autorului, succesul a 
fost considerabil. Dar autorul se 
numea Charles Dickens şi roma‑
nul, tot unul misterios: „Misterul 
lui Edwin Drood”.  Autorul cărţii 
de faţă, Mateiu I. Caragiale, cele‑
brul fiu al lui Ion Luca Caragiale, 
este de asemenea  garanţia unei 

Cartea de luni

un roman al misterelor
lecturi incitante, cu acest volum, 
neterminat din cauza morţii pro‑
zatorului:  „Sub pecetea tainei”. 
Acest lucru îi conferă chiar un far‑
mec în plus, alături de misterele 
pe care chiar autorul le lasă ne‑
dezlegate în capitolele scrise cu 
acelaşi farmec a la belle epoque 
cu care ne‑a obişnuit din „Craii de 
Curte Veche”. Conu Rache, poliţis‑
tul nonconformist al lui Caragiale, 
este un fel de Poirot avant la lettre, 
care este la rândul său fascinat de 
misterele cazurilor nerezolvate 
–crime sau dispariţii. Ca şi acum, 
în apropierea începutului de se‑
col XX, erau vremuri de criză, ca şi 
acum lumea bună era mai puţin 
afectată, descoperim în această 
carte. Iar petrecerile cu stil, întâlni‑
rile mai puţin sofisticate la „Carul 
cu bere”, aranjamentele politice, 
plimbări de noapte prin vechiul 
Bucureşti, dau o lume aparte, po‑
veştile încrucişate de dragoste au 
un farmec cu totul deosebit, poe‑
zie, dar şi forţă. În carte apar per‑

sonaje politice care pot fi ghicite 
în preajma regelui Carol I.

Editura „Humanitas” prezin‑
tă acum o carte… poliţistă, dar 
nu numai atât, a lui Mateiu I. 
Caragiale, cunoscut publicului 
larg printr‑un singur roman ter‑
minat. Colecţia „Cartea de pe 
noptieră” se poate lăuda deci cu 
un text rar, prezentat de editură 
drept „cele mai frumoase secrete 
nerezolvate din literatura româ‑
nă”. Dar, dincolo de subiect, im‑
presionează parfumul cuvintelor. 
Iată doar două fragmente: „Am 
urmărit‑o de la distanţă în sus şi 
în jos cu muscalul (vizitiul, n.red.) 
meu şi când s‑a oprit în drep‑
tul bufetului să asculte Valurile 
Dunării până să se odihnească 
caii, am oprit şi eu”. Sau: „Nu‑mi 
făcea rău atât să‑l aud cât să‑l 
văd, beat de înverşunarea slugii 
ce poate lovi nepedepsită în stă‑
pân, cu privirea chiondorâşă şi 
tulbure, tânjitor şi zburlit.”

Victor Cilincă

Vinerea asta ne‑ar fi citit 
Alexandru Maria o proză plictisi‑
toare, dacă un personaj maliţios 
(poate chiar persoana care scrie 
acestea) nu ar fi sabotat sediul 
cenaclului, lăsându‑ne fără cu‑
rent electric. 

Dar noi am scos‑o la capăt, 
când s‑a stins lumina, şi ne‑am 
adunat în jurul unei lumânări 
pentru o scurtă şedinţă de spi‑
ritism. Am invocat astfel câteva 
spirite, dar ne‑am plictisit repede 
şi am început să vorbim despre 
noul an, despre dorinţele pe care 
le avem în legătură cu acesta. 

Aşadar, Alexandru Maria nu 
îşi doreşte nimic (poate doar să 
scrie texte mai bune, ca mento‑
rul său, Adrian Haidu), în timp ce 
Gabi Ghimpu este de acord cu 

noul an. Gelu Ghemis şi‑ar dori, 
printre altele, să vadă o ţară străi‑
nă (în România, a adăugat discret 
persoana care scrie acestea), să 
participe la mai multe concerte 
şi să existe o mai bună comuni‑
care între oameni. 

Ion Avram se gândeşte în pri‑
mul rând la cei dragi, apoi la ce‑
naclu, căruia îi doreşte vremuri 
mai bune şi proiecte mai ambi‑
ţioase. Cristina Groapă, puţin 
cam blazată de facultatea care 
îi mănâncă zilele, şi‑ar dori ca 
în noul an să petreacă mai mult 
timp cu ea însăşi, pentru a desco‑
peri noi pasiuni şi pentru a da un 
sens mai adânc propriei vieţi. 

Gelu Ghemis, care între timp 
a gândit mai bine problema, nea‑
cordând atenţie dorinţelor dom‑

nului Ion Avram şi ale Cristinei, 
şi‑ar dori să fie, în general, pace 
în lumea asta terorizată de atâtea 
războaie geopolitically correct. 

Adrian Haidu a aflat că în 
noul an şi‑ar dori să îşi lase părul 
mai lung, pentru a arăta ca un 
scriitor. Mai mult, şi‑ar dori să îşi 
găsească o fată atrăgătoare şi cu 
un creier minuscul, nemulţumit 
de prietena lui actuală, care în‑
deplineşte numai prima calitate. 

Poeta Stela Iorga îşi doreşte, 
într‑un cuvânt, sănătate. 

O noapte nouă s‑a lăsat apoi 
mahmură peste umerii noştri, ar‑
zând de dorinţele noastre.

Data viitoare ne va „citi” 
Alexandru Maria.

Cronică de Adrian Haidu

Sabotaj la cenaclu

M i c h a e l 
Jackson, de‑
cedat pe 25 
iunie 2009, a 
fost artistul 
care a vândut, 
de depar‑
te, cele mai 
multe discuri 
în SUA anul 
trecut ‑ peste 
8 milioane ‑, 
po trivit unui 
clasament pu ‑
blicat de com‑
pania Nielsen, 
specializată în măsurarea vân‑
zărilor şi a audienţelor. Michael 
Jackson a vândut 8,286 milioa‑
ne de albume în 2009, devan‑
sând‑o pe tânăra cântăreaţă de 
country‑pop Taylor Swift (4,643 
milioane de albume), trupa The 
Beatles (3,282 milioane de albu‑

Cele mai vândute albume

michael Jackson, pe 
primul loc în 2009

me), cântăreaţa scoţiană Susan 
Boyle (3,104 milioane de al‑
bume) şi cântăreaţa pop‑dan‑
ce Lady Gaga (2,813 milioane de 
albume). 

                                                                               
NewsIn/ D.C.
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Dănuţ Lungu

Modernizarea 
statului 53

[ Potrivit unui studiu internaţional, România ocupă locul 53 
în lume la calitatea vieţii. În privinţa libertăţii, stăm la fel de bine 
ca Mongolia, Botswana şi Namibia, ceea ce nu‑i chiar atât de rău, 
nu‑i aşa? Ultimele în toate clasamentele decenţei sunt Ciad, Sudan, 
Yemen şi Somalia. Iar Traian Băsescu şi alde Prigonel junior ne vor‑
besc despre „modernizarea statului”. Poate a statului degeaba.

[ Domnul Regele Cioabă al rromilor ne anunţă pe această cale 
pavată cu aur că doreşte să uneşte (sic!) pe toţi rromii din România. 
Dacă‑i va ieşi pasienţa, propun ca în deschidere să cânte trupa 
Phoenix, de data asta cu „Marea ţiganiadă”. Te trailes bahtalo! 

[ N‑a trecut o lună de zile de la operaţia cântăreţei Elena Cârstea 
că s‑a şi declanşat un scandal în care fosta pacientă este protagonis‑
tă. O colegă de breaslă, Silvia Dumitrescu, consideră că Elena „este 
o nesimţită”. Dacă fetele astea vor astfel să‑i facă reclamă popului 
autohton (i se mai zice muzică uşoară), le mulţumesc şi schimb 
canalul. Totuşi, trebuie să recunoaştem că este un pas înainte în 
materie de bălăcăreală show‑bizz: decât să se mai păruiască Alina 
Plugaru şi Sexi Brăileanca, mai bine sună „nesimţito!” din gura Silviei 
Dumitrescu. 

[ Atenţie, omenire! O stea care se va transforma într‑o super‑
novă ar putea distruge Pământul peste nişte mii de ani. Astrologii 
zic că explozia supernovei ar avea o forţă egală cu cea produsă de 
20 de miliarde de miliarde de miliarde de miliarde de tone de TNT. 
Până atunci, eu zic că o să distrugem noi planeta dacă ni se dă mână 
liberă…

[ O doamnă (nu puteam să‑i spun femeie, nu era delicat) se 
laudă că a fost soţia lui Michael Jackson, dar nu mai ştie exact când. 
Bănuiesc că s‑a întâmplat după vreun concert al megastarului, dar 
asta nu înseamnă că i‑a fost nevastă. Probleme de percepţie, ma‑
dam!

[ Două fetiţe de 12 şi 14 ani din America sunt căutate de poliţişti 
pentru că au jefuit o bancă. Evident, e vorba despre o bancă din 
Statele Unite. Bine că s‑au trezit acum; nu puteau să atace banca 
Lehman Brothers înainte de vara lui 2008? Poate aşa nu mai intram 
în criză, mama lor de falimentari!

‑NAPOI
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4 ‑ 10 ianuarie

  1

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 ianuarie 2010 

În 2010, 
profesorii ‑ fără 
banii de cărţi
Mai bine deloc 
decât mai 
puţin?
[ Guvernul nu mai 
alocă niciun leu 
programului „100 de 
euro pentru cărţi”, după 
ce, anul trecut, fondurile 
la acest capitol s‑au 
restricţionat drastic

Profesorii gălăţeni n‑au 
pierdut banii de cărţi afe‑
renţi pe 2009, deşi au fost 
alocaţi de minister în ulti‑
mele zile ale anului trecut. 
Graţie şi unor artificii con‑
tabile, cei 130 de lei cât s‑a 
acordat, în 2009, din cei 100 
de euro legal prevăzuţi fie‑
cărui profesori, au putut fi 
decontaţi şi după vacanţa 
de iarnă. Pe de altă parte, 
unii profesori au evitat din 
start principiul „mai bine 
mai puţin decât deloc” şi 
au refuzat pur şi simplu să 
facă demersurile pentru 
decontarea cheltuielilor cu 
cărţile. „Este vorba despre 
cinci cadre didactice, care, 
în acest fel, şi‑ar fi arătat 
dezaprobarea pentru fap‑
tul că s‑au alocat doar 130 
de lei în loc de 100 de euro. 
Dar acestea nu vor avea în‑
cotro şi vor trebui să aducă 
dovada că au achiziţionat 
materiale didactice”, a spus 
inspectorul şcolar gene‑
ral adjunct Onuţ Atanasiu. 
Cadrele didactice titulare 
şi suplinitorii calificaţi pri‑
mesc ajutorul pentru achi‑
ziţionarea de cărţi şi alte 
materiale didactice anual, 
începând din 2007. În 2010, 
aceştia nu îşi vor mai putea 
deconta cheltuielile cu căr‑
ţile, deoarece în bugetul 
Educaţiei nu vor mai exista 
fonduri pentru susţinerea 
acestui program.

C.S.Carp
 

Un mesaj trimis anul trecut, în ziua de Crăciun, 
din păcate s‑a rătăcit. N‑am publicat atunci 
fotografiile trimise de cititorul nostru, pentru 

că ele n‑au ajuns în locul potrivit, ci în Trash. Însă ni‑
ciodată nu e prea târziu! Mai ales că domnul Tiberiu 
Simionescu ne propunea o variantă mai senină de 
„luptă” cu zăpada. Şi cum iarna nu s‑a terminat, poa‑
te că vom mai primi o şansă să o punem în practi‑
că.

„Oare nu ne‑am săturat să ne plângem de milă? 
Şi aşa suntem un oraş trist, iar nişte zăpadă ne‑a tri‑
mis în haos. De ce să nu profităm de zăpadă? Azi, de 
Crăciun, veneam din Combinat, după o zi dificilă, şi 
am văzut la mine în cartier ceva ce m‑a făcut să zâm‑
besc şi mi‑a dat o idee: de ce sa nu profităm de zăpa‑
dă? De ce să nu apărem la ştiri cu ceva deosebit. Hai 
să facem un concurs cu cel mai frumos om de zăpa‑
dă sau cu cel mai mare, sau cu cel mai … Sponsori 
putem găsi chiar şi în vremuri de criză. Concurenţii 
se vor amuza şi nu vor dori recompense substanţi‑
ale. Hai să fim primii în ţară care facem asta. Poate 
ideea va prinde rădăcini şi o să devină tradiţie. Hai 
să ne remarcăm şi prin altceva. Bineînţeles că vreau 
şi eu ceva, nu‑mi vând ideea degeaba: vreau să‑mi 
fie recunoscută ideea (fără recompense materiale) 
şi să fiu membru al juriului (dacă se poate). Vă trimit 
câteva fotografii cu noii mei vecini.„

V.L.

Mai ţineţi minte când a nins 
ultima oară ca‑n poveşti? Dacă 
nu, vă spunem noi: pe 18 de‑
cembrie. Tot atunci, capătul 
de stradă din Mazepa II despre 
care vă relatăm aici s‑a troienit, 
aşa cum era şi firesc. Roată de 
taxi nu mai ajungea prin zonă, 
în acele zile şi nopţi! De mirare, 
însă, ceva utilaje de deszăpezire 
şi‑au făcut simţită prezenţa chiar 
mai repede decât ne aşteptam 
noi, adică a doua zi (sâmbă‑
tă – 19 decembrie), pe la orele 
prânzului. Maşinile Primăriei au 
debarasat o oarecare cantitate 
de zăpadă, au împins troiene‑
le în faţă, astfel încât parte din 
intersecţia pe care v‑o prezen‑
tăm în fotografie s‑a blocat din 
pricina nămeţilor. Au trecut de 
atunci nu mai puţin de 20 de zile 
şi… surpriză: zăpada e tot acolo, 
blocând intersecţia. O parte din 
nămete s‑a mai topit, ce‑i drept, 
apoi a mai îngheţat o dată şi s‑a 
murdărit, aşa că un eventual tu‑

Mai mari, mai mici, mai a dânci, 
mai de suprafaţă, crestate sau 
perfect rotunde, zeci de gropi, 
tasări sau surpări rânjesc sau se 
cască la noi din asfaltul şoselelor. 
Vestea bună este că 60 de tone 
de mixtură asfaltică rece vor as‑
tupa gurile căscate în carosabil.

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat ieri că 
municipalitatea a achiziţionat la 

finele anului trecut, 60 de tone 
de mixtură asfaltică rece, care 
poate fi pusă în condiţii de iar‑
nă. „Pentru a acoperi şi iarna 
suprafeţele din carosabil degra‑
date (tasări, surpări) care pun 
în pericol siguranţa circulaţiei, 
au fost achiziţionate 60 de tone 
de mixtură rece, la un preţ de 
1.192,27 lei/tonă (cu TVA), în to‑
tal 71.536,37 lei (cu TVA). Până 

în prezent s‑au folosit 1,5 tone 
în următoarele locaţii: zona 
VoxCenter, Bulevardul Cloşca 
(Inelul de Rocadă), Bulevardul 
Galaţi, Bulevardul Dunărea, stra‑
da Siderurgiştilor de pe Brăilei 
până la General”, a anunţat vice‑
primarul. Următoarele zone care 
vor fi „atacate” cu mixtură asfalti‑
că sunt strada Oltului şi DN 22 B la 
km 13. Ciumacenco ne‑a asigurat 

că municipalitatea va continua 
acţiunea până va „rezolva” toa‑
te gropile din asfalt. Cât despre 
rezistenţa acestei mixturi, vicele 
a subliniat că ea suportă şi umi‑
ditatea, şi temperaturile scăzute 
şi va dăinui, cel mai probabil, pe 
şosele, câţiva ani. 

Doar următoarea ninsoare 
ştie adevărul! 

Anca Melinte

Oraşul mai vesel

Amintiri 
din vremea zăpezii

60 de tone de mixtură asfaltică 

O groapă, două gropi... foarte multe gropi
[ Primăria dă în gropi cu mixtură asfaltică rece

Nămeţi moşteniţi din 2009 

O stradă e încă blocată    

rist din ţările calde ar putea sta 
în dubii: vorbim despre un mor‑
man de zăpadă sau despre unul 
de noroi? 

Ce să mai spunem despre 
proprietarii de autoturisme, 
complet lipsiţi de bun‑simţ, care 

mai şi parchează pe mijlocul 
străduţei, la umbra nămeţilor, 
blocând traficul! Le‑am notat 
o vreme, conştiincios, numere‑
le de înmatriculare. Totuşi,  pe 
principiul “cel mai deştept ce‑
dează!”, am hotărât să nu le mai 

facem publice.   
Că autorităţile n‑au găsit o 

soluţie să debaraseze un ca‑
păt de stradă  de nămeţi e, fără 
doar şi poate, de toată ruşinea! 
Totuşi, parcă nu le‑am acorda 
circumstanţe atenuante nici şo‑
ferilor din zonă care au preferat 
să ocolească străduţa, timp de 
aproape o lună, în loc să o cu‑
reţe. Şi nici celor care parchează 
în curbă, încurcând şi mai tare 
lucrurile. Din nefericire, într‑o  
zonă în care sunt trase la buza 
trotuarului multe maşini scum‑
pe sau chiar de lux, nu s‑au găsit 
trei, patru şoferi care să pună 
mâna pe lopeţi şi să cureţe dru‑
mul. Una peste alta, din punctul 
de vedere al pietonului convins, 
cred că am găsit soluţia ideală: 
să nu facem nimic nici de acum 
încolo, în aşteptarea primăverii. 
Şi să ţinem răboj, ca să vedem 
cât poate supravieţui o movilă 
de zăpadă.   

Text şi foto: Gabriel Kolbay  

Promitem că la primul val serios de zăpadă 
vom organiza concursul şi îl vom chema 

pe domnul Simionescu în juriu.
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